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«Күн тудьіу Алаш, күн туды...»

1917 жылғы Ресейдегі қос төңкеріс, Патша үкіметінің тактан кұлауы қазак зиялыларының 
саяси күресін одан эрі жегілдіре түсіп, соның арқасында Алашорда үкіметі, Алаш автономиясы 
жарияланып, «Алаш» партиясы өмірге келгені белгілі. Осы уақыт аралығында «Алаш туы 
астында» жиналған қазак зиялыларының негізгі бағыты, арман-мүдделері акындар 
шығармаларында қолдау тауыгі, ашықтүрде бейнеленген еді. Алашшыл ақындардың бірі Ғүмар 
Қараш та осы уакыттың таңбалары көрініс тагіқан өлеңдерін «Түрымтай» жинагына 
жариялаған еді.

Алашорда үкіметіне үлкен үмітпен караған Ғүмар Қараш «Күн туды», «Алашқа», «Алаш 
азаматтарына», «Неден корқам?», «Саған не болды?», «Көреміз бе?», «Өтер ме екен?», «Келер 
ме екен?», тағы баска өз жүртын азаттыққа, ел болуға үндеген өлеңдер жазады. Мәселен, «Күн 
туды» олеңінде:

Екі талай іс болып,
Елге қиын күн туды.
Аспанда ай, күн түтылып,
Жер жиһанды қан жуды.
Көзі ашык елдер кам қылып,
Ертерек бексм бсл буды...- 

деп, ел басына түскен ауыртпашылықтарды аспандағы ай мсн күннің түтылуына теңеп, басқа 
елдердің тезірек ауызбіршіліккс келуін үлгі түта отырып, казақ азаматтарының бас қосып кең 
байтақ елін қорғауға үндейді.

«Алаш» деп үран шакырып...
Дүспанды іпгген тындырып,
1с қыла алсаң қылатын,
Ел бола алсан болатын,
Күн туды, Алаш, күн туды, - 

деп сл азаматтарын рухтандырады. Ғұмар акын «Күн туды, алаш, күн туды» дегсн өлеңінде 
қазаққа «жер, суды» қорғайық дсп үрандағанымен, сол «жер, суды қорғағанда» кімнен 
қорғайтынын ашык айтпайды. Әйтеуір бір үлксн күш барын, ол күш алашордаға карсы күш 
екенін елестетіп кана қояды.

Халық камын ойлаған Ғүмар Қараштын 1917 жылғы ақпан төңкерісін қуанышпсн қарсы 
алғаны олеңдерінен аңғарылады. С.Өзбскүлының пайымдауынша, сол заманның басқа да озык 
ойлы азаматтары сиякты ақ патшаның тактан қүлауын ірі саяси окиға деп таныды, 
самодержавиялык зорлықтың күйреуі халықтарды отарлық езгіден қүтқарады деп санады. 
Бірақ осы аралыкта пайда болған қос өкіметтің саясатына жете түсінбейді. Қазак қогамының 
барлық озык ойлы азаматтары Ә.Бөкейханов, А.Байтүрсынов, М.Дулатов, М.Жүмабаев, 
Ж.Аймауытов сияқты ірі түлғалардың «Алаш» туының астына бірігуін колдайды /Арыстары 
алаштың -  1998, 53-6./. Алаштың жаршысы ретінде «Алаш азаматтарына» атты өлеңін де осы 
түста жариялайды. Акынның «Сарыарқа» /1918, 22 каңтар/ газетінде жарияланған «Алаш 
азаматтарына», «Алашқа» деген өлендерінде де алаш азаматтары бір жағадан бас, бір жеңнен 
қол шығарып, біріксе дегенді меңзей отырып, елді ауызбіршілікке шақырады:

Ау, Алаш, көзіңді бүгін ашар күнің!
Қарманып ілгері аяқбасар күнің!
Шығарып бір жерден қол, бір жерден сөз,
Адымдап асқар белден асар күнің!

«Күн туды, Алаш, күн туды» деп үрандаған Ғүмар Карашұлы шынында да алаш 
партиясына үлкен сенім артады. Сол уакытта көпшілік қауымнын «Алашордаға» қосылмай 
жатқанына ызаланып, «Саған не болды?» өлеңінде ақын жұртшылыкка былай дейді:

Дүние толы өсек-аяң, жер солды,
Елемесен, елім, байқап он-солды.



Байқамастай, елім, саған не болды?
Ақын өлевдерінде не айтса да ішкі мұңын жасырмай, және оны ел-жұртына сұрақ кою 

аркылы кейбір шындыкты өзі ашып береді:
Дұспан шықты, жан-жағынды қамады,
Жиғаныңды алды, өртсді, талады,
Қарсылассаң тамағыңнан шалады,
Мұны көрмей, жұртым, саған не болды?

Ғұмар Қараштың «Үрім-бұтақ ұрпағыңды кұл етер, Әлпешгеген аруыңды кұң етер» деген 
ескертуіндс дс ұлкен сыр жатыр. Жалпы, бұл олеңінде ақын қалың ұйкыда жатқан елінің 
шымбайына бататындай сөздер айтып, ұйқышыл халқын барынша оятуға ұмтылады.

Алатаудан асып барып жайлаған,
Беткейінде құлын-тайың ойнаған,
Ойына алған ісін етпей қоймаған,
Ел емес пе ең, жұртым, саған не болды? -

деген сөздерімен халкын жігерлендіре отырып, олардың тығырықтан шығар жолын да іздейді.
Ғұмар Қарашұлы өлеңдерінің дені «Неден коркам?», «Жұртым саған не болды?», «Көреміз 

бе?», «Өтер ме екен?», «Келер ме екен?» деген сияқты сұрақтарға негізделуінің өзі оның 
ақындык шеберлігінің бір кырын аша түсетін торізді. «Неден қоркам?» өленіндегі эрбір жолдар 
ақын өмір сүрген уақыттың тарихи шындығын танып-білуде маңызы зор.

Аждаһа алты басты жаудан корқам,
Бүлдірген ел арасын даудан корқам,
Күлімдеп кіріп, ішкі сырыңды алып,
Құрылған аяк асты аудан қоркам...

Жана коғамдағы жаңа саясатка көндіге алмаған акын «Кім көрсе, соған айтқан сырдан 
қоркам» деп те сақтандыра отырып, түрлі-түрлі болып жатқан келеңсіздіктерді сынға алады.

Сүзіліп, сопысынып дінді сатқан,
Таңқы мұрт, таспа қара сұрдан қорқам.
Бұлғақтап құр білімсіз, ағымға еріп,
Білгенді еліктеген зырдан коркам.

Ғұмар Қарашұлының бұл шумағындағы «сұр» мен «зыр» бейнесі кімдер болды екен? 
Сондай-ақ акын «кандары таскан қара күштен», «тысына қайшы келген іштен», «құбылма тез 
оңатын түстен» қорқады. Осы жолдар Міржақып Дулатовтың «Қайда едің?» /«Қазақ», 1917,21 
тамыз/ өленін, яғни, ондағы «көсемдердің», «шешендердің», «данышпандардың», 
«қамқорлардың», «жомарттардың», «жанашырлардың» ел басында ауыр жағдай туғанда 
жанынан табылмай, елге жаңа күн туғанда олардың шыға келуіне күйінген акынның ашына 
жырлағанын еске түсіреді. Акын оларды жайдан-жай сынға алған жоқ еді. Мұның да өз сыры, 
тарихы бар. Жалпы, бұл өлеңдерде ел-жұртының ертеңін ойлағандықтың бслгісі ацғарылады.

Мезгілсіз ерте туған таңнан қорқам,
Жауынсыз кұр желдеткен шаңнан корқам.
«Таң туды, мезгіл жетті» деп адасып,
Құрылған караңғыда заңнан қоркам.
Істері адамдыққа жанаспаған,
Жануар -  екі аякты аңнан қоркам.

Бұп арада акынның жаңадан орнаған кеңес үкіметі туралы тұспалдап айтып тұрғаны 
белгілі. Алайда оның болашағына сенімсіз карауы да алашшыл акынға жат құбылыс емес.

«Өтер мс екен?» деғен олеңдерінде барша алаш зиялыларының діттеген мүддесі анық 
аңғарылады:

Қайғылы қара күндер өтер ме екен,
Қолайсыз мінді мінез бі гер ме екен?
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...Түсініп айткан сөзге казақ ұлы 
Іждиһат ел болуға өтер ме екен?
...Табылып ойга алғаны бэрі болып 
Еңіреп ер мұратқа жетер ме екен?

Ал Ғұмар ақын «Келер мс ексн?» өлсңіндс ұлт үшін өз жанын қиюға дайын алаш 
азаматтарының қадірін білуге шақырып, оны түсіндіруді өзіне парыз деп санаған.

Ақ орда алаш көріп келер ме екен,
Жамырап келіп еніп кірер ме екен?
Сарғайып сағындырып қолға түскен 
Асылдың кадір бүлын білер ме екен? -

дей отырып, тіпті, олардың эрбір ісін жоғары бағалап, сөзіне қүрандай илануды уағыздайды. 
Мүның өзі ақын түлғасының қашан да үлт мүддесімен үндесіп жатканын, өмірлік мақсаты 
болғанын айғактай түседі.

«Көреміз бе?» өлеңінен қазақ елінің азат ел болуын аңсаған акын арманын көреміз.
Жарық жолға бастаушыға ереміз бе,
Ақ жүректі шын ерлерге сенеміз бе?
Таза канды, кірсіз жанды қазақ жүрты 
Өз алдына сл болганын көрсміз бс? -

деп басталады да, эрі қарай өлең жолдарында жалпы Алаш партиясының, Алаш 
автономиясының нысаналы өмірлік мүраты арқау стіледі.

«Алаш» атты орда кұрып шалқығанын,
Бақ дәулеті туып өсіп балқыганын,
Әрбір істе қазак исі аңқығанын,
Тірілікте көзімізбен кореміз бе? -

деп аяқтай отырып, елінің дербес мемлекет болуын қалаған ақын қазағының болашағынан үміт 
үзбейді. Ал «Саған не болды» өленінде «Дұшпан шықты, жан-жағынды қамады, Жиғанынды 
алды, өртеді, талады, Қарсылассаң тамағыннан шалады, Мұны көрмей, жұртым, саған нс 
болды?» деп нақты қауіптің қайдан шығатыны ашық айтылады.

Қазан төңкерісінен кейін басталған түрлі жүгенсіздік, яғни, Уақытша үкімет тарапынан 
уэде етілген земстволық реформалардың кешігуі, бірі кұлагі, бірі келіп жатқан үкімет 
басындағы өзгерістер де Ғұмарға ықпал етті. Акын халықтың осындай дүрбелеңдерге, 
бассыздыққа жол бергеніне күйіне жырлайды:

Сен жатырсың қатты -терең үйкыда,
Өзді-озіңмсн алысуда миқыда.
Талас-тартыс үнемі ызы-қиқыда,
Оянбастай жұртым саған не болды?

Алдыға қойған мақсатқа жетуге жас кезде талпынуды уағыздап, екіжүзділік, дарақылық, 
мақтангөйлік сияқты әдсттерден жирендіргсн ақын озі дс «өмірге негс кслдім, не бітірдім» дсп 
терең тебіреніске түседі. Қазақ халқының іргелі, өнерлі ел болуын армандаған ол көршілес 
елдердің де татулығын қалайды. Ол туған еліне өз бақытыңды өзің жаса дегенді айтады. Мүны 
«өзің ту, ұл тусан да кыз тусаң да» дегсн сөзінсн «өз түсіңді өзгертпей, өзгеге сліктсмсй ізгі 
дэстүрің мен мәдениетіңді жоғалтып алма» деген ойларын айкын аңғарамыз.

Түйіп айтқанда, Ғұмар Қарашұлының шығармашылығын зерттеу С.Мұқанов, Е.Ысмайлов 
еңбсктсрінен бастау алып, тәуслсіздік ксзсңдс арнайы қолға алынып карастырылып жүргені 
белгілі жэне өлшеусіз зерттеле береді де. Өйткені XX ғасыр басындағы алашшыл акындардың 
бірі Ғүмар Қарашұлы мұралары дэуір өткен сайын өз биігінде жаңғыра түсетіні сөзсіз.

Ғазиза Төлегенова
ҚазмемцызПУ Қазақ филологиясы және элем 
тілдері факулътетінің 2-курс магистранты
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«Азаматтьщ міндеті  -  елді қоргау...»

Міржақып Дулатовтың тұңғыш өлеңдер жинағы «Оян, қазак!» 1909 жылы Уфадағы 
«Шарқ» баспасынан, екінші басылымы 1911 жылы Орынбордағы «Уақыт» баспаханасынан 
жарық көрген. Осы жинақтуралы Ахмет Байтұрсынов «Міржақып Дулатұлының «Оян, казағы» 
қалың ұйқыдағы халқының коңілдерін оятып, көздерін ашқан, ескіліктен арылтып, онер- 
білімнің даңғыл жолында жанған жарық шам болды» деп эділ бағасын берсе, Қошке 
Кемеңгеров «Оян, қазақ!» алғаш шыққанда Грибоедовтың «Горе от умасындай» болған. «Оян, 
қазақты» ел қазактары құрандай жаттаған. Міржақыптың атын алты алашқа таратқан «Оян, 
қазақ!»болатын»/Еңбекшіқазақ,- 1926ж,-1 желтоқсан/депжазды.

«Оян, Қазақ!» жинағы шыкқан ксзде Қырым, Кавказ, Түркияға дейін тарап кеткен деседі 
зерттеушілер. Міржақыптанушы ғалым Марат Әбсемет Бауыржан Қарағызүлымен сұхбатында 
бұл жоніндс мынадай акпарат береді: «Міржакып Дулатұлын ұстаз тұтқан, азаттықты аңсаған 
азаматтардың қатарында болған Түркияның тұңғыш президенті Мұстафа Кемал Ататүрік еді. 
Ол 1917-1918 жылдары бил іккс келгсн кезде досы профессор Т айыр Шағатайга тапсырма бсріп 
«Оян Қазақ!» кітабын түрік тіліне аударып шығарған еді. Осы кітапқа еліктеп «Оян, Түрік!» 
деген кітаптар да шыққан. Ал Жақаңның «Оян, қазак!» кітабы Ататүріктің столының үстінде 
тұратын болған. 1994 жылы Түркияға шақырту алып, Стамбул университетінде Міржақыптан 
лекция окыдым. Лекция соңында бір түрік аксакалы келіп қолыма түрік тіліне аударылған «Оян, 
Қазақ!» кітабын ұстатты. Кітап 1930 жылдары Анкара каласында шыккан екен».

1907 жылы маусым айындағы патша үкімегінің жарлығынан есеңгіреп қалған алаш 
азаматтарына 1909 жылғы М.Дулатовтың «Оян, казақ» кітабы үлкен сілкініс жасағандай болды. 

Көзіңді аш, оян казақ, көтер басты,
Өткізбей қараңғыда бекер жасты.
Жер кетті, дін нашарлап, хал һарам боп,
Қазағым енді жату жарамасты.

Ақын халкына осылайша «оян, қазақ!» деп үрандап қана қоймай,
Қазағым, көрмегенің элі алдында,
Боларсың көне берсең мұнан жаман.
Босында аяқ, колың қимылдап қал,
Бір күндетыпырлауға келмес шамаң,- 

дсгенді ескертіп, болашакка үмітпен көз тігеді. Мұны тск карапайым жұртқа ғана емес, сол слді 
отаршылдыктан қүткаруға жол іздеп жүрген қазак зиялыларына да арнап тұрғандай. Осындай 
сөздсрі үшін акын қиыншылыктарға тап болды да. Бұл туралы Сәбит Мұканов «XX ғасырдағы 
қазақ әдебиеті» кітабында «Оян, қазақ» көп кешікпей қуғынға үшырады. Жер-жердегі патша 
үкіметінің полицейлсрі «Ояи, қазақты» іздеп, оны ұстаушыны қаузап, сатушыны абақтыга жаба 
бастады. «Оян, казақ» үшін Міржакып абактыға түсті» деген мәліметтер айтады.

Сонымен «Оян, қазак!» жинағында акын елдегі саяси жағдайға, қазақтың өткен тарихына 
тоқталып, халқының сол уақыттағы хал-ақуалына, яғни, жер, земство мэселесі, коныс 
аударушьшардың озбырлығы, әйсл тсндігі, болыс болуға ұмтылушылық, мансапқорлык, білім- 
ғылым туралы, казақтың көрген зорлық-зомбылығы жайында кенінен толғанады.

«Оян, қазақтыц» беташар өлеңі «Қазақ халкыныи бұрынгы һэм бүгінгі халі» деп аталады. 
Бұл өлеңде өзін-өзі оятудан бастап, эрі қарай емін-еркін далада көшіп-қонып, бейбіт өмір сүріп 
жүрген халықтың басындағы ауыр жағдайды, патшаға бодан болғандықтарын, патша өкімегінің 
тепкісінде тұншыкқан ұлтының аянышты, ауыр халінің шынайы шындығы айтылады.

Адасып қараңғыда сорлы казақ,



ашшыл жас
3 №3-4 (5-6)

Ай тумай, күн һэм шықпай, түр таң атпай.
Сөндірмей жанған өртті көрген адам,
Қалайшатүру мүмкін жанға батпай...

Елін осынау караңғылықтан калай құткарамын деп тырысқан ақынның жан айқайы 
естіледі. «Таршылық халіміз хақында аз мінажат» атты өлеңінен де ақынның басты мүңын 
көруғс болады. «Жас орнына көзімізден қан кстіп, Қолымыздан ата мирас заң кстіп» деп окінғсн 
ақын:

Аяк асты болып казақ калды ғой,
Қүр әншейін рухы қалып, жан кетіп...

Үйқыда жатыр қазақ көзін ашгіай,
Кеттік ғой отка күйіп, өрттен қашпай. 
һәр халықалға кетіп жатса-дағы,
Біздің жүрт шегінеді қадам баспай,- 

деп қана қоймай, болашақ барар жолдың негізгі тірегі ел бірлігі екендігін баса айтып, үлтының 
үйымшылдығын, жастардын ғылым-білімге үйір болғанын калайды.

«Насихат гумумия» дсп аталатын өлең бірнсшс бөлімдерден түрады. Бірінші бөлімінде, 
казіргі білім, ғылым заманында мақүлық болып қалмаңдар, бэрің бірігіп ынтымак-бірлікке 
келіндер, көп қуғын-сүргінге үшырадық, снді эрі карай сшкімді басымызға шығармайық 
дегенді айтады.

Ішінде тсмір тордың шынжырлаулы,
Жатқанын кормеймісің қайран халқың?
Көп қуып, корқақ едік, батыр кылды,
Біздерге енді не бар аянатын?

Біз сонша сатып алған қүл емеспіз, 
һэркімді төбемізге шығаратын.
Болады әбігср заман деген осы,
Байқасаң, Алаш үғлы азаматым.

Дэл осы өлсңнің скінші боліміндс жастар кайратты, талапты болып, халық үшін жанын 
киюға дайын ер-азамат болудан корықпау керектігі айтылады.

Шығады асыл -  тастан, һүнср -  жастан,
Т әрбие тэуір бол са әуел бастан.
Мысалы, ғылым таппақ сол секілді 
Бүлактың бітіп жатқан көзін ашқан...

Халық үшін жанын қиып шыққан болса,
Хайырлы һэр қадамы болсын басқан.
Көрсстіп тар орында таудай ғайрат,
Қүтқарса мүхтаждықтан болса сасқан...

Ал енді осы өлсңнің үшінші бөлімінде жастардың қиыншылықтан талмай, бастарын тауға 
да, тасқа да соғып, өмір тәжірибесін көбірек жинауы керектігі айтылған. Осы сиякты эр бөлім 
өзінің срекшелігімсн танылады.

«Сөз ақыры» деп аталатын өлеңінде жинақтағы азды-көпті дүниесін жазудағы максатын 
корытындьшауға жэне олең жазуда үлгі болған үстаз түтар акындар тобын таныстыруға 
бағытталған. «Орыста Пушкин, Гоголь, Лермонтов, Крылов, Тургеневгер кеткен отіп. Қартайып 
бүл уақытта Толстой түр...» деп бастап, Абайды, Ахмет Байтүрсыновты таныстырып өтеді. 
Одан эрі Әбубәкір молла Қыпшакбай, Ақмолла, Нүржан, Шөже, Орынбай, Мэшһүр Жүсіпті 
атап, «һүнерін хатқа жазып халыкка шашқан» деген пікірін айтады.

Заманының талап-тілектеріне ілесе алмай отырған халқының тағдыры Міржақып 
Дулатовтын жанына батады. Айналаны түнек басты, осыған қалайша жарық түсірем деп
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кынжылады. «Ел шауып, кісі өлтірсе батыр деген, Батырлар факирлердің хақын жеген» деп 
елдің берекесін кетіріп, әлсізге күшін батырып, барымта жасап, «батыр» атанып жүрген 
ерлсрдің ксдейлсрдің ақысын жсп отырганын сынап, осындай ерліккс қарсылыгын білдіреді. 
«Шыққалы волост сайлау қырық жыл өтті, Сол сайлау, байқасаңыз, түпке жетті» деп қазақ 
арасындагы болыстықтың коғам ішіндсгі іріткігс айналып отырғанына кынжылады.

Шынында да Міржакып Дулатүлының «Оян, қазагы» отарлық езгіге, қараңгылыкқа, 
надандыққа қарсы намыс отын жаққан, халықты күрсскс үндсгсн, оқу, білімгс шақырған, оз 
үлтын жаңалыққа жетелеген үлы шыгарма болды.

Міржакып Дулатов өз халкының қайғы-мұңын тек қазак жерін отарлаумен ғана 
байланыстырмай, XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасыр басындағы ел арасындағы шерменделікті 
де егіле жазады. Ақынның ішкі сезімі, жан жарасы «Елім-ай» өлеңінен айырыкша байқалады.

Ем таба алмай дертіңе мен ертеден,
Сол бір қайғың өзегімді өртеген.
Тырп етпейсің бас котсріп корпсдсн,
Еңсең неге түсті мүнша, елім-ай!...

... Мүны қүр бос өлең десең, өзің біл,
Жүрт болмаймын өлсм десең, өзің біл.
Не болса да көнем десең, өзің біл,
Босағада жүрген қүлша, елім-ай!...

...Сол Күніңді көрсең- менін арманым,
Жоқтамас ем өзге тілек қалғанын...

Міржакып өз халкының жаркын болашағына, яғни, отарлықтан қүтылып, қараңғылыктан 
жарыққа үмтылатынына нық сенім білдіреді. Акынның шерге толы бүл арманынан өз халқына 
деген шексіз сүйіспеншілігін, азаматтық биік түлғасын көреміз. Акыннын жауы қазак байы да, 
кедейі дс емес, қазақ халкының сркінс қол сүғушылар сді.

Міржакып Дулатовтын «Зар заман» өлеңінін қаналған қазақ елінің үранына айналуы да 
осы идеяны жалынды жырға косуында сді:

...Ел қорғайтын қайдасың, батырларым,
Өлсң, күйдің шсбсрі, акындарым?!
Азаматтың міндеті -  елді корғау,
Төнгелі түр басыңа күшті толғау.

Заман-ай!...
Бүл өленді өзінің «Қазақтың 1000 оні» жинағына енгізген белгілі музыкант Затаевич «Зар 

заман» -  патша уақытында шыққан, елді оянуға шақырған «жорык жыры» деп жазды.
Акын өз шығармаларында байларды, олардың пасық істерін де қаламынан тыс 

қалдырмайды. Мәсслсн, «Пасык байларға» атты өленіндс байларды катаң сынға алады. Яғни, 
әлсіз халықтың дәрменсіздігін пайдаланып, жала жауып, сорып жатқан байларды ашына 
жырлайды.

Жалпы, Міржақып Дулатов кандай бір тақырыпты сөз етсе де өзі өмір сүрген тарихи 
ксзендегі үлт тағдырының шындығын жазды. «Оян, қазақ!» дсгсн нсгізгі үстанымымен 
азаматтық міндетін атқарып, өз із калдырды.

Фариза Адылбекова
ҚазмемқызПУ Қазақ филологиясы жэне әлем 
тілдері факулътетініц 1-курс магистранты



ЗЕРТТЕУ: АЛЛШ  РУХТҺІ ӘДЕБИЕТ

¥лм жанашыры

Небәрі 33 жыл гүмыр кешкен Смағұл Садуақасов -  ел мүддесі үиіін мемлекеттік істерге 
ерте араласып, үлт саясатынын жолында барынша табан тіресе күрескен алаш қайраткерлерінің 
бірі. Ол туралы Әлихан Бокейханов «Қазак деп туган екі үл болса, соның -  бірі, біреу болса, 
соның- өзі» деп таныстыруы тегін емес еді.

16 жасында «Бірлік» үйымының «Балапан» атты колжазба журналынан каламын үштай 
бастаган Смағүл Садуакасов 20-жылдардан бастап көсемші, сыншы, әдебиетші, жазушы, 
публицист ретінде өзін танытты. Мәселсн, оның эдсби-сыни мақалаларының ішінде 
«Әдебиетті калай сынау керек?» деген мақаласы көлемі жағынан шағын болса да бірсыпыра 
пікір айтылған. Әдсбисткс сын айту үшін сыншы алдымсн білімді болу ксрск дсгсн шартпен 
«білімді сыншы «мінсіз» деген эдебиеттен де мін тауып алыгі, жазушыға көміс жерін күмәнсіз 
қылып көрсетуді біледі» дейді. Әдеби сынның кажеттілігін айта келіп, «эдебиетке, не оқу 
қүралына мың сын қойылса да, одан жазушынын еңбегі аксамайтыны, кайта көркейе беретіні 
анық нэрсе» деген ойлар айтады.

Смағүп Садуақасов «Өмір үшін күресу» (1918), «Котеріл, жастар!» (1920), «Қостанай- 
Торғай» (1922), «Өткен күндер һэм болашақ» (1922), «Шарт керек пе?» (1922), «Орта Азия 
өміріндегі жаңа дэуір» (1924), «Казіргі дэуір іс дэуірі» (1925), «О национальностях и 
националах» (1928), т.б. макалаларында қоғамдық-саяси мэселелерді сөз етсе, «Нужды аула» 
(1919), «Бірінші максаттарымыз» (1920), «Халык ағарту мәселслсрі» (1925), «Оқу ісінің 
кемшіліктері, оларға қарсы шаралар» (1926), т.б. мақалаларында елдегі оқу-ағартудың зэрулігі 
туралы толғанады, ал үлгілі тсатрды калыптастыру мақсатымсн жазган «¥лт тсатры туралы» 
(1925), «Алғашқы тәжірибелер», «Баянды еңбек күтеміз», «Мэдениет тәрбиесі» (1923), «Үлт 
театрына бір жыл» (1927), т.б. мақалаларында театр, пьесатану мэселесінде алғашқылардың 
бірі болып қалам тербейді.

1918 жылы жазылған «Өмір үшін күресу» атты мақаласында қазактар мен немістерді 
салыстыруы, немістерден үлгі алу керектігі айтылады. Ол «Не іске болса да эдіс керек. Жэне 
заман өткен сайын эдіс өзгеріп түрмакшы. Мысалы түрмыс жүзінде ең эдісшіл Германиядағы 
немістің һэм сң әдіссіз біздің казақты алайық. Нксуі дс омір үшін күреседі, бірақ нсміс эдіспсн 
күреседі һэм заманға қарай өзгеріп отырады», -  деп, немістердін эдісшіл касиеттерін үлгі 
түтады. Сол уақыттагы төңксрістің зардабынан кауіптснетінін жасырмайды. Мақала соцында 
автор «Бүрынғы уақытта біздің қазактын окыған азаматтары бірыңғай саясат жолымен жүруші 
еді. Әлі де азаматтарымыз сол жолда бүлай жүрмеске осы күнгі заман ағымы қоятын емес. 
Сонда да шаруаны кейінге қалдыруға болмайды»,-деп ойын түжырымдайды.

«Еңбек туы» газетінің 1920 жылғы 13 карашасында жарык көрген «Көтеріл, жастар!» 
мақаласында «Енді бізде кім бар? Алдымыздағы асқар таудай жүкті кім арқалайды? Үлттың 
ісін, елдің жүмысын кім атқарады? Еңбекшілердің кім ақылшысы болып, кім оларға 
жолбасшылык етеді?» деп қойған сүрағына өзі: «Жастар, жастар, жастар. Бүлардан басқа 
ешкімге сенім, ешкімнен үміт жоқ» деп жауап беріп, келешек жастарға сенім артса, 1920 жылы 
жазылған «Біздің жол» атты мақаласында Смағүл Садуақасов алаш зиялыларының коғам 
жөніндегі түсінігінен сыр бөліседі. «Осы күнгі болып жатқан, үлкен ауыр іс төнкерістен кейін 
қазақ халкы, онын енбскшіл тобы түрмыс жүзінде қандай орын алмақ? Соны шешу біздің 
бірінші мәселеміз. Ол алатын орынға жету үшін қандай іс істеуіміз керек? Бүны шешу -  екінші 
мәсслс. Ол істейтін істсріміз жсмісті болып шығу үшін нсндей эдіс түтамыз? Бүл -  үшінші 
мәселеміз. һэм жоғарыда айтылған үш мэселені шешу үшін бізге жалпы бір имам есім керек. 
Бүл иманымыздың түрін бслгілеу -  төртінші мәселеміз» деп, жастарды осы жолмен жүруге 
шакырын, «міне, осы жолмен жүргенде баяғыдан бері тепкіде жүрген, караңгыда, капаста 
болған қазак халқын біз адам қатарына косамыз» деген пікірін жасырмайды.

Смағүл Садуакасов «Қызыл Қазақстан» журналында 1922 жылы жарық көрген көсемсөздік 
сипаттағы «Қостанай-Торғай» мақаласында: «Қазақ!.. Қазакты білесіз. Қазақтың
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колынан не дәрмен келеді? Қойша айдаған жакка жүре беру. Қырса, үндемей қойша қырыла 
беру. Біз -  мал емес пе!..» деген сөзді жолаушының аузымен айтқызу арқылы оның шындыктан 
алыс емес екенін бірнеше мәліметтермен дэлелдей түседі де. Сондай-ак ол «Оның ойлауынша, 
...қазақ- мал. Казак-орыс -  касқыр. Қазак кырылу керек. Казак-орыс қыру керек. Қазак жегізу 
керек, казак-орыс жеу керек. «Қырыла береміз-дағы» деген сөз жүрегіме оқтай тиді. Бүл не 
деген жуастық. Өлімге мойынсүнғандық, бүйте берсе қашан бүл қазақ адам болады!» деп елі 
үшін ет жүрегі езіле қынжылады. Казақ жүртының ауыр халін сипаттауда тісін батырған өзге 
жүрттын қитүрғы іс-эрекеттерін де әшкерелейді. «Қостанай уезінің қазағы орыспен сан 
жағынан тепе-тең. Қүқык жағынан, бостаншылдық жағынан Қостанай қазағынын халі ескі 
замандағыдан төмен. Іс басында бір казақ жоқ деуге болады. Бэрі орыстар. Олардың 
кейбіреулері қазақтың ескі жауы, кейбіреулері пайдалы жүмыс істегісі келсе де казақтың 
ғүрпын, заңын, түрмыс-жайын білмейді... Ел іші болса, дікілдеген, оң мен солға қарамайтын 
продагенттер. Дүкілдеген үзын шашты милитсиалар. Істегендері зорлық-зомбылық, киянат, 
қырып кету, жойып кету. Ел ішіне жақсылык сөзбен, таза пікірмен барған біреу жок»,- деп 
көзбен көрген шындықты осылайша жайып салады көсемсөзші.

С.Садуақасовтың осы макаласында «Қазақ жігіттсрінің бүл секілді елеусіз орындарда 
отырған мәнісі олардың онср-білімі сондайларға ғана жеткендіктсн смсс. Бүл отаршылардың 
(колонизаторлардың) істеп койған айласы» деп қостанайлық қазақ оқығандарының тиссілі 
орындарда жүмыс істсй алмай отырғандарының себсбін де ашып көрсетсді. 
«Колонизаторлардың эдісі жақсы-ақ!» -  дсп мысқылдап алады да, -  «Бірсуді «жалқау» дсйді. 
Жалқау бола қалды, екіншіні «контр» дейді. Контр бола қалды! Өздері оңды, баска жүрт жаман! 
Олар жазықты емес. Қазақтың өздері жазықты...» деп олардың қазақтарға көрсеткен «ерекше 
қүрметін» де сынға алады. Сондай-ақ аштыққа үшыраған қазактардың хал-жағдайы да назардан 
тыс қалмай, қасақана жасалған кейбір үйымдастыруларды, оларды кімдер жасап отырғанын да 
айтып қана қоймай, оны кайтіп болдырмау керек деген мәселеге ерекше көңіл бөледі.

«Қазаққа не керек?» (1922) деген мақаласында қазак түрмысының нашарлығының 
себептерін корсетіп қана коймай, оны қалай түзеу қажеттігі туралы ойларын ортаға салады. 
Шикізатты сыртка шығармай, қазақ жерінде өңдеу, ол үшін тезірек фабрик-зауыт, шойын жол 
салу керектігін айтады. «Оқусыз адам уықсыз тігілген үй секілді» дей отырып, ең алдымен, оқу- 
білімнің ауадай қажеттігін жеткізеді. «Қазактын теңдігі бес-алты жігіттің төре болғанымен 
табылмайды, осындай жүрттын тіршілігін көркейтетін жұмыстармен табылады» деп 
түжырымдауында да үлт теңдігінің ертеңгі жаркын болашағын ойлауы еді.

Түйіп айтканда, елінің болашағына үміт артқан қайратксрдің сснімі бүгіндс ақталғандай. 
Сол сенімді қалың қауымның, әсірссс, жастардың жүрсгінс үялата алған Смағүл Садуақасовтың 
сңбсктсрі, эсіресе, ұлт мүддссінс катысты мэсслслсрді халыққа эрқашан бүкпссіз, ашық 
жсткізіп отырғандығымсн құнды.

Сания Қырыкбай
ҚазмемқызПУ Қазақ филологиясы және элем 

тічдері факультетініц 3-курс студенті
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ашшыл жас
3 №3-4 (5-6)

¥Л Ы  Д А Л А Н Ы Ң  ДАРА ҚЫ ЗДАРЫ

«¥лы даланың ұлы қыздары» энцикло- 
педиясыпда /2007,2008/ ана тәңірлері, скиф-сақ 
дэуірі мен түркі-мұсылман кезеңі, қазақ 
хандыгы дәуірінің эйелдері туралы деректер 
қараст ырылган. Жу рна л ы м ыздыц откеи  
сандарында Ана тэңірлері ііиінен Үмай ана; сақ 
дэуірінің эйелдерінен Томирис, Зарина; көне 
түркі кезеңі эйелдерінің іиіінен Елбілге-Катун^ 
Себек-Қатун; түркі-мүсылман кезеңі 
эйелдерінен Айша Бибі. қазаң:.-хандыгы

дэуіріндегі эйелдерден Қүртқа, Гүлбаршын, 
Ақжүніс, Баян-Сүлу, Ақбикеш, Айбике жайында 
сөз етілді. Сондай-ақ энцикяопедияда қазақ 
хандыгы дэуіріндегі эйелдерге Рабига-сүлтан 
бегім, Данагүл, Дарабоз-ана, Айганым хашиа, 
Айтолыс-ана, Күнімжан ханым, Фатима 
тоташ, Бопай ханым да жатқызылган. 
Журпалдыц осы саныпда аталган эйелдердіц 
іиіінен Бопай ханым, Айганым ханиіа, Күнімжан 
хаиым сыиды әйелдер қарастырылады.

ҚАЗАҚ ХАНДЫ ҒЫДӘУ1РІНДЕГІ ӘЙЕЛДЕР

БОПАЙ ХАНЫМ. Бопай, Батима (1690- 
1780 ж.ж) -  мәмілегер эрі ел басқару ісіне 
араласып отырған кайраткср ретінде тарихта 
өзіндік із қалдырған әйел. Әбілкайыр 
ханнынзайыбы.

ірарихи деректерге сүйенсек, Боиай 
ханымның 1731 жылы 22 карашада орыс 
патшайымы Анна Иоанновнаға, 1748 жылы 
іЦчазанда Елизавста Петровнага, сондай-ак 
Орынбор экімшілігіне жазған хаттарынан 
оның Әбілқайыр ханның саяси істеріне 
қолдау көрсетіп отыратындығы аңғарылады. 
Күйеуі өлгеннен кейін де Бопай ханшайым 
ел мүддесі үшін батыл ұстанымдарымен 
көзге түсіп, өзіндік бағытымен саяси істерді 
жалғастыра түседі. Баласы Нұралыны хан 
тағына отырғызуы да Бопай ханымның 
жасаған ірі жұмыстарының бірі болды. 
Мәселен, орта жүз бен кіші жүздің беделді 
билері мен батырларының келісімін алуы, 
Елизавета Пстровнаға отінішін жсткізу үшін 
бригадалык гснсрал А.И.Тсвкслсв псн 
Орынбор губсрнаторы  И .Н сплю свкс 
х аттар ы н  ж олдауы . Ал Е л и зав ета  
Петровнаньщ Бопай ханымның хатын 
негізге ала отырып, «қырғыз-кайсақтардың 
ханы» етіп Нұралыны тағайындау туралы 
жарлық шығаруы, осы жарлыкпен коса, 
канңлер А.П.Бестужев-Рюминнің Бопайға 
арнайы хат жазып, патшайым атынан 
сыйлық жолдауы да ханым саясатының 
үлкен жеңістерінің бірі еді.

Бопайдың зсрсктігі мсн тапқырлығы

жөнінде ағылшын суретшісі Джон Кэстлдің 
кііабындағы құжатгык материалдар мен 
Ә білкайы р ордасы нда болғаНт§ррыс 
шенеуліктерінің жазбаларында да біршама 
дсректср келтірілгсн деседі зерттсушілср. 
Сондай-ак қазак-жоңгар қатынастарына 
тигізген ықпалы, Қайып хан мен Нұралы 
ханды бітістіругс бағытталған әрсксттері де 
Бопайдың ел бірлігін камтамасыз етуге 
тырыскан мәмілегерлік ниетін аңғартса 
керек. Құжаттарда көрсетілгендей, Бопай 
ханым қазак ақсүйектерінің құрылтайына 
қатынасып қана қоймай, қалың жұртка вз 
ықпалын жүргізе алатын беделді ұйымдас- 
тырушы болған деседі.

Жалпы, Бопай ханым -  тарихта еліне, 
жсрінс деген сүйіспспшілігімсн халык 
есінде к;алган дана қыздарымыздың бірі.

АИҒАНЫМ ХАНША. Айғаным 
Сарғалдаққызы (1783-1853 ж.ж) -  ^ХІХ 
гасырдагы казақ әйелдерінен шыккан когам 
қайраткері, орта жүздін сонғы ханы. Абылай 
ханның келіні, Уэли ханның эйелі, Шокан 
Уәлихановтың эжесі болган Айганым 
ханшаның биыл туғанына 230 жыл, 
дүниеден өткеніне 160 жыл толып отыр.

Айганым Есіл бойын мскен стіп отырган 
атақты Мэлім қажының үльт Сарғалдақтың 
қызы. Кейбір деректер оны Әзірет Әлінің 43- 
ші ұрпағы деп жазады. Айғанымның экесі 
Саргалдақ Бұхарда оқыган білімді, әулие 
адам болыпты. Қызы Айганым 6 тілді, соның 
ішінде араб, парсы, шағатай, орыс тілдерін 
жетік менгерген, озық ойлы, алгыр болып 
өскен. Сол ксздсрі орыс ақсүйсктсрінің
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сәніне айналған француз тілін де ұйреніп, 
шығыс тарихы мен фәлсафасын жатқа білген 
сксн. Сол білімімсн ол Уәлидіц әйслі гана 
емес, кеңесш ісі, ішкі жэне сыртқы 
мәселелерді шешудегі бас ақылшысына да 
айналған екен.

Акылды да парасатты Айганым күйсуі 
Уэли хан дүниеден өткеннен кейін ел мүдесі 
үшін ел тізгінін ұстамасына болмай, ханның 
орнын /1821 - 1822/ басын хан сайланған...

А йғанымньщ  тұлғасы  ж айында 
Н.П.Семенов-Гяншанский «Ш оқанның 
әжесі, Уәлиханның жесірі Айғаным өз 
балаларымен бірге Россияға айнымас адал 
досы болып қалды. Алсксандр 1 Айғанымға 
қырғыз сахарасында үй салдыруға эмір 
еткен. Ш.Уэлиханов сол үйде туған» деп 
ж азса, Ш .У элихановгы ң таңдам алы  
жинактарында «Ш.Уәлихановтың эжесі 
Айғаным (1783-1853) парасатты, терең ойлы 
эрі көреген, өзінің заманына қарай білімді 
болған әйел. Ол шығыстың бірнеше тілдерін 
білгсн, орыс мэдениетінс мсйліншс дсн 
қойып, Сырткы істер министірлігінің 
азияльш, департаментімен жэне Петрбургтегі 
Сібір комигетімен хат жазып, байланыста 
болған. Жсргілікті халыктын арасында өте 
беделді болған. Архив мэліметтеріне 
қарасак, Айғанымның қоғамдағы орны, 
саяси көзкарасы, ойлаған ой мүделері оте 
ауқымды болғанын аңғарамыз» дегсн 
мэліметтер берілген.

Академик Ә.Маргұлан тауып, зертеген 
Айғаным жазбаларының саны 100-ден асады 
екен. Сондай-ақ 1828 жылы Қызылжар 
қаласында Батыс Сібірді рсквизициялауға 
келген Сенат өкілдерім ен кездесіп , 
жергілікті халыктың талап тілектері 
жазылған хатты үкіметке жібертуі сияқгы 
оныц сцбектсрі дс дсрсктсрде молынан 
кездеседі.

Айғаным ханым -  казақ тарихында өз 
беіінше билікке кол жеткізген өз заманының 
қоғам кайратксрі, сл басқарған хан, 
еуропаша білім алып, бірнеше тіл меңгерген, 
ұрпақ тэрбиелеген тэлімі мол ана, эже 
ретінде оз ізін калдырған даратұлға.

КҮНІМЖАН ХАНЫМ. Күнімжан -  бар 
ғұмырын елінің тәуелсіздіғі үшін күресге 
сарп стксн Кенссары Қасымұлынын әйслі. 
Күнімжан азаттық күрестегі барлық 
окиғалардың куәсі болып қана қоймай, 
патша үкіметінің отаршылдық озбырлығы 
мсн сл басына түсксн ауыртпашылыктыц 
бәрін Кенесары ханмен бірге көтере білген.

Күнімжан ханымнын орыс тұткынына 
түсуі жэне одан босауына байланысты 
оқиғалар архив кұжаттарында көптеп 
ұшырасады екен.

1844 жылдың акпанында патша 
экім ш ілігін ің  жазалаушы отрядтары  
Кенесарыпы жактаған бірнсше ауылга, 
соның ішінде ханның жакын туыстары мен 
әйелдері тұратын ауылдарға тұткиылдан 
шабуылдар жасап, сол кезде Күнімжанды 
тұтқынға түсірген сксн. Осы сэттс үкіметгің 
сүйікті эйелі үшін Кенесары күресті 
токтатар деген үміті де зор болыпты. Алайда 
Күнімжан өлім мен өмірдің арасында жүрсе 
дс күрсстіцтоқтағанын қаламай, ханға озініц 
сенімді адамдары аркылы ниетін жеткізіп 
отырған. Адал жарынын ісіне риза болған 
Кенесары патша үкіметіне деген қарсылық 
күрссін жалғастыра түссді...

Тарихи деректер бойынша, Орскіде 
ге н е р а л -гу б е р н а то р д ы ң  өз аты нан  
тұтқындағы Күнімжанға кәмшат ішік (ең 
ксмі 20-30 жылқыныц құнына татитын) 
тіктірген екен... Жалпы, Күнімжанныц 
дүние-мүлікке қызықпайтын аса ақылды 
эйел екендігін Герн сапар барысы жайлы 
рапортында айрыкша атап көрсетіпті.

Ү к ім сттін  К үнім ж анды  көзд іц  
қарашығындай күзетуі, оны еліне қайтарсақ, 
Кенесары жуасуға тиіс деп дэмеленгені де 
архив құжаттарының сарынынан анық 
ссзілсді дейді зсрттсушілср. Жалпы, 

'І?үшмжан ханым тек 1845 жылдың 
мамырында ғана тұткыннан босатылыпты.

Сонымен, акылды да эрі ел арасында 
сүйкімді істерімен аңызға айналған 
Күнімжан ханым қазактың дара қыздарының 
бірі ретінде тарихта өз ізін калдырған екен.

Редакция алқасы
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Әдебиетанушы галым
Ісімақова Айгүл Серікқызы 1958 жъиы Қараганды 

облысы Жаңарқа ауданы Атасу ауьиында дүниеге келген.
1980 жылы Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық 
институтының филология факультетін бітіріп,1981-1985 
жж. Мэскеу қаласындагы Дүние ж үзі әдебиеті 
институтының ізденуші-стажер, аспиранты бо.іды.1985- 
1994 жж. Қазақстан ҒА-ның Әдебиет жэне внер 
институтында гылыми қызиеткер, 1994-2000 жж. ага 
гылыми қызметкер, 2001-2011 жж. Әдебиет теориясы 
және әдебиет методологиясы бөлімінің меңгеруиіісі болып 
қызмет атқарган. 2011 жылдан бастап Абайтану жәпе 
жаңа дәуір эдебиеті бөлімінің бас гылыми қызметкері 
болып еңбек етіп келеді.

«Казахская художественная проза. Поэтика, жанр, 
стиль» (1998), «Алаіи әдебиеттануы» (2009), «Асыл создің 
теориясы» (2009), т.б. гылыми еңбектердің авторы, 
филология гылымының докторы, профессор Айгүл 
Ісімақовадан сүхбат алган едік.

-  «Алаіи эдебиеттануы» атты кітабыңыі -  біздің мамандықтагы студенттердің 
сабаққа пайдаланатын әдебиеттеріиің бірі. Осы зерттеу еңбегіңізді жазуыңызга ықпал 
еткен себептер болдыма? Осы жайлы эңгшелеп берсеңіз.

-  «Казіргі қазак прозасы» деген такырыпта 1986 жылы Мәскеуде диссертация қорғап, 
1988 жылы елге кайтып келгенімде тарихи актандактар ашыла бастады. М.О.Әуезов атындағы 
Әдсбист жэнс өнср институты Алаш арыстарыныц снбсктсрін бірінші болып кириллицага 
аударып, жариялады. Мсн сол ксздс Әлиханныц аудармаларын, әдсбиет туралы ғылыми 
макалаларын, Ахметтің «Әдебиеттаныткышын», Мағжанның Ақан сері, Базар жырау, Бернияз 
туралы, Жүсіпбектің «Мағжанның акындығы туралы» атты мақаласын окыдым да, кайран 
калдым. Бүл тіпті мақала да емес, Жүсігтбектің 1923 жылы Ташкенттегі жастар алдында окыған 
баяндамасы ғана. Сонда мынадай тұжырымдар айтады: «Әлем эдебиетінде Мағжан сияқты 
Гейне, Гсте, Байрон, Фст, Бальмонд, Блок бар», «Мағжанныц ақындық күші, сөзгс еркіндігі 
«Баянда» көрінеді. Абай айтқан «сөз патшасы» «Баянда» бар. Адамдардың мінсзін дүрыс 
келтіру, биге -  бише, батырға -  батырша, ханға -  ханша баға беріп, әрқайсысының аузына 
өздеріне лайық сөз салуы, сүлуды, махаббагты, багырды, өлімді суреттеуі өмірді түйе 
білгенді көрсетеді». Өзім пір түтып жүрген Михаил Михаилович Бахтин жолда калды. Ол кісі 
1941жылы«Әр үлттық эдебиет тек диалогта ғана өмір сүре алады», «Кейіпкер жазушы 
өмір сүріп отырған заманмсн, окырманмсн диалогқа түксндс ғана қаһарман болады» деген 
пікірлсрді айткан. Сөйтссм, дэл осы ойды Ахмст Байтүрсынүлы 1926 жылы қазақтың 
үғымына сай етіп, жагыктырмайтындай қылып, күрделі, түсініксіз терминдерді қоспай, 
өзінің сөзімен айтсак, пэн тілінде жазып беріпті. Осы кітап менің қазакша сөйлеуіме 
ыкпал етті. Әйтпесе, мектепті, университетті оқығанмын, Мэскеуде бес жыл оқуым, элбетте, 
орыс тілінде еді. Сөйтіп, қазактық кэсіби эдебиеттану тарихы теренде екеніне, эдебиетінің 
дсцгейі биік скснінс козім жстті де, осы ғылыми мәсслені мэсксулік деңгейде дэлелдсп 
шыгуды ғылыми максат сттім. Содан барып «Казахская художсствснная проза: поэтика, 
жанр, стиль» деген тақырыпта докторлык диссертация жазылды. Жүмысымның эртарауы 
Мэскеуде өзім оқыған институттың теория бөлімінде талкыланып отырды. Ол кезде 
Әлихан, Жүсіпбек, Мағжандардың еңбектері орысшаға аударылмаған болатын. Өзім 
аудара отырып, сол мэскеулік ғалымдардың алдында ойымды дәлелдеп шыктым. 
Сонымсн катар, мэсксулік үстаздарымның қойган сауалдары да күні бүгінгс дсйін
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өзекгі: XIX ғасырда Оксфорд пен Сорбонада ғылыми макаласы жарияланған Әлихан 
Бөкейхановтай, 1926 жылы «Әдебиеттанытқьіш» атты эдебиет теориясын жазған Ахмет 
Байтұрсынұлы секілді ғалымы бар казақ-совет эдсбиеттанушылары жұмған ауыздарын ашпай, 
осының бэрін қалай жасырып келғен?». Бұл сауалға жауап беру оңайға түспеді. Қазір Кеңес 
ксзіндс сол кісілерді окығанбыз, білгснбіз дсйтіңдср коп. Бірақ мен өз басым 1988 жылга дейін 
Әлихан мен Ахметтің естіген емеспін. Кейін біліп жатырмыз. Қайым Мұхамеджанов, 
Тұрсынбск Кәкішсв, Рэбиға Сыздықова, Рымғали Нұргали сияқты санаулы адамдар ғана 
шәкірттеріне айтқан екен. «Тэртіпті эдебиетшілердің» аркасында біздің буынға 1988 жылға 
дейін қазақ әдебиетінің бұл классикалык кезеңі белгісіз боп келді. Күні бүгінге дейін Алаш 
тұлғалары еңбектерінің ғылыми деңгейін мойындамай келе жаткан академиктеріміз жоқ емес. 
«Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиеттанытқышы» ескірген, біз ғылымды элдеқайда алға 
дамыттық» деп жүрген академик ағаларымызға түсіністікпен қараймыз. Ал енді Әлихан 
академик болмасын, бірак оның ғылыми зерттеулері казақ ғалымдарының ішінде тұңғыш 
болып Оксфорд пен Сорбонада жарияланғаны ғылыми дерек. Мұстафа Шоқай да академик 
емес, бірақ элі күнге дейін еуропалықтар пайдаланып келе жаткан саяси сараптамаларын қайда 
қоямыз? Бұл Алаш ғалымдарынан атақты да, абыройды да қызғану - псндсшілік дср сдім.

Бүгінге дейін жас эдебиетшілерге ақынның шығармаларын зерттеуде Мағжанның Ақан 
ссрі туралы жазған мақаласын үлгі стіп көрсстемін. Себсбі, эдсбистші, ақын Мағжанның сері 
ақан туралы зерттеу мақаласы тартылған күй сиякты. Бірде-бір артык сөз қолданбаған. Ақан 
ссрі туралы ксйін неше дисссртация корғалды, бірак бэрі де сол Мағжанныц макаласынан ксйін 
тұрады. Ахмет Байтұрсынұлы бір ғасыр бұрын Абайды қазактың бас акыны деп бағалады. Міне, 
бүгінге дейін сол сөзі шындығын жоғалтқан жок. Мағжан алгаш рет «хакім Абай» деп 
қолданды. Жүсіпбектің, Халелдің, Қошкенің Абай, казақ әдебиеті туралы жазған қысқа, накты 
зерттеулері кэсіби ғылымилығымен таңғалдырады. Бұл зерттеулердің ерекшелігі -  сөздің 
қадірін түсініп, талғаммен талғай білуінде. Осы мәселелерді зерттеймін деп жүріп «Алаш 
эдебиеттануы» деген еңбегімді жазып шыққаным рас. Бірақ мен бұған уақытымды жоғалттым 
деп өкінбеймін, ксрісінше қуанамын. Парызымды өтедім ғой деп ойлаймын. Жүсіпбсктің 
«Ақбілегінде» мынадай бір жол бар: «Қазақ даласын көмірдей басып, ақтар өтті» дейді. Ақ 
деген қазақ ұғымында жақсылықтың түсі. Бірақ нисттсрі ақ смес екснін «көмірдей басып» дсгсн 
теңеумен түсіндіріп кетеді. Бұндай метафора әлем эдебиетінде көп емес.

-  «Алаш эдебиеттаиуы» еңбегіңізде Алаш көсемі Әлихаи Бокеихаповты тұңгыш 
абаитанушы ретінде багалайсыз. Осы жайында қысқаша тоңталып отсеңіз.

-  Әлихан Бөкейханов Абай шығармашылығын жаңа ұлттықәдебиеттің басы деп 
түсіндірген. Сондықтан ғалым бұл асыл мұраны жинап, халыққа таратуды міндет санаған. 
Абайдыц есімі мсн шығармашылығын орыс қауымына алғаш рст паш еткен. Ә.Бөксйхановтың 
Абай лирикасын суропалық үлгілсрмсн тсц қоюы сондықтан. Абайдың қайтыс болуына бір жыл 
толуына байланысты жазылған «Абай Құнанбайұлы» мақаласы күні бүгінге дейін абайтанудың 
тұңғыш басты зерттеуі болып келеді. Әдебиетші Ә.Бөкейхановтың атсалысуымен Абайдың 
тұңғыш жинағы 1909 жылы сол кездегі Ресей астанасы Санкт-Петербургте жарық көрген. 
Абайтанушы Ә.Бөкейханов макаласын бүкіл ел окысын деген мақсатта орысша жазған: «Абай, 
как это покажут его стихи, прсдставлял нсдюжинную поэтическую силу и составляет гордость 
казахского народа. Ещс не было казахского поэта, так возвысившсго духовнос творчсство 
народа, как Абай. Чудные его стихи, посвященные чегырем временам года сделали бы честь 
знаменитым поэтам Европы». Ә.Бөкейханов 1904 жылы Абайдың қайтыс болуына байланысты 
қазанама-мақала жазды. Бұл макала Семейдің «Семипалатинский листок» газетінде 1905 жылы 
қараша айында жарияланды. Мүнда зерттеуші ақынның шын есімі Ибраһим екенін айта кетіп, 
шешссі Ұлжан койған Абай ссімі ел ішінде мойындалғанын алға тартады. Абайдың руы 
тобықты сксні, бабасы батыр жэне би Ыргызбай сксні, атасы Өскснбайдың да эділ би болғаны 
айтылады. Әкесі Құнанбайдың Қарқаралы аға сұлтаны болғаны, оның басқа рулар ішіндегі
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абыройы мойындалганын ескесалады. «Абайдың қандай ресми білімі болды?» деген сұракқа да 
осы мақалада жауап берілген. Жоне әдебиетші Ә.Бөкейханов Абайдың бала оқытуга ерекше мон 
бергенін атап көрсетеді. Ә.Боксйханов Абай шыгармашылыгын суропалық акындар дәрсжесінс 
көтеріп, мұндай қазак акыны бұрын болмаганын ескертеді. Абай шыгармаларын оның ұлы 
Тұрагұлмсн катар, бірінші шыгарушысы болганын да осы мақала аркылы білсміз. Сонымен 
қатар Ә.Бөкейханов -  тұңгыш рет Абайдың оқыган кітаптарынын тізімін аныктап берген 
галым.

-  Қазіргі қазақ әдебиетіпде айтылып жүргеп постмодерпиш жопінде козқарасыцыз 
қалай?

-  Постмодернизм бізге ұнаса да, ұнамаса да борібір келеді. Модернизм одебиетте XX 
гасырдың басында туган. Екінші дүниежүзілік согыстан кейінгі әдебиеттегі кұбылысты 
постмодернизм деп жүрміз. Постмодернизмнін басында казақ топырагында Олжас Сүлейменов 
тұрса, бүгінгі күні Бакытжан Момышұлы, Аслан Жақсылықов, Айгүл Кемелбаева, Дидар 
Амантайдың туындыларындагы стиль постмодернизмге сай қалыитаскан. Әрине, олар ондай 
мақсат коймаган да болуы мүмкіп. Бірақбұл заманстилі.

-  Қазіргіжазушы.іарлан кімдерді баіалар едіңіз?
Жұмабай Шаштайұлын. Ол кісінің Ксңсс заманында қойшылардың омірінсн 

жазылган «Қызыл қар» повесі бар. Борі коммунизмнін жақсылыгының аркасы, партия қолдап 
жатыр, қойшыларымыз жүз қойдан жүз елу козы алып, жемісті енбек етуде, койшылардын 
жагдайы жақсы деп жалган ұрандаган Кеңес үкіметінің саясатын эшкерелеп, қойшылардың 
ақпандагы жұтта көрген киыншылықтарын жазган. Бұл романды мен сонау 1986 жылы 
окыдым. Сонда Жұмабай Шаштайұлының шындықты жазудагы жүректілігіне тамсанганмын. 
Өйткені ол заманда Кеңес үкіметінің идеологиясына карсы жазу киынның киыны еді. Жұмабай 
агамыз сол романы үшін сөгіс те естіді. Ол кісінің бүгінгі биліктегі агаларымыздың образын 
бейнелеген «Біздің заманның Аяз биі» романы бар. Қазіргі күннің шындыгы суреттеледі. Қай 
заманда омір сүрсс де, өз ксзенінін шындыгын жаза білгсні үшін дс, Жұмабай Шаштайұлын 
жогары багалаймын.

Поэзияда Ардақ Нұргазыұлының өлеңдері ксрсмет. Ардак отс сауатты жігіт. 
Постмодернистердің борін оқыган. Коп адам Ардақты түсінбейді. Достүрлі өлең үлгісін бұзды 
деп кіналайды. Меніңшс, ұйқассыз елсң жазды сксп дсп Ардакты «тәртіпке» салудың кажсті 
жоқ. Ойткені олеңінің кұрылымына емес, мазмұнына карау кажет. Түсінген адамга Ардактың 
өлеңінің ор жолында терең мазмүн мен гибрат бар.

-  Соңгы уақытта оқыган көркем шыгарчаларыңыздың бірін атасаңыз. Және ол 
несімен қүнды?

-  Айн Рэнд дсгсн жазушы бар екенін бұрыннан білуші сдім. 1905 жылы туып, 1982 
жылы қайтыс болган (Айн Рэнд - псевдонимі). Ең үздік бестселлердің авторы. Өмір бойы торт- 
ак кітап жазган. «Атлант расправил плечи» деп аталады. Бұрын агылшынша аздап оқыганбыз, 
сойтсек, ол аздык етеді екен. Биыл гана Москеуден орысшага аударылып, жарық корді. Үш 
кітабы сатылымга түсті. Алматынын дүкендерінде бар. Т ортінші кітабы аударылу үстінде.

Сонымен, бұл кітап несімен құнды? Еуропа не үшін таласып окиды, 
американдықтардың үстелінде не үшін Інжілмен катар қойылады? Ойткені АҚШ-тагы ұлы 
депрессия ксзі, дагдарыстың туу ссбсптсрі, мемлекст басықаа отырган адамдардың жауапсыз 
орекеттері, дагдарысты колдан жасагандары өте шебер суреттелген. Оқитын болсаңыз, бүгінгі 
біздің когамды корссіз. Рухани дагдарыстын экономикалык дагдарысқа ссбсп болганы 
дәлелденеді. Жемкорлык кайдан келеді, оның зардабы қандай. Жогары лауазымдардан бастап, 
кішігірім кызмсттегілсргс дсйінгі аралык романда жан-жақты корсстілгсн. Үсак коррупңияиың 
мемлекетке тигізетін зардабы тізбек ретінде айкындалады. Мемлкеттік шенеуніктердін 
бейнесін көресіз. Көпшілік алдында оділ сөйлеп, керісінше, істің басында табылады. Ойткені, 
соган можбүр. «Сен ақылды болсаң, неге бай емессің?», «Адамзатқа «акша жасау» деген 
түсінікті американдыктар үйреткен» деген секілді создер осы кітаптан шыққанын да айта кету 
керек.
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Адамдар бірін-бірі алдайды, арбайды. Бірак бэрібір Ардың тазалығынсыз берекеге жете 
алмайды. Романның басты кейіпкерлері ең бай, ең табысты, бүгін бэрімізге үлгі боларлык адам -  
ол ары таза адам скені дәлслдене түссді. Оқитын болсаңыз, түсінесіз. Автордың идеясы 
мемлекетті үстап түратын, қүлдыратпай, көркейтетін қасиет іскерлік, сонымен катар, Ардын 
тазалығы дегснгс саяды. Қазіргі XXI ғасырдағы интеллектуалды проза дсгсніміз -  осы.

-  Ал қазақ жазушыларынан окырман ретінде кімдерді окын жүрсіз?
-  Дулат Исабековтің «Қарғын» романын қайталап окып шыктым. Дулат ағамыз казақ 

әйелінің психологиясын аша білген жазушы. Бас кейіпкер Жасынды оқығанда көз алдыма Асқар 
Сүлейменов келеді. Думан Рамазанның «Көшін» оқып шыктым. Дүкенбай Досжанның эл- 
Фараби туралы повесін оқып тауыстым. Дүкенбайдың «Ақ орда» романын алғаш колыма 
алғанда, билікке жағыну, билікті мақтау мақсатында жазылған роман ғой деп ойлағанмын. 
Оқыи біткесін мүлде бөлек күй кештім. Тәуелсіздіктің көркем шежіресі екен. Қазіргі саяси 
романның ең бір жарқын үлгісі. Дүкенбайдың «Иненің үшы» атты зиялы адамдардың 
балаларынын СПИД жүқтырғаны туралы повесін оқып, бүгінгі күннің дертін айта білгеніне 
разы болдым. Онан сон казіргі шет елде оқып келген жастардың шетелден алған білімінің 
қазақы ортаға сай келмей жатканын айткан романы бар. Жалпы Дүкснбай Досжанның соңғы 
жылдары жазған дүниелері керемет. Жанадан көрініп жүрген Ерболат Әбікенұлының «Пэтер 
іздсп жүр едік» дсгсн шағын әңгімесін окып, жыладым да. Бір эңгіменің бойына қалаға ксліп, 
пэтерден-пэтерге көшіп жүрген қазак жастарының қасіретін сыйғыза білген. Әңгімені оқып 
отырғанда, өзіміз тәуелсіз мсмлсксттс омір сүрс отыра жас отбасының үйғырдын куықгай, 
терезесі жоқ, төбесінен су сорғалаған тас кепесінде бағынышты болып, кожайынынан қорқып 
үйіне конақ шақыра алмай, адами қүкығы тапталғанына кынжылдым, бір жағы намыстандым.

-  «Ар ілімі» деген журналыңыз туршіы айтып өтсеңіз.
-Екі жылдан бері «Ар ілімі» деген журнал шығарып жатырмыз. Бүл журналдың атауына 

көп адам үрке қарайды. Діни журнал ма, элде діни үйымның аты ма?- деп сүрайтындар да бар. 
«Ар білімі» десек, шенеуліктер бүл журналды тарихшыларға, эдебиетшілерге, психологтарға 
ғана қатысты дсп ойлауы мүмкін. Сондықтаи эр адамға қажстті рухани қару -ар ілімі екснін алға 
үстандық. «Ар ілімі» деген -  каруы жоқ адам жыртқыштык санаға салынады. Алып қалсам, жеп 
қалсам, өз отбасым, өзім-өзім дсп, өзімшілдік түйсігімен кстіп калуы мүмкін. Бірак күндсрдің 
бір күнінде сол өзі аттап кеткен ары өзін токтатады. «Малым жанымнын садағасы, жаным 
арымның садагасы» дегсн ел екенімізді үмытып бапа жатқандаймыз. Ата-бабамыз алдымсн 
шаригатқа, содан соң осы ар іліміне жүгінетін. Ардың тазалығын кажет еткен заманда Төле, 
Қазыбек, Әйтеке сынды би-аксақалдар болған. Хандар мен батырлар осы кісілерден бата алмай 
ел басқармаған, жорыкка шықпаған. Қазір сол кісілердің жасына жеткен адамға аксақал десеніз 
ашуланады. Қүдай сактасын, қазақ ақсақал болуды армандаушы еді ғой. Жүсіпбек, Міржақып, 
Мағжан, Қошкелер ақсақал болуды армандап, соған жете алмай шәһит болып кеткен. Міне, осы 
нэрселерді еске салатын басылым болсын деген ниет. Осындағы шэкірттірмен бірігіп, өз 
қаржымызға шығарып жагырмыз. Ісімізге жауап беретін кезде біз колымыздан келгенше 
осындай істің басынан табылдык деп айтармыз. Окырманымыз жок емес, бар. Шүкір дейміз!

Ал сіздсрдің «Алашшыл жас» журналдарыңызды да окып, танысып жатырмыз. Бастауы 
жаман емес, эрі карай да осы карқынмен шыгып түрса, көпшілік оқырманның көңілінен 
шығады дегсн ойдамыз. Сіздсргс дс тск сэттілік тілсйміз!

-  Сіігекөпрахмет, шыгармашылық табыс, отбасыңызга амапдық тілейміз.

Сұхбат жүргізген: Сания Кырыңбшй

ҚазмеиқызПУ Қазақ филологиясы және 
элем тілдері факультетінің 3-курс студенті
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Шсрхан Талап

әл-Фараби атындагы Қаз¥У 
Фшачогия, эдебиеттану жэне элем тілдері 

факультетінің 3-курс студенті

Арман қалам-ай...

Ей, Алматы!
Жатсынба баласын кырдың.
Көтерген едім жаеымнан наласын жырдың. 
Белі ісіз жакка асыккан адамдарыңмен,
Келеді бірге тал түсте адасып жүргім.

Багым ба, сор ма?
Білмеймін... шакырдын бүгін.
Жүректе күш бар көтерер батырдың жүгін. 
“Ақын” боламын деп келген “акымак үлга”, 
Сыйлыкка тартып жүрмеші пакырдың күнін.

Қоргансызыңды киыііда калкалап корі ін. 
Жылап жатпайын төсінде шартарап белдің. 
Ұсакта -  үсак тиынды тергізіп қойма,
Құшакта күшак арманды аркалап келдім.

Тірілді кайта бейуакта жоғалған арман. 
Ескертіп коймас барыңды тонарда жатған. 
Сұлуларыңды көзіме оттай баспашы,
Жан жүрегімнің жартысы Оралда калған.

Айтса да кеше ауылдың құмдары сырды, 
Айтпайды шынын тым жүмбақ, мұндағы 
құрбы.
Қаксаң да шетке жамбастап жатып аламын, 
Алатауыңның кар баскан шыңдары сынды.

Ақынның жолы бұралаң, сокпак келеді. 
Кетпеймін енді қусаң да, боктап та мені. 
Арман қалам-ай, жагамнан жармаса берме,
Ақ Жайык маған: “Қадырды жоқтатпа” -  деді.

Адасқанда арманға сан оастадың, 
Жүрегіме жыр-сәуле жақкан едің. 
Махамбеттің асынтып алдаспанын, 
Жұбан-жырды алка ғып такқан едін.

“Акын бол” деп жібердің “тұл далаға”, 
Акындыктын азабын тарггы жаным. 
Кадыр ақын каргайған бұл калада, 
Кадырымды калайша артгырамын?

Толқыныңда тербеліп бұла-тұнык, 
Арман куып алыска кетіп едім.
Нон калада кайгыдан уатылып, 
Жетімсіреп жылайды “жетімегің”.

Қамсыз ойнап-күлгенім төсіңдегі, 
Бакыт екен... жуыма, капы кайғы!
Ей, Алматы, айналдым, кешір мені, 
Оралыма онын да татымайды!

Бура бұлттар бұйдасы шұбатылып, 
Кабыргасы сөгілсе нұр саулаган. 
Ора.тыма оралам кұлаш ұрып,
Түкірем дс тірлікке кұрсаулаған.

Жетем бір күн оранып ақ жалынга, 
Асфальтында каланын қалып ізім.
.. .Мені күтіп жүр ме екен вокзалында, 
Сагыныштан сарғайған Сары кызың?

Жетім қозы

Жетім қозым, жетім козым, жетімек, 
Кашан сенің бел-буьшың бекімек? 
Азғын тірлік азыткандай ауырып, 
Өтксн күзде анан тасіап кетіп ед. 
Жетім козым, жарым көңіл. жстімек.

Қу жанымның азабынан жиі ұлып, 
Тәтті ойдан көңілімде суынып, 
Тірлігіңе қараймын да қиналам, 
Өзегімді өксікті мұң куырып.

енен атырамын танды мын, 
гай келмегесін каңғығым.



Қозым сені, артык көрем досымнан, 
Үқсағасын тағдырыма тағдырың.

Сұлулығыңа сүктанып, 
Алайын сығып жасымды.
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Кедейге біткен байлығым, 
Бүралып өскен бүласың. 
Қасиетін үғын қайғьшын, 
Жыласа жаным жыласын.

Жасытпак боп жынды заман жекірді,
Бірак мұлде бой бермеуге бекіндім.
Сен жетімсің еріп жүрер анаң жоқ,
Анашым бар, бірак мен де жетіммін....

Арманымның есі ауысты ербендеп,
Қасіретімнен құтылармын өлгенде.
Ардан безғен алқаш кұсап шабасың.
Қолымдағы бөтелкені көргенде.

Жанарымда мөлт етсе де мөлдір мұң,
Күдігімді үмітіме жендірдім.
Қалың қойға ілесе алмай койдың-ау,
Қалың оймен күресе алмай мен жүрмін.

Сэби болып колын бұлғап поктігің.
Көкірегіме орнап алды тэтті мұң,
Сені емізбей тепкілейді сұр ешкі,
Ылғи мені тепкілейді шаттығым.

Жырлар шакта күмілжіді комей мың,
Енді мұңды көр-бесікке бөлеймін.
Сен ешкіге қаншалықты жат болсан,
Мен өмірге соншалықты өгеймін.

Қошақаиым, қал-жайымды сезбедің,
Мен өмірдің тарлығына төзбедім.
Мөлдірейді сенің мұнды көзіңдей,
Жасы кенкен, жазығы жоқ коздерім.

Сезімнен мөлдір шық тамып...

Жалған үмітке сеніп кей,
Қашанғы шыдар құр сүлде.
Жзудіркөз ару еліктей,
Жатырқап элі жүрсің бе?

Керімсал мінез, керім Сен,
Тэуекелім ен бекінсем.
Кермаралдайын керілсең,
Көктемге сіңіп кетуші ем.

Жанымды өртеп, шарпып от,
Шері боп тұндым ғасырдың.
Тәкәппарлығыңа тэнті бон,
Менмендігіңе бас ұрдым.

Тірі жан ұқпас мұң ба едің?
Жетпейтін қолым биікте ең.
Асқақтығыңмен құнды едің,
Сен соныңменен сұйікті ен!

Сезімнен молдір шык тамьш,
Паңдана керші касыңды.
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Тербейді талмай күйші үміт:
“Тек мені қалқам күтердей”
Жүрейін сырттай сүйсініп,
Қол жетсе киял бітердей.

Жақындамай-ақ жаныңа,
Ең ұлы жырды жазамын!
Қинашы мені тағы да,
Таусылмас тэтті азабым...

Театрга бару керек...

Театрға бару керек... жалғызбын...
Іздеп жүрмін жүзі сұлу, жанды ізгі. 
Маған киын ұқсамаса Гұліме,
Білегінен ұстап кету эр кыздың...

Театрға бару керек... жүдеумін... 
Карашы снді сағыныштың үдеуін. 
Жалғызыма ұксап кетті бір ару,
Ойға мас боп отырғанда түнеу күн.

Театрға бару керек... мұңды арман -  
Жүргімде жазылмаған жыр калған... 
Жанымызды бір тазартып алайық, 
Дүниснің боқтығына былғанған.

Тсатрға бару керек ұдайы,
(Корғансызға жар болсыншы Құдайым) 
Лас өмірде жұбанатын не калды? 
ІІІырмалайык басқа әлемде шынайы.

Театрға бару керек ұғынып,
Күрең күндер өтіп жатыр кұбылып. 
...Әрііс жігіт эсерлетіп соз айтса,
Менін ішкі әлемімнін сырын ұк.

Театрға бару керек... бұ:іа шақ...
Бізде жұрттың бір қатарын құрасак.
Тек екеуміз драмаға ду күліп,
Тек екеуміз комедияға жыласақ...

Театрға бару керек жұп болып, 
Жанарына молдірген шық толыи.
Ырыс тұнған шанырак қой киелі,
Кетер бэлкім басымызға құт конып.
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Өлтіріп барып тірілткен мені 
Перйнтелерімді өлгенше сұйем.

Махаббат үщін өлмесем керек,
Өлім деген ол ойыма орнек. 
Өлмеймін деймін алайда маған 
Не істеймін егер айтса ол: «Өл» деп?!

Өлімге мені кимайтын шығар,
Мен өлсем, оган өзгесі ұнар.
Білетін жалгыз дерегім менің 
Бұл сезім мені өлтіріп тынар.

Өшпейді жалыны оның...

Тағы да толгагым келіп, 
Босанам толагай жырлар 
Кэрілік бойыма еніп, 
Елеусіз қалады жылдар.

Балсан Мәді

ҚазмемқызПУ 
Қазақ филологиясы және элем тілдері 

факультетінің 3-курс студенті

Келіп қачты қоңыр... аза-куз

Трасса...
Көше бойын жагалаган фарфор шам,
Ойым менін ойсырайды сәл тұрсам. 
Жұлдыздар да козін кысып қоймайды 
Келетіндеи ұшып құдцы шакырсам.

Қызыл-жасыл...
Қала түні мазасыз,
Мүлгімейді шіркін тірлік қазасыз.
Мен «ояумын» деп жүргенде байқатпай 
Келіп капты коныр, күңгірт аза-күз.

Ғашыктаржоқ...
Саябакка сән берген,
Бұлбұл құс жоқ, ертеменен эн беріен 
Тыр жалаңаш күйге енуде талдар да 
Ерте көктем келместен-ак сэнденген.

Көшебойын көңілсіздікжайлаған,
Ен болмаса жымимайды айналам.
Бүгін мен де жапырақпын сап-сары,
Күні ертен-ақ ак ұлпаға айналам.

Ақын сезімі

Үңіліп кетсем қиялға терен,
Жан жок жерден де өзіңді көрем. 
Өзінді іздеп өлімші гүлдін 
Солмаған соңғы кауызын өбем.

Өлен жолдарын тағы да сол бір 
Өлімші күйде сагынып орем.

Басымнан өтсе де нелер, 
Өшпейді жалыны онын!
Бір күні алдыма келер 
Өлеңім көтеріп тоңын!

Шекпенін аркама жабар, 
Беліме белбеуін тағып 
Өзіне қажетін алар 
Шабыттың дінгегін жарып.

Досым да ұмытты мені, 
Адыра калдырып бэрін. 
Бойдагы күдікті енді 
Шарпыды «шайтани» жалын.

Коңілді боп жүруші едім, 
Кеудемді сокса да кайғы. 
Себепсіз күлуші едім 
Езуім антынан тайды.

Үнсіздік ұнайтын дара, 
Басқаша сезімсымақтан 
Жүректі каптаған жара 
Жанымды басты жыр аққан.

сінуші едім, 
рдың құбылысы деп.
- жыр ұсынушы еді 

амың тұғыр ісі кеп.

пынган тарпаң қанатым, 
Талды да алысқа бармай 
Козімде арман жанагын
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Қала берд(і) асуын алмай...

Осылай өте де берді, 
Өксікпен күндерім талай. 
Жыр «кайғы» көтере келді 
Шыдаймын енді оған калай?!

л

Тац сыры ол әкемиіц қүманында

Қүлақ ашьш келемін жылға-жырға,
Есейіп өмір танып жылдан-жьшға.
Мен үшін ен керемет уакыт болған 
Таң сыры ол экемнің күманында.

Таң атып жақсылықтың жүрнағымен, 
Қауътшьтп жарык әлем сырларымен. 
Жатқанда біздін үйдің тіршілігі 
Басталады әкемнін күманымен

Шашканда күн өмірге базарлыгын, 
Еститінім мешітген азан үнін.
Намазға дәрет алтан экемнің сол 
Көрсететін күманы газалығын!

Қүлақ аспай шайтанның арызына, 
Бақьгттілеп ертемен үл-кызына.
Құманынан үлесін алғаннан соң 
Түратын АЛЛАҺ үшін парызына,

Аткарып ретіменен міндеттерін,
Орындап намазының сүннеттерін.
Болған сон үйкысынан оятатын,
Үйінің тағы баска үмбеперін.

Міне, осьшай тіршілік жаш асатын,
Екінті ақшамменен алмасады.
Күміс күман көмегін аямайды,
Әкеме енбекпенен арбасатын.

Қараңғьтлык түссе де жан-жағыма,
Іліксе де «күн» түннің қармагына.
Әкем тағы намазға жығылады,
Жүгініп сол баяғы күманына.

Мен тагы да қауыштым қараңгьшен

Мен тағы да жогалттым жарыгьшды 
Сондірдім жанарымды,
Өшіріп бар үнімді.
Мен тағы да кауыштым караңғыме 
Төлей алмай жарықка салығымды.

Шам жақкым кеп тағы да көңіліме,
Сәуле іздедім нэр болар өміріме.
...Сокыр сезім алайда оянбады,
Болмағасын жарыктын сенімінде.

Қаранғылык. Түншыктым тағы да мен, 
Бүйырса да «жап-жарык» бағыма өлең. 

іағына кірген соң каранғыңын. 
аспастан соңынан тағыдаерем.

раңғы. Жалғызбын, тьгныштықта, 
Сырбазівлең ертсе де дүрыстыкка. 
Шалын^сып аяғым қалабердім,
Сол шегі жок қараңғы тьгныш ыкта.

Қараңғылық, 
ешқашан таусылмайды,
Мендегі саған деген «Қараңғы үміт»!

Мүмкін, ол даменііздейді...

Көптен бері жабьтрқаған көңілдің, 
Тапқандаймын себебін.
Байкап түрсам, мендегі бүл өмір-мүң 
Өйткені жоқсерігім.

Өліп-талып сүймеймін мен ешкімді, 
Ешбір жанға елжіремес жүрегім.
Көз алдыма келетін бір кескіннің 
Бар екенін бүл өмірде білемін.

Алайда ол кім екенін сезбеймін, 
Кездестіріп қалмаймын да кенеттен. 
Бірақ, бірақ ол жанды мен іздеймін 
Табамын ба деген үлкен тілекпен.

Мүмкін,
Мүмкін
Ол да мені іздейді,
Кітапхана,театр ма парктен.
Ү мітін де жалғап жүріп үзбейді 
Қараңғыда іздер мүмкін жарыкпен.

Жағалауда жүрген шығар мүмкін ол, 
Сьтрын айтып шағалага көктегі 
Шын іздесе бірімізге табар жол 
Бүфшік жару үшін коңіл коктемі.

Ойлы көздер көріп қалсам көшеден, 
Шақырамын козімдегі елесті.
Бар элемді іздеп оны кезер ем 
Бағындыру үшін бақыт белесті.

Жүрем ылғи тасып-толған шабытпен, 
жанға айтар менде әркез сөз дайын.
- .ерімді тағы жүмып альш мен 
нзадамды ақ ат мінген сомдайын.

омдайын да, сиқын оның мәңгіі е, 
Жүрегімніңсандығынасалайы 
Тілейтінім атқан кезде тан күле 
Маган шашсын махаббаттын арайын.
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Алмас Мүрагбеков

Қостанай мемлекеттік педагогикалъщ 
институты Қазақ және орыс филологиясы 

факулыпетінің 2-курс студенті

Торгайда туып, өседі...

Кешегі өткен бір күнде,
Сырағам жолда жүргенде.
Қойыпты сауал бір кісі,
Жакындап оған келген де:

-  Сүрайтын, ага, жайым бар,
Торғайға деген уайым бар.
Сіз жақта неге терек, тал,
Өспейді неге қайыңдар?

Тындай кеп кісі сауалын,
Азырақ қана түңіліп.
Беріпті сонда жауабын 
Кісіге элгі үңіліп:

-  Табиғат қылған ісі де,
Нс амал Тэңір күшіне?
Деді алып: «өнер шыққан ғой 
Торғайдың сары тесіне!»

Сөзімен алған есені,
-  Ақыныменен, шешені 
Бэрі де,- дейді,- суынан 
Торғайдың туып-өседі.

Жауапқа бітіп сүрағы, 
Жолаушы сөйтіп тынады. 
Сыр аға осылай танытты 
Екенін сөзге қырағы.

Домбыра

Күй шықса домбырадан тамылжыған, 
Көңілдін мүңды шерін алып жығам.
Ал егер күніренсе кос ішегі,
Күйге енем көңілсіздеу, абыржыған.

Күй шықса домбырадан жорғалаған, 
Көңілдің қүм сағаты сорғалаған.
Ал егер жсліктіріп жөнелсе кеп,
Өзімді мына өзім зорға бағам!

Күй өнері -  қүдіреті казактың,
Өзі ырғакты, бойды үйытар, ғажап тым. 
Осы күймен куанышын жеткізген,
Жэне ауырын басқа түскен азаптың.

Күйді шерткен батыры да карасы, 
Күйші. ақын- бүкіл қазак баласы:
Жер мен кекті қос ішекке сыйғызған, 
Өр Алтай мен Агыраудың арасы.

Сол күй шыккан домбыраға қарашы, 
Шерте білсен артық оның бағасы.
Қара казақ домбырамен егіз ғой, 
Тұрсып үйдің төрінде бір данасы.

Өмір-озен

Өмір берген бақытты бір сәттерде,
Өмір жайлы толғау түрттім дэптерге. 
Өмір- озен ағып жатқан аркырап, 
Өмірге бұл тенеу жок еді эйткенде.

Өмір өзі мөлдір, тұнык тамшыдай,
Өмір бойы таусылмайтын тамшылай. 
Өмірді біз осылайша айтқанмен,
Өмір деген сабы қыска қамшыдай.

Өмірге біз келеміз де, кетеміз,
Өмірде бір армандарға жетеміз. 
Өміріміз санамызға бағынса,
Өзімізді бақыттырақ етсміз.

Өмір жолын өтс биік айға алма,
Өмірге ен, таза адамға айнал да.
Өмірде адамдарды пснде дейді, 
Өтінемін, күнаһарға айналма.
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Өмірге сен ғашық та бол, безінбе, 
Өмір түгел қолымда деп сезінбе. 
Өмір сені элі талай сынайды, 
Өміріңді бүзба жастык кезінде.

Өмір сүлу, сүйсініп бір қарасан, 
Өмір ғажап, маңызды деп санасаң. 
Өмір кейде буырканып қайнайды, 
Өмір бейне бүрқыраған арасан.

Өмір сүрсең имандыққа бет бүрып, 
Өмір сені кинамайды тек түрып. 
Өміріңді кылғың келсе адал, ақ, 
Өмір сүргін нэпсіңе өзің шек қүрып.

Өмір-өзен кідірместен ағады, 
Өлшеп-пішсең, бағынды да жағады. 
Өмірге мен келдім, оған өкінбен... 
Өмір-өзен шайып кетер жағаны.

(Сырбай ақынга арнау)

Сүңғыла жырды жазыпсың, 
Сыртына теуіп от-жалын. 
Сөздерің елгс азық шын, 
Суырылып, тарттың ат жалын!

Санаға тоқып, қайралған, 
Сыршылын шығыс, батыстын. 
Сескенбей қанды майданнан, 
Соғысқа да катыстың.

Сезімі - алау жасынан, 
Сыйлапты Тэңір тарланды. 
Сүйіп те өстің жасыңнан, 
Сексеуілді далаңды.

Сэуле-жыр төгу -  сол мақсат, 
Саралап ойды, гүл-бақты. 
Серкс жырың жол бастап, 
Сүйсінтер біздей үрпақты.

Сикыр сөз ерген ғүлама, 
Сел-тасқындай молайдың. 
Суын іштің, Сыр аға, 
Сырдария мен Торғайдын.

Саған тартып үланың, 
Салмақты жырды қүрадым.

Сенің жырың, өр аға,
Самалы сынды Түранның!

Сағынады ел сені,
Сар далаң түрар эн кылып.
Сүлу сөздің семсері -  
Сырбай жасар мэңгілік!

Қыз журегі мықты екен...

Қыз жүрегі мықты екен камалдан да,
Оған карсы уэжің, дауаң бар ма?.. 
Шыңғысханның әскері Отырарды 
Шырғалаң боп, алты айда ала алғанда, 
Мені алты ай шырғалаң еткен жүрек 
Мықты сксн-ау сол күлгі қамалдан да.

Шындап мыкты ол жүрек...
Амал бар ма?!
Берілсем де соны ойлап, сан арманға,
Ол жүрск бсрілмсді.
Бәлкім онда
Бір бслгісіз күпия қамалған ба?.. 
Мүкағали жырлаған жүрек -  осы, 
Мыстан, элде коладан жаралған ба?!..

Сергелдең болдым қайтіп, санам барда?!.. 
Баһадүріц шыгар сан камалдарға 
Бір ару жүрегіне амал таппай,
Мұншалык капаланып, арандар ма?... 
Бакытына кызығам...
Қарап түрып,
Жүрск оиай берілгсн адамдарға.

Ажалың да сүрамас жан алғанда,
Сезім жоктан жалғанда жаман бар ма?!.. 
Несі жақсы қан катып жүрегіңе,
Мүн көріпіп түрса сгер жанардан да?..

Дсгсндсйін жауабын таба алмаймын, 
Тосыннан туындаған сауалдарга.
Әйтеуір, бір жібі гер отым бар-ау, 
Мүз-қамалды...
Себеп жок алаңдарға.
Бастысы, барша жүкті көтерсрге 
Жүрекке күш, сабыр бер маған да, Алла...



пашшыл жас
13 №3-4 (5-6)

поэзия

Мен..

і қазагымның рауанды,

ын табанды. 

Жалгызы (көздеме)
Танитын жанымды багымның жалынды 
Мен...
Қар қызы (озгеге)
Қаритын қаныңды, жауратар жаныңды..!

Ана тілің...

Туған тілін білмейді екен бір інім,
Бөгдс тілде былдырлап жүр бүгін.
Асфальт дейді сүрағанға түрағы 
Өзге тілде көріп жатыр тірлігін.

Әсел Сарқытова

эл-Фараби атындагы ҚазҮУЖурналистика 
факультетінің 1-курс студенті

Өзт жайлы озгеіиелеу бір олең

Мен...
Құмармын
Самал желге жасап жүрер санхат, 
Мен...
Шынармын
Шаршасаң кел, көлеңкелтен сая тап.

Мен...
Әуелі
Тұнық тамшы мвлдіреген бұлақта, 
Мен...
Әуенмін
Үмытпашы, бойды алар кіріп құлақтан.

Мен...
Жауынмын
Бұлагына қосылып бір тау асам,
Мен... \
Жалынмын
Шуагымнан жылу’ алгын жаура<

Мен...
Көркеммін
Сыр ұгып ем табигаттан еңсечі,
Мен...
Еркеңмін
Қылыгыммен котеретін еңсеңді.

«Тіл білмеуің калай?» деген сүраққа:
-  Атам қазак, анам казақ бірак та 
Тілім баска, дінім бірдсй болғанмен,- 
Күлді інішек,- ...шала қазак болам мен.

Ашу ойнап кетті сол сәт түлғамда, 
Қазақ болып, туған елде түрғанда. 
Шала қазак дейді нсгс ол өзін 
Ол туғанда шала болып туған ба?

Өз тіліңмен кайрай біл оз рухыңцы,
Оз тіліңде табиғат та сүйкімді.
Анаң сенің бесік жырын айтқанда 
Ана тілдс кеудеңс күмбір күй түнды.

Жүрегіңде от боп жанып жалындар, 
Анац тілін бәрінен асқақ қойыңдар. 
Озіңді өзің сыйласаң сонда ғана 
Сонда ғана олем сені мойындар!

Ана тілің -  елдігіңнің айғағы,
тілің -  көтсргсн көк байрагың!

Нс( тілің күнің болын нүр шашып, 
ле болып төгіледі айдағы.

Намысыңды әзің болып қамшылап 
Үлес коскын ана тілге тамшылап. 1
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Сен азатсың, еркін елдің ұланы, 
іна тілАл ана тіл -  колыңдағы шамшырак!

Сол шырағдан мәңгі жансын қолында, 
Күш-жігерді аямақтөк жолында! 
Қазак тілі -  жүрегің ғой, өйтксні 
Сен қазақсын, қазақ қаны бойыңда!

Тәуепсіздігім — жецісЫ...

Тәуелсіз ел!
Түғыры биік, тұрақты.
Даласы кең!
Атар таңы шуақты.
Менің Қазақстаным!
Еркін ұпан 
Атар таңға сенімді.
Елдік ұран:
«Болашақ- жас білімді»
Менің Ғажапстаным!
Астанам бар 
Асқактаған айбыны,
Халқымыз бар,
Онынан туған ай-күні!
Бастауы болған бэрінің 
Елбасшы -  алтын көшбасшы! 
Жарылқап, өзің, Тэңірім, 
Халқымды өзің қолдашы!
Қазағым менің!
Жоғалтпаған қазактығын,
Мэңгі болсын
Ата аңсаған азаттығың.
Мэңгі өркендей бер!
Қарыштап бас қадамды!
Тағы гүлдене бер!
Тамсандыр күллі ғаламды!

Бермеимін сені...

Коңілде күдік, жанымда алаң 
Сыр тұнған жүрск слітпсй мс ексн? 
Өмірдс жүріп жаныңцағы адам
Сыртыңнан күліп кемітпей ме екен?!

Сенім дегенің бір самал жел ме 
Бағытын болжап біле алмас? 
Кегім бе деймін дүлдамал кейде 
Жарытып жолда жүре алмас.

Бере салғым келеді ерік,
Күдікке кейде санамдағы алып. 
Көре сала кетеді-ау еріп

Үмітке лезде айнала қалып!

м де келмейді 
Оқып агі кезбен

ын сені, (кслмейді сенгім!) 
Б е р т і де келмейді ол кара көзге! 
(Жат кайғы тегі)
Бермейміщрені!

Мен сенсіз...

Мен сенсіз...
Қараңғы түн екенмін 
Жүлдызсыз жымыңдаған...
М С Н  ССІІСІЗ...КІМ скснмін?
Ойға алу қиын маған.

Мен сенсіз...
Түн ғанамын 
Айы жок нұрын төкксн. 
Шсртілмес мұң ғанамын 
Суалған, сыры кеткен.

Мен сенсіз...
От канамын 
Жылытар жалыны жок.
Түйілген бұлт қанамын 
Бір ерген жауыны жоқ.

Мсн сенсіз...
Қыс қаһарлы 
Кеудесін мұз қарыған.
Елсізде бір шаһармын 
Сайрамас күс бағынан.

Мен сснсіз...
Мұз ғанамын 
Су бетінде сабылатын 
Саи-сары күз ғанамын 
Көктемді сағынатын.

Мен сенсіз...
Шың ғана ем 
Биігін ел алмаған.
Сыңарсыз бір дара ем 
Ешкімге сене алмаған.

н сенсіз... 
ау арман
катын кара гүннен. 

ктанған жанарлардан 
актап кал канатыңмен!



Қуаныш Жазай

Қайнар университеті 
Филология факультетініц 2-курс студеиті

Менде әлі куз...

Сенде көктем шығар, ә-ә-ә?
Менде әлі күз,
Саған шуақ...
Ал маған орнады мүз.
Сенде шаттық...
Менде зар...
Үйлеспейтін,
Екі түрлі кейіпке енді эніміз.

Сенде сәуір...
Менде элі сол қараша,
Мезгіл неге біздерге болды араша? 
Мен қарттарша жұрмін ғой күңіреніп, 
Күліп-ойнап жүрсің бе сен балаша?

Әке...

Жіберетұғын күнде жүз қате,
Бала едік онда жас, бұла. 
Бұзықтық етсек... бізді, эке, 
Алушы ең таяк астына.

Даланы шарлап досымыз-Күнмсн, 
Өспедік каңғып, доп қуып.
Есейіп ерте есіміз кірген,
"Көк-ала койдай" боп жүріп...

Өзінді катал ғанасың дедік,
Ол шындык еді біз ұққан.
Таяк жемейтін баласын көріп, 
Талай экеге кызыққам.

Бекер-ак саған өкпе арткам сонда, 
Мұны да кешір, кеш білгем. 
Таяктан азап коп тартқан соң ба, 
Саналы болып өстім мен...

Бұл күнде мығым олеңім, ісім, 
Ойтпесең, мұндай болмас ем. 
Омірден таяк жемеуім үшін, 
Таяктапсың ғой сонда сен...

Байкайсың ба, эке, шетінен кекті, 
Ойлары қулык, тек нала, 
Бұзыктық жасап, бетімен кетті, 
Таяк жемеген көп бала...

Түземейді олар катесін не ғып, 
(Кеміген бе элде ой, айбын?) 
Таяктамаған экесін коріп, 
Баласын қатты аяймын...

Мендс казір күз...
Сенде казір көктем.
Көңілді еді. шіркін-ай, сазын неткен!
Ьх. мен болсам мұңлымын...
Себебі сол - 
Сені ансаймьш...
Аңсаймын жазымды откен!

Катал тагдыр қоспады бізді, эй, нағып? 
Соны ойласам жүрегім сыздайды анык. 
Мен күч болсам, кетесің көктем болып, 
Кектем болсам, кетесің күзге айналып...

... Сенде коктем шығар, э-э-э?
Менде әлі күз,
Түйіспейді неліктен жолдарымыз?.. 
Бірімізге біріміз қосыла алмай, 
Кетемізбе осылай, беу, сарыкыз?..

Екеумізге бір болуды қимады, э?..

Екеумізге бір болуды кимады, э?.. 
Қайтеменді, мұңаям да конемін.
Сен түсетін өмір атты кинода,
Басты рөлді ойнасам ба депедім.

Тағдыр дейтін режисорға өтініп 
Көріпедім, ашуланып шекті айбат. 
Калдым шетте бармақ тістеп, опыньш, 
Сәл де болса шеберлігім жетпейғап...

Кеіті солай күрт үзіліп күдерім,
Кетті солай маңдайымнан кұлаіі бак.



Мен ойнайтын гашық жанның рөлін, 
Ә.ідебіреу асыр салын жұр ойнап.

Қьпғаныштан касіретке толды ішім,
Сені өзімдік қылу үшін не ете алам? 
Бекежанға ұксагым да келді шын,
Қара бет боп бірақ одаи не табам?..

Есім жиып, айналаға пан қарап,
Өзіңе тек бақыт тілеп, сүйгенім,
Ксттім сосын басқа қызды тандап ап,
Басты ролін ойнап басқа киноның.

Соңгы сөз

Мен де ұмыттым,
Өткен күнді сен де ұмыт,
Енді ол жайлы козғалмасын әңгіме.
Жок әлемнен сені табам деп жүріп,
Мен өзімді жоғалтқанмын мәңгіге.

Мен де ошірдім,
Есімімді сен де ошір,
Жүрегінді қанжылатып тырна да.
Біздер тарткан мол қасірет, мол кесір, 
Соныменен өше қалсын біржола!

Мен де ойламан,
Сен де мені ойлама,
Кетпе бірақ махаббаттан түңіліп.
Енді екеуміз дос болайық жай ғана,
Одан басқа күтпе менен жылылық...

Мен де ұмыттым,
Болған жайды сен де ұмыт,
Неғыламыз көрді қайта қазып біз.
Мендік сезім сені іздеймін дегі жүріи, 
Айдалада канғып өлген... 
жазыксыз...

Ақталу

“Жаксы корем!" деген созім огірік,
Сене көрме!
Ешқашан да сенбегін!
Ойымдағы аруды ойлап отырып,
Айтқан сөзім болатұғын ол менің.

"Мен де!" дедің,
Оқыс шыққан сөзіңе,
Сасканымнан ”рас па?" деппін мен (ес жок). 
"Рас!" дедің...
...Мұнарланьш козіме,
Ойдағы ару тұра калды елестеп.

Күгуменен өтксн еді гұмырым,
Көрістім-ау!

Акыры аңсап көрістім!
Шырынына шөлдеген ем,
Шырынын 
Шырыныммен кұмарлана бөлістім.

Мас қын тастаи сезім деген бал қымыз, 
Баттық, шіркін, белшемізден бакытқа. 
Құмар қанбай, басылмастан маукымыз, 
Қанша отырдык?
Ол тек аян уакытқа.

Сүйдім оны тарқағанша бар шерім,
Ол да сүйді көздерінен жас тама.
Есім жисам онын емес, дэл сенің, 
Құшағыңда отыр екем...
Масқара!..

"Сені сүйем!" дедім сосын...
Отірік!
"Мен де!" дедің екінші рет қайталай. 
Ойымдағы жанға айтам деп отырып, 
Саган айтып қойыппын-ау байкамай...

Сиябақта...

Өткен күндср қайта оралмас... 
өкініп
Еске аламын жүрек сыздап, 
жан мұздап.
Анау шеткі орындықта отырып,
Ә.ті есімде жейтін едік балмұздақ.

Ол ксздс өмір балмұздақтай тотті еді, 
Ол кезде өмір ертегі еді ғажап тым.
Бұл галамда теңдесі жоқ, жоқ теңі, 
Дэурен кеш гік аз-ак ғұмыр, аз-ақ күн.

Сол ғұмырға койды тағдьгр тез нүкте, 
Амалсыздан екі жолды таңдадық. 
Сонда өмірдің суығына төздік те, 
Ыстыгына неге төзе алмадық?..

Сертімізді неге бұздык?..
Бұ қалай?
Бастан кештік аптабы мо.т тамызды, 
Біздің сезім сол аптапқа шыдамай, 
Балмұздақгай еріп кеткен тэрізді...

Ескі бақта қүлазимын жалғыз қап, 
Одан баска амалым жок, этгең, еш... 
...Өткенді еске ап жеп отырмын 
балмұздақ,
Бірак ол да бұрынғыдай тэтті емес...
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Әкеіиім...

Жаңбырдан соң жүріп келем жолменен, 
Арт жагыма қарайлаймын көңілдегі 
ойменен.
Білем бірак алдымда да артымда,
Бағыт сілтер жанның жоғын қолменен.

Тура жүрем алдымдағы түзу жолдын 
бойымен,
Тік караймын, көз алмаймын болашақтың 
өңінен.
Қанша қиын болғанымсн қаймықпастан 
касқая,
Аллам жазса орын алам сол биіктің 
төрінен.

Күзді сүйдім сол бір нөсер жауынмен, 
Түман, бүлтты, боран сокқан дауылмен. 
Сол бір нөсер, сол бір соққан дау 
Жүрсгіме сенім бсрср нық орнықкьн 
энімен.

ілдар

Жаңбыр төккен күннің маған берері не 
білмсймін,
Әйтеуір сол алып-үшып, кірпігімді 
ілмеймін.

Қар алдындагы бір ушқын

Караша. Суык күн. Сүр түман...
Жас акты эйнектің сыртынан. 
Тірлікті көндіріп ырқына,
Аспан тұр шошытып сұрқынан.

Қозғалтып терекгі жел де ескен, 
Сснбсстсн мен тұрмын, жср көшксн. 
Сор кешкен жапырак калтырап, 
Жылауға шамасы келместен.

Көрінбей сұлбасы шатқалдын,
К ө ні л с із „,ке ш уд е бақтар мұң. 
Бозарып қарайды бозаң жер, 
С^гендей жауарын ак қардың.

Сэл
/К а р

ден соң гыншыды дала да, 
жауды ксрсмст ақ ұлпа. 

Біздерге сол сэтте қол сермеп, 
Қоштасып кеткендей Жер-ана.

Конілімдегі коңыр күз сыр бөліссе мүнайы 
амды ұмытып, ештеңені кормеймін

'П

Көнілімдеті қоңыр күз, өзіңмен жүрем 
калыктай,
Жан-жағымды ссн арқылы танып білдім 
асыкпай.
Қоңыр күзім, саған ғашык болмай қалсам егер 
дс,
Мына тылсым дүниенің өтер едім қызығына 
канықпай.

Назерке Сейсенбаева

Ілияс Жансүгіров атындагы Жетісу 
мемлекеттік университетінің 

1-курс студенті

Көңілімдегі қоңыр күз

Жаңарып ай, күн, өтеді күндер сырғып,
Алға қараймын, күтеді үміт жыр ғып.
Жүрегім алай-дүлей, білмеймін не боларын да, 
Әкешім, күндер өтті өзіңсіз жылжып.

Ар тұтып арманымды асырауды,
Күйбеңмен әрнеге бір басым ауды.
Сол шакта өзіңці еске алып тұрып,
Түсіндім сшқашан басылмауды.



Аялы алаңан

«Қазакстан» телеарнасындағы Бибігүл Дэулетбекқызынын «Өмірдің тэтті дэмін тата 
алмай, тағырдың терең талқысына түсіп, пэк жүздері ащы жаспен шыланған бүлшіршін 
сэбилерғе қол үшын созамын деғен үлкен жүректі азаматтардың назарына!» - деп 
басталатын қоңыр дауысты жалынды сөздер экран беттерінде кайталанған сайын 
Айсәуленің дс ксудссін бір шым еткізетіні сөзсіз.

Иэ, өмірден орнын таба алмай, тумай жатып қасіретті кақпанға шырмалған эрбір сэби 
тағдырлары шынымен де ащы екен... Олардың аянышты тағдырларына арашашы болып, 
қол үшын берғен эрбір жомарт жүректі азамат ағаларды нағыз ердің ері деп калайша 
бағаламасқа!

Ксмтар жандардың жаутавдаған жанарларынан «мэні жоқ мәнсіз омірғс негс кслдім 
сксн» деген окінішті смсс, «Мсн омір сүруге тиіспін, болашақ азамат боламын!» деген 
қайсарлықты оқыған Айсэуленің жанарына ыстык жас келіп, ыстык каны өн бойына 
шапшитын. Іштей аяушылық сезімге беріле аналық жүрегі езілетін.

Жаратушы мен табиғат ананың берген сыйын ала алмаған осы бір жандардыңтәнімен 
коса жандарын қиып түскен кандай бір дсрт скен!.. Олар табиғатты оның ауасын, суын, 
жсрін, Отанын сүюге бар болмыстарымсн қарап, болашақтарын төзімділікпсн, үлксн 
жүректіліктерімен тосатындай. Өмірдің не екенін біле алмаған тоң мінезді түйық 
жандардың тағдырлары эр қилы. Біреулер туа біткен касіреттен жапа шексе, екінші 
біреулері ойсыз ата-ананың саналарын осыгі өткен кателіктерінің айғағы болған тастанды 
сәбилер.

Қатігез омірдін қүрбанына айналган бүл жандардыц көз жастары көктсмгі жацбыр 
суындай ен даланы су етіп жайылса да, алдамшы сезімге бой алдырғандар ескектерін 
сыртқа салып мэңгүрт киіптерде өмір сүруде.

Аждаһа өмірдің қүрбандығына шалынған кемтар балалар да шыңырау күздан қүлап 
қанаты қайырылған балапанша жарыкка отты жанарымен қарап қинала талпынады. 
Әрине, олардың да өмірден алар оз орындары, өз сыйлары бар шығар. Олардың тэні мен 
жандарыныц дсртінс шипа болар кең псйілді, жүмсак жүректі, аялы алакандар да табылып 
қалары шексіз. Төрт қабырғада қамалып, жансыз терезеден жаутавдаған сэби жанарлары 
еріксіз осыны аңғартады. Кейбір кемтар жавдар ешнәрсеге де селт етпей томаға түйық 
күйде үнсіз отырып, алыстан көрінген бүлдыр сэулеге қадала түседі. Олардың кішкентай 
жүректері «айналайын» деген жылы сөздерді күтетіндей, мейірімді сөздерді естігісі 
келстівдсй, мавдайларынан опкс жслден ананың ыстық ыкыласын іздсйтіндей, экенің 
қайратты қүшағын аңсайтывдай... Жандарына керектінің бэрі табылғанымен ананын ақ 
сүтіне мейірленбеген, экенің ыстык ықьшасына бөленбеген сэбилерге эйтеуір бірдеме 
жетпейтіндей саф ауада түншығады. Ауа, су, жер-ана тіршіліктің нэрлі мэңгілік көздері 
болса, бала да адамның мэңгілік мың жасайтын үрпағы, өмірінің жалғасы, елінің 
түтқасын үстар болашақ азаматы.

Менің де үлым өмірімнің жалғасы, оны менен ешқандай күш ажырата ала алмайды 
деген кызғаныштан баласын бауырына қыса түскен ананы селк еткізген оқыс дыбыс 
«Ананың аялы алақанын сезбей өскен бүл бүлдіршіндер эрбір тавды күліп қарсы алады» 
деген телеарнадан естілген диктор даусы еді.

Расывда Асыланға бүл ксздеспесе казіргі бауырына басқан сэбиі де солардың 
санатында ананың алақанының жылуына боленбей ана мейірімінс шөлірксп осер ме сді 
кім білсін?! Уілдеп отырған кемтар балаға кім қарасын. Балалар үйінен жандарын 
жылытар сәби іздегевдер он екі мүшесі сау, денсаулықтыры мықты балаларды тавдайды.

Елінің ертеңін жалғастырар-ау деген үміт арткан балалар шетел асып, мүхиттың ар 
жағына да жөнслтіліп жатты. Осының бэрін көріп куэ болып жүргсн Айсәуле үшін бүл 
таңсык оқиға смсс. Күвдслікті қайталанып нсшс қайтара күжаттар толтырылып, 
заңдастырылып жатқан «сүйікті» жүмыстар. Ол балалар шет елге не үшін қажет 
екевдіктері де сүралмайды. Оған ешкім бас қатырып жатқан жоқ. Есесіне кеткен баланың 
орны тағы бір тастандымен толтырылып, келесі шет елдік «қамқоршыларға» дайын 
отырады.



ПРОЗА

Аяғын басып орнынан тұра алмайтын Асланмен ешкімнін істері жоқ. Керек емес заттай өз 
манежіндс отырғаны күтушініц бсрғен тамағына тояттап. Қол созым жсрдсгі ойыншықтарын 
даалаалмайды...

Осы бір балаға аналық сезімі оянып, аяушылық танытқан Айсоуле күйеуімен келісе отырып, 
жанүяларына мүшеетіп алыптынды. Бэрі десол сәттен басталған-ды.

Аслан барғаннан үйлері толып, той-думанға кенеліп шаттыққа бөленді. Сәби күткен 
бүлардың қуаныштары үзағынан болып Асылан қарындасты да болды. Ага-ананың мейірімін 
оятқан ерлі-зайыптылар үшін Асылан ерекше сүйікті үл еді. Бірінен-бірі қызғанып аялап 
осірген үлдары ата-ананыц ыстык ықыласынан болар семіп калған аяғына жан бітіп, апыл- 
тапыл аяғын басып жүре алатын халге де жетті. «Апалап» алдынан жүгірген үлы мен қызын 
күшағына алған келіншек аналык махаббаттан жарыла жаздап, жүзі бал-бүл жайнап, «сң 
бақытты сәттерім» деп өз өміріне асыра баға беріп жатса, «Иә, шынымен үлымыз, қызымыз бар 
біз бакыттымыз!» деп күйеуі сырттай күлімсіреп түрды.

Дэл осы сәтте аялы алаканнын жылуына бөленген үл д а , қыз да риясыз бақытты еді!

Күні бойы кезекте түрып, өз кезегі жеткенде Әлия мен оның туыс әпкесі комендант 
есігінен шығып карама-қарсы түрған бөлмеге кіре берді. Бүл жана ғана жылы шыраймен қарсы 
алып комендант Нүржамал апайдың белгілеп берген, нүсқап жіберген есігі болатын. Әлияның 
қасында қалаға алғаш келген немере сіңілісін демеп, жол көрсетіп, жүгін көтерісіп жүрген 
араларында екі жылдай айырмасы бар Бағила болатын. Ол бүл қалаға бір жыл бүрын окуға 
түскен. Осы аралықта үлкен калада көрген-білгенін, Әлия үшін жат қаланың тыныс-тіршілігін 
сіңілісіне хабардар жүрсін деген нистпен айтып қалады. Әлия оны бөтсн ортада жалғыз 
қамқоршы ретінде көріп, оны бүрынғыдан да катты жақын тартты.

-  Уф, -  деп Бағила ішкс кірс бсре Әлияның сөмкссін сденгс коя бсріп, -  Ой, Әлия 
бөлменді де алдык қой, әйтеуір, -  деп мауқымын баса сөйледі. Перде элі іліне қоймаған 
терезсден түсксн күн сәулссі болмені жап-жарық кылып, кіре бергенде көзгс шағылысады. 
Торжақта орындықтатерезеден далаға қарап отқан қыз кіріп келгендергежалтқарады. Әлия 
төсекте жатқан тағы бір қызды байқады, ол бүларға көз қырын салды да өз жайымен жата берді. 
Екеуі де үн қатпады. Бағила бірден сіңілісін жайғастыруға кірісіп кетті. Мүнда екі кыз 
жатқанмен, бөлмеге төрт қыз орналасып қойған екен, Әлия бесіншісі болып жалғыз бос төсекке 
жайғасты, дегенмен элі корпе-жапқыштары жоқ екен. Бағила шала жайғастырып болған соң 
кетуге ыңғайланды. Әлия оның ертең тағы келерін білсе де кимастықпен шығарып салды.

Күн батуға таягі калған кез. Жатақхана алдында кезекте гүрған қыздар саны азаяр емес. 
Әлияның бөлмесінде төрт кыз. Жаңағы екі қыздан бөлек тағы бір қыз бар екен, ол бірден жылы 
шырай танытты. Бойы орташа, коңыркай түсті, өзінің ерекшс жымиысы сүйкімділігін 
айкындатып түрғандай. Бүл Оңтүстік Казақстан облысының Түлкібас ауданынан келген екен, 
есімі -  Мақпал. Алғаш келгенде төсскте жаткан қыз скі күндік жол жүріп келіп Батыстан окуға 
түскен жайы бар. Ол сүңғақ бойлы, аққүба, көздері ерекше, қой көздіге де, бота көздіге де 
жатқыза алмайсын, қарасы да баскаша, өз қатарластарынан шамалай үлксн көрінеді. Аты 
Бүлдірген екен, бүл есім Әлияға да, қалған қыздарға да, бүрын соңды естігенмен, үйреншікті 
емес көрінді. Әлия бөлмесінің бесінші қызын да көруге асыкты, ол ертең сабакка қаладағы 
туъісының үйінен бірден келетінінесіткен болатын.

Назерке Әбдімәлікова
Қьізылорда қаласы «Болаиіақ» университетінің

4-курс студенті

Бір бөлменің ңыздары
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¥зак орі арпалысқа толы күнде қыздардың қарны ашып қалған секілді. Бүлдірген дүкеннен 
барып жүрек жалғар, жеңіл желпі жейтіндер мен сусын алып келді. Бір-біріне элі үйренісе 
алмаған кыздар дастархан үстіндс ашылып эңгіме де айтпады. Әсіресе, алғаш кслгенде 
терезеге қарап отырған қыз Әлияға томаға-түйык, сөзгесараңкөрінді.Ол Бүлдіргенмен бойы 
шамалас, бір көз шалганда адамды өзіне қарататын жүзіндегі жарасымды орналасқан мендері 
мсн кекілі бар, күріш отаны Қызылорда облысының қызы. Есімі -  Жаңыл. Ол бірінші болып 
дастарханнан түрып, төсегіне бірден жата кетті. Ал Бүлдірген мен Мақпал да ертең окудың 
бірінші күні екенін есіне алып, олар да жатуға ыңғайлана бастады.

Әлия жатқанмен көпке дейін көз іле алмады, бөлмеде тынысы тарылып, әрі-бері аунакши 
берді. ¥йықтай алмауының тағы бір себебі, бөлмені, төсекті, тіпті қабырғаларды да катты 
бөтенсіді. Бүл оған бірсудің үйіне конақка келіп, сртсн үйгс қайта жол тартатындай нсмссе 
таңертең өз үйі мен өз төсегінде, анасының «қызым-ау, түр, сабақтан қаласың» деген жүмсақ 
даусынан оянатындай көрінді. Бірақ бүлай болмайтынын ойласа, іші алай-дүлей болмақ. 
Сағыныш өртсген Әлияны бүрын-соцды басынан кешірмсгсн сезімдсрі шырмады. Үйгс, 
жанүяға, ауылға, мектепке, жолдары эр тарапқа бағытталған достарға деген мүндай сағыныш, 
балалық шақтың енді оралып келмейтініне, бір сыныпта он бір жылдай оқыған жолдастарымен 
қайта оку жылын жалғастыра алмайтынына деген өкініш біраз уақытқа созылары анык...

Ертеңіне Әлия жэне басқа қыздар Жаңылдын үялы телефонының шылдырынан оянды. 
Оған слец етпей жатқан тек Жаңыл ғана. Тура қүлақ түбінде түрган шылдыр дауысынан ояна 
коймаған Жаңылға қыздар таң калысты. Ол атын екі-үш рет қайталап, түрткен кезде ғана 
үйкысынан зорға оянды. Қыздар таранып, киініп, осы күннен бастап төрт жыл бойы білім алар 
ордасы болатын оқу орнына қарай жол тартты...

Әлия мен Ақжарқын кітап көтере бөлмеге кірді. Жүздерінде ойнакы күлкінің белгісі бар.
-  О, кітап алғансыңдар ма, окудың басталғанына бір жеті болып калды, бізге де алу 

керек ед...- деп Жаңыл ойына бір салып койды. Ол бүлардан сәл ғана бүрын келіп отырған 
болатын.

Ақжаркын жайлап кітаптарды сөреге орналастыра бастады. Ол ақ-сары, қастары домаланып, 
қалыңдау жайғасқан, адамды тартар жылы жүзді, мінезі жайлы Жамбыл облысының қызы 
болатын. Ол Әлияның осы бөлмедегі жалғыз жерлесі болып шықты. Артынша Бүлдірген мен 
Макпал да кіре келді. т •>***' *»* ' С ё а

-  Сабақтарын қалай өтті, кыздар? - деп бөлмедегі қыздарды көре Бүлдірген сүраса ■ 
жөнелді. - Жаксы, -  деген жауап ала сала, -  Қасқа, Жаңыл сабақган қалып қоя жаздадың ғой, - 
деп Бүлдірген Жаңылга қарай сөйледі.

-  Бүл қыздын түруы киын ғой, шіркін, -  дсп Ақжаркын кыздарды ду күлдіре жөнелді, 
Жаңыл да күлкісін тияр емес: ^

-  Мен үйде де сондай едім, қүлақтүбіндегішылдырғадаелен етпейтінмін, анам
күнде «Жаңыл, калдың сабақтан» дсп жиі оятушы сді, ксй ксздс тсз түрсын дсгсн ниетпен бір 
сағат алға жылжытып айтатын, мен апыл-ғүпыл орнымнан түрып, «мама, неге ерте оятпадың?» 
деп бұлқан-талкан болушы едім, сонда жүгіріп барып сағаггы қарағанда бір-ак есімді 
жиятынмын.. -дсп, кенет іркіліп,- жаным, анамды сағынып кеттім ғой.... -  деп кыздарды күлдірс 
келіп, артынан күрсінетоқтады. / іш т Л  т

-  Ештене етпейді, біз бармыз ғой, енді сені біз оятамыз, - деп Мақпал Жаңылды
өзінс тарта сөйледі. Қыздар «иэ, эрине» деп қостай жөнслді. Осы кезде Әлия басында суык 
болған болмеге шуак кіргенін сезгендей болды, қыздар бөлмеге жан бітірді. Олар осы күні түн 
ортасына дейін шер тарқагып, өздерін жаңа кырларынан танытты. Бір айдың ішінде бір-бірінің 
мінезін, әдеттерін, ойларын, кабілеттерін таныды. Бөлмеде біреуі болмаса, бірдене жетіспей 
түрғандай болады. Олардың көзкарастары да, ойлары да бірдей сиякты. Қаланын эсем 
жсрлерін көріп бірге мэз болысты. Жатақханадағы эр күн әзілсіз, сыңғырлай сстілетін
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күлкі дауысынсыз өтпейтін болды. Олар тек қуанышты ғана емес, басына түскен қиындықты да 
бөлісебілді.

Енді Әлия кешке төсекке жатқанда сағыныштан озегі ортеніп жыламайтын болды. Жарқын 
болашағын қиялдап, жаңа армандарға ерік берді. Өмірдің алтын кезені, ізденіс пен қызыққа бірдей 
толы студенттік ксздін дэмін ендітатабастағансияқты....

Айгүл Тоқташбай
Қаз.\іемқызПУ Қазақ фило.югиясы және әлем 

тілдері факультетініц 3-курс студенті

Қираган өткел

Тарбағатай тауынан бастау алып, жол-жөнекей жср астына сіңіп, бсрі келе қайта жср үстінс 
шығып, ауылдың сыртын жағалай ағатын «Жас өзен» атты шағын өзен бар. Өзеннің бергі жағы төрт 
жүздей ғана түтіні бар «Ғажапстан» ауылы болса, арғы беті сол ауылдын малы жайылатын жазық, 
күнарлы дала. Екі бетті жалғап түратын ауылдың орта түсындағы кеңес заманынан қалған «қираған 
өткел». Ескі жүк көлігінің каңқасын салып, үстіне калың тақтайларды жалпағынан койып, оның 
үстінен күл-қоқыс төгіп тастаған көпірді көктем сайын арнасынан шығып кете беретін «Жас өзен» 
қүр қаңқасын ғана қалдырып, ағызып кете береді. Ауыл-аймақ болып қайта жөндеу жасағанмен, 
шала жүмысты «Жас өзен» елей қоймайтын. Жылда сол көрініс қайталана береді.

Ержанның туып өскен жері осы -  Ғажапстан. Тәуелсіздік алар жылдан бір жыл бүрын туған 
Ержанның отбасында өзінен кіші тағы үш бала бар. Әке-шешесі үстаздық кызметте болғандыктан 
болар, Ержан мектепте озат окушылардың катарында жүрді. Ес білді, етек жинады. Студент болды. 
Қызметке түрды.

Жарык, кен кабинеттің ішінде жалғыз отырғандығы болмаса, миында он адамнын ойы, бес 
адамның тапсырмасы, тағысын тағылар кезіп жүрген болатын. Өзінен жоғары басшылардың мөрі 
мен қолы қойылған бір жапырақ қағаздың әуре-сарсаңға салатынын сезіп отыр. Бүрынғы кызмет 
жасаған басшылардың істеп ксткен жүмыстарының есебін дс озі жазу керек екенін есіне алса, 
жүмыс түгілі өзінен безгісі келеді.

Жүмыс үстеліндегі бей-берекет шашылып жатқан қағаздарға карап отырды да, жүрегі айнып, 
таза ауамен тыныетағысы келді. Заманауи үлгіде салынған ғимараттын пластиктен жасалған 
тсрсзссін ашып, күздін соңғы айларындағы тынық күндсрдің таза ауасын бір сәт көзін жүмып, 
демін кеудесіне толтырып жүтып түрды да, ойындагы жүйесіз ойларды үмытып, балалық 
шағындағы сағым кездерге шомып кетті. Таза, кіршіксіз көңілді бала кездің таусылмас қызық 
сәттерін көз алдына елестетті. Сағым болған сол күндердін бірінде болған окиға есіне орала кетті. 
Он бірінші сыныпты бітіріп, түлектер кешінен кейін түнделетіп «Жас өзеннің» арғы бетіндегі 
жазыққа барып кастер жақпақ болған сыныптастар өткелге қарай бет алып келе жатқаны, көктемнің 
тасқын суы қопарып кеткен қираған откелді көргені коз алдына елестеді. Сол шақга омірдін бір 
белестен бір белеске отетін копір іспеттес корінген өз өмірін ойлаған болатын. Жастык шағымнан 
үлкен өмірге өтетін откелім де осы бір су шайған өткел сияқты болмаса екен деді. Қазіргі өмірі 
калай шынайы болса, үлкен өмірдегі қадамым да шынайы болса дейтін. Жас күніндегі суреттер көз 
алдына бір сэтке тізбектеліп келе берді. Әсіресе, осынау бір кенседегі жүмысқа отыруға септігін 
тигізген жоғарғы сыныптағы белсенді оқушы болып жүрген кезендерін есіне алды. Бэрі де шынайы 
еді сол шакта. Студент болды. Қоғамдык жүмыстарга бслссне араласып, жастар үйымдарына 
белсенді студенттердің қатарында жүрген кездері де кызык та, шынайы болушы еді. Ең алғаш 
университетке Елбасы келгенде, оның алдында түрып сөз сойлегені, университет
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басшыларының жазып берген сөздерін жаттап айтып берсе де, ол үшін кызык, ең бастысы 
шынайы көрінетін. Қазір міне, ақыл токтатып, білдей мемлекепік мекемеге кызметке келіп, 
шынайы өмірге қадам бастым деген сайын, өмірдің шынайылығы кеміп бара жатқанын ойлады. 
Кенет, компьютеріндегі олеуметтік желі -  агенттегі достарынан хат келгендігі жайлы дыбыстан 
селк етіп, терезені жартылай жауып, кеңсе ортасында орналасқан столына жайгаса кетті. Сол 
тұнжыраған күйі Ержан жабырқау ксйіптс үйінс барып, миын қажыткан кағазбастылықтан 
біразға дейін үйықтай алмай, ой үстінде жатып қалғып кеткен болатын.

Бүтін ерте түрды. Аядай ғана бір бөлмелі пәтердің күн ашық болса да, күннің сәулесі 
түспейтін қисынсыз койылған терезесінен далаға көз салмақ болып еді, көршілес орналасқан 
үш қабатты коттеджбен оның жалдамалы пәтерін бөліп түрған тас қамалға үқсас коршаудан 
басқа ештеңе байқай алмады. Үйде өзінен басқа төрт жан бар. Бір бөлменін ішінде орналасқан 
асхана, жуынатын орындарға сркін қатынау үшін өзінің жердегі тосек-орнын жинап, бүрышка 
бүктеп қойды. Беті-қолын жуып, түнннен калған ботқаны суықтай бір-екі асады да, заттарын 
жинап, жүмысқа шығып кетті. Үйдің баска мүшелері де оянып жатқан болатын.

Ержан -  төрт баланың үлкені. Он бірінші сыныпты аяқтап, арман қуып Алматыға келді. 
Абырой болғанда, жүрт сияқты үйдегі жалғыз сиырды қүрбан қылмай, білдей бір жоғары оқу 
орнына тіл мамандығына грантқа түсіп кетті. Жасынан еті тірілігінің аркасында қоғамдық 
жүмыстарға араласып, университет басшылығының көзіне түсіп жүрді. Баспана жағынан да 
елге қарағанда есесі кете койған жоқ. Алыс ағайындар болса да, өзімен қатарлас, бауырмал, 
аталас туыстары аядай болмеге сыйғыза білді мүны. Ойы озық, талабы таудай, аздаған 
аңқаулығы бар Ержан университеттегі басшылардың анау-мынау жүмыстарына таптырмайтын 
кадр болды. Осы кісілердін көнілін тапсам, мынау қиын-қыстау заманның қиындықтарында 
қаймықпай жүрермін, өмірлік тожірибе жинармын деген ниетпен жүре беретін. Мамандығы 
бойынша жарытып білім де алмады. Бүгінгі заман -  білімнің заманы екенін, әке-көкенің заманы 
өтіп бара жатқанын сол бір орындаушылық жүйемен жүріп аңғармай да қалды. Университет 
бітірді. Қазір төменгі дәрежедегі мемлекеттік қызметкер. Бірақ кешегі стеденттік өмірдегі қүр 
жүгіріс, орындаушылық өмір Ержанның дүниетанымын тарьштып, сол жүйеге тәуелді етіп 
қойған болатын. Әлі күнге оның ойында бүгінгі коғам, мына әлем шынайылыктан түрады деген 
сенім басымырақ. Бастықтарына деген сснімі де жүз пайызды көрсетіп түратын. Қүр 
жалаулаған сөздерге ергіш.

Алайда, кейінгі кезде үлкен өмірдің белестерін еңсере бастаған түста, теориялык білімнің 
көрсеткішімен емес, өмірлік практиканың көз жеткізгендеріне байланысты Ержанның өмірге 
деген пәлсапасында өзгерістер пайда бола бастады. Өзінің өмір сүріп келе жатқан кезеңінің -  
жастык атты жалынды шактан, аға буынға өтер сабырлы шактың арасына келіп қалғанын 
аңғарғандай. Бір емес, бірнеше рет өмірлік сабақ алуға итермелегсн осы омірі -  сонау бір 
ауылында қалған, жыл сайын су шайып кете беретін қираған көпірге үксап келе жатканын 
түсіне бастағандай.

Кең, самаладай бастыктың кеңсесінде қызу талқыланып жаткан мәселе -  жоғары жақган 
келетін Әбекеңнің келіп-кетуі, жүріп-түруы. «Жиырма адам Әбекең келгенде иіліп түрсын, 
жиырма адам түріне карап сүйсініп түрсын. Жарты кварталдан кілсм төсеңдср. Қоймада жатқан 
эдсмі заттың бэрін шығарып, кеткен соң қайта қойып қойыңдар» дсп басексң тапсырмасын 
берді. Артынан Басекеңнің ағайындарының тойына байланысты жағдаяттар қарастырылып, 
жиналыстан тарасты. Ержанның күнделікті көретіні осы.

Ержан бала кезінде армандайтын. Үлкен өмірге қадам басып, биік шыңдардан көрінген кезде, 
осы бір туған жердегі «қираған өткелді» жаңадан саламын деп. Алайда, онын ойына «қираған 
өткслді» санасы қираған коғам түрғанда жаңадан салу мүмкін еместігі кіріп-шықпайтын. 
«Қираган өткел...»

ш в в ш  іЯЖІЁЧВРБауыржан Айткаримов
Абай атындагы Қазақ үлттық педагогикальіқ 

университетінің 2-курс студенті



Бір узім нанның ёәмі

Бүгін күздіңжаңбырлы кеші. Жай кұндегі жаңбыр емее, ерекше нөсер жаңбыр. Баяу ескен 
самал желдің лебі білінер-білінбес кана. Таза ауа. Дэл бір бар дүниенің тұнығын жиып алғандай. 
Аспаннан жауған жанбыр да бір ырғақпен билеп жауып тұр. Табиғаттың тамаша тылсым 
көрінісі.

Сағат кешкі жетіден жаңа ауған кез. Ауыл арасы тым-тырыс. Өрістен қайтқан мал да 
қорасына кіріп қойған болатын. Әншейінде жолға тыныштық бермейтін машиналардың да ізі 
жоқ. Анда-санда бірен-сарандары болмаса. Мэншүк көшесінің атақты сүт сатушысы Базаркүл 
апай бүғін көрінбсйді. Әдетте, Базаркүл апай ксшкі жсті мсн ссгіздің арасында бұл көшемен 
кем дегенде үш рет өтетін. Мэншүк көшесіне кіре бергенде кок дарбазалы бірінші үй -  менің 
үйім.

Мұндай жанбырлы күні жарықтың сөніп қалуы қалыпты жағдай. Мен майшамның 
жарығымен кітаптың кызығына беріліп кетіппін. Үйдің іші қоңырланып, қараңғылана бастады. 
Сырттан тек терезені соққан тамшылардың сықылы ғана естіледі. Кенет есік ашылды. Қарасам, 
үсті-басы малмандай су, бірақ өзі шуағын шашкан күн секілді күлімдеп тұрған Айнаш екен.

Айнаштың шын аты -  Айнагүл. Үйіндегілср «Айнаш» деп еркелеткеннен кейін бэріміз 
солай атап кеткенбіз. Айнаш менің үйімнен үш үйден кейінгі үйде тұрады. Екеуміз бала 
кезімізден тай құлындай қатар ойнап, кайғы-куанышымызды бөлісіп өстік. Мектепке де бірге 
бардық. Тіпті, екінші сыныпта бір балаға ғашык болғанбыз. Ол екеуімізге де қараған жоқ. 
Балалықтың бала махаббаты осылай басталған.

Айнаш -  көңілді, мейірбан, тым ақкөңіл, аузын ашса жүрегі көрініп тұратын анқаулау қыз. 
Менің бір риза болатыным, кім ұрысса да әркашан отыз екі тісін көрсетіп күліп тұрады. Ең 
сүйікті тамағы -  рошки. Рошкиді бешбармақтан артық санайды. Таңғаларлық жағдай. Бір күні 
бала ксзімізде (9-10 жасымыз-ау дсймін) Мэншүк көшесінің шанын шығарып ойнап жүрдік. 
Ішегіміз шүрылдай бастады. Айнаштың апасы таба нанды керемет пісіретін. Содан екеуіміз 
Айнаштын үйіне бардык. Шарбақтан кіре бергеніміз сол еді, үй артынан ыстык нанның иісі бұрқ 
ете калды. Үрлана үй артына аяңдадық. Қарасақ, апасы жоқ екен, бірақ жаңа піскен нандар 
мұрынды жарып барады. Айнаш жақындап барып, бір үзім нанды үзіп алды да, содан соң 
екеуміз тығыла қаша жөнелдік. Сайға барып элгі нанды бөліп жедік. Бір-бірімізге карап мэзбіз. 
Қазір ойлап қарасам, сол кезде неменеге үрланып барып бір үзім нанды алып қашып 
жүргенімізді түсінбеймін. Апасынан адамша сұрасақ та бермейді емес, беретін еді ғой. Әй, 
балалық не істетпейді?! Кештстіп ксліп тұрған сол Айнаш сді. Орнымнан тұрып:

-  О, Айнаш, қалайсың? Жаңбырлатып жайшылық па? -  дедім. Айнаш аяқ-киімін шеше 
беріп:

-  Жақсымын, Шэкенай! Жақсы емеспін, өте жаксымын! - деді жадыраңқы жүзбен.
-  Жаксылыққа жол болсын, төрлет! -  дедім. Айнаш ксліп жанымдағы диванға ксліп 

жайғасты.
Менің алдымдағы оқып отырған кітап тарс жабылды. Айнаштың қуанышын білгім келіп 

шыдамсыздана отырмын. Айнаш сәл бөгслді де энгімссін бастап кстті:
-  Көрдім! -  деді. Баяғы сары пэле Сейпішті көрдім.Түске таман апам дүкенге жіберіп еді. 

Дүкеннен шығып келе жатыр едім, артымнан таныс дауыс «Айнаш» деді. Жалт карадым. 
Сөйтсем, екі езуі екі құлағында тұрған Сейпіш екен. Көргенде өз көзіме өзім сенбедім. Бір 
жағынан таңғалып, бір жағынан аяғымдағы қызыл галёштан ұялып жергс кіріп кстугс шақ 
қалдым. Қал сұрасып, амандасып болдық. Ол үндемей көзіме қадала қараи тұр. Бес жыл 
бұрынғы мектептің артындағы маған караған жанары элі өзгермепті. Мен не істерімді білмей 
тыпырлай калдым. Өзімнің асығып тұрғанымды айтып, үйге қарай жүгірдім. Сейпішті 
көргсніме қуанып келс жатканда ак жаңбыр құйды да кстті. Шәкенай, қалай ойлайсың? Сейпіш 
мені іздеп келді ме екен? -  деп, кілт тоқтады.
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Сейпіш мектепте бізбен бірге окыған. Анығырақ айтсақ, сегізінші сыныпта Айнаш пен 
Сейпіш бір-бірлеріне ессіз ғашық болды. Бүкіл мектеп олардын кіршіксіз пэк махаббаттарына 
қызығатын. Мектеп бітіргеннен кейін, Айнаш оқуға кетті, Сейпіш эскерге кетті. Осылай екеуі 
бір-бірінсн айырылып қалды. Хабарсыз кетксн соц Айнаш та үмітін үзе бастаған сді. Ал Сейпіш 
болса әскерден келгенде экесі қайтыс болып, үйінің үлкені ретінде анасы мен артынан ерген үш 
бауырын алып Семейге көшіп кетеді. Содан бері бес жыл өтті. Екеуінің кездесіп отырғаны осы.

Айнаш маған үңіле қарап жауап күтіп отыр. Сейпішті көргеніме мен де қуанып:
-  Әрине, сені іздеп келді! Сенен баска осы ауылда іздейтіндей кімі бар еді оның?!-дедім. 

Айнаштын жүзі бал-бүл жанып, үшып кстердей болып отыр. Ананы-мынаны айтып, даланыц 
қараңғыланып кеткенін байқамай қалыппыз. Жаңбыр да саябырлаған секілді. Айнаш мэз- 
мейрам болып үйіне қайтты.

Ертеңінде мен ерте ояндым. Далаға шықсам таңғы табиғат қүшағын жайып түрғандай 
керемет күй кештім. Аспанда нүрын шашып, күн де күлімсіреп түр. Терең демалып, табиғаттың 
рахатына бөленіп біраз түрдым. Кенет бүгін жсксснбі скені ссімс түсіп кстті. Бүгін қалаға 
кететін күн. Ертен сабақ басталады. Ауылымды қимай, уакыт тоқгап калса екен деп ойладым. 
Түс ауа Айнаштікіне бардым. Барсам абыр-сабыр жолға дайындалып жатыр екен. Сонымен 
кешкі алты жарымда жолға шығатын болдық.

Айнаш екеуіміз Алматыдағы Кыздар университетінде 3-курста оқып жатырмыз. Болашақ 
казақ тілі мсн әдебиеті пэнінің мүғаліміміз. Гоголь көшесінің бойындағы жатақханада бір 
бөлмеде түрамыз.

Қалаға келген соң Айнаш Сейпішпен кездесе бастады. Бес жыл бүрынғы махаббат қайта бүр 
жарды. Ал, менің жеке басымда ешқандай жаңалық та жоқ, жігіт те жоқ. Анда-санда Айнаш та:

-  Шәкенай-ау, кішкене былай-былай қимыл жасасайшы!-деп, қылқылдайды. Менін
оған уақытым да қүлқым да жоқ. Осылай уақыт зырғып өте берді. Бір күні Айнашқа ауылдан 
экесі хабарласты. Түтқаны көтерген Айнаш тыңдап түрды да есінен танып қүлап қалды. Есім 
шығып Айнашты жүлкылай бсріппін. Бетінс су шашып, эрсң есін жидырдық. Сөйтсем, өмірдегі 
жалғыз тірегі санайтын апасы кайтыс болыпты. Жанарымнан жас еріксіз төгіле берді. Ертеңіне 
Айнаш ауылға кетті. Апасының жаназасын өткізіп, бір аптадан кейін бір-ақ келді. Айнаштың 
бүл өмірде жалғыз сенері, көз-куанышы апасы еді. Қатты киналды. «Уакыт -  емші» -  деген, бүл 
ауыртпалық та үмтыла бастады.

Көп үзамай көктем дс кслді. Айнаш псн Ссйпіш үйлснугс бсл байлады. Ссйпіш үйлснетінін 
айтуға Семейге кетті. Айнаш ол кеткелі тыным таппай толкып, оның қоңырауын асыға күтті. 
Бірақ ол кеткелі хабарласпады. Айнаш та бірдеңені сезгендей уайымдай бастады. Екі күн өткен 
сон басын салбыратып Сейпіш келді. Айтуына қарағанда, анасы келісімін беріпті, бірак көкесі 
«экесі мүгедек, анасы жок келін керек емес» депті. Былтырғы апасының қайтқаны тағы бар. 
Анасы болса ағасына қарсы шыға алмай үндемспті. Ссйпіш:

-  Қайтсем де Айнашқа үйленемін! -  деп, үй-ішімен үрысып кетіп қалыпты. Айнашқа бүл 
жағдай да ауыр соккы болып тиді. Айнаш ауылдан мүгедек әкесін алып келді. Әкесі қызының 
түрмыс қүратынына қатты қуанып, күйеу жақтың карсылығын біле түра, Айнашқа демеу 
болды.

Наурыздың жиырма сегізінде сксуі нскеге отырды. Отбасылық жатақханаға орналасты. 
Сейпіш қара жүмыс істеп, өз күндерін өздері көріп, бақьпты жанұяға айналды. Бақыттарын көп 
көргендей, бір қырсық шалып, Сейпіштің денсаулығы сыр бере бастады. Жөтел пайда болып, 
күннен-күнге асқына берді.

Бүгін түнде Сейпіш қатты ауырды. Айнаш не істерін білмей, тиын-тебенін жинап дэріханаға 
кстті. Ол снтігіп келгснше, Сейпіш о дүниегс жүріп кстксн болатын. Айнаштың жүрегі қан 
жылады. Мсн канша жұбатсам да құлақ аспады. Жанын жегідей жсп, жылай бсрді, жылай 
берді...

35



ашшыл жас
3 №3-4 (5-6)

ПРОЗЛ

Мен Айнаштың жанына қонып жүргеніме, міне, бүгін үшінші күн. Айнаш жылауын койса 
да, терең ойға шомып отыратынды шығарды. Күн кешкіріп қалды. Мен кешкі ас дайындап, 
Айнашты шақырдым. Үстел үсті тым-тырыс. Үн жоқ. Кенет Айнаш шоқтай көзімен жалтқарап:

-Шәкенай, Сейпіш өлсе де, артындатүяғы қалды. Енді осы балам үшін емір сүремін! -деді. 
Менің қуанғаннан қолымдағы қасығым түсіп кетті. Бір жағынан қүрсағындағы нәрестенің бар 
екеніне гаңғалдым. Алла Тағала біреуін алса, біреуін береді деген осы екен ғой. Мен Айнашпен 
бірге түратын боп шештім. Уақыт өткен сайын іші де үлкейе бастады. Сейпіштің анасына барып 
едік, еш нәтиже болмады. Ол аман-есен босанды. Өмірге шекесі торсыктай үл келді. Есімін 
Айнаштың әкесі Қастер деп қойды.

Қастер тілі былдырлап, сөйлей бастады. Айнашты «мама» деп, мені «әпе» деп айтатын 
болды. Айнаштың әкесі аз да болса зейнетакысын беріп түрды. Онын үстіне мен де «Қазақ 
әдсбисті» газстінс жүмыска кірдім. Осылай үшсуіміз күн көрдік.

Бүгін қасистті жүма күні. Айнаштың жүзі салынқы. Себсбі, бүгін Сейпіштің омірдсн өткен 
күні. Жсті шелпек пісіріп, көрші балаға қүран оқыттырдык. Ксш қүрым Қастерді көрші үйгс 
тастап, Айнаш екеуіміз сыртка шықтык. Асықпай эцгімс айтып, жол жисгінс қалай таяп 
калғанымызды байқамай қалыппыз. Қарасам, кақ алдымнан үлксн жүк көлігі зулап кслс жатыр 
ексн. Тура сол сәттс көзім ештеңе кормей, күлағым да естімей бақырайып қалыппын. Тск, 
Айнаштың «Шәкенай» дегсн дауысын естіп, жол шстіне итеріп жібсргсні есімде. Сол бір 
минуттар қас каққанша өтті де кетті. Басымды көтерсем Айнаш жол бойында домаланып жатыр 
екен... Көз алдымда жан қүрбым мені күтқарамын деп өлім қүшты. Мен есеңгіреп, көзімнің 
алдын түман торлап кеткендей болды. Жас жанарға толам десе бір-ақ сэт екен. Айнаштың 
соңғы рет «Шэкенай» деп шыңғырғаны қүлағымнан кетпеді.

Қызының өлімін көтере алмай, Айнаштың экесі де жарты жылдан кейін көз жүмды. Айлар 
аттап, жылдар жылжыды. Қастер он үшке келді. Атпалдай азамат болды. Айнашымның 
шырағын өшірмейін деп Қастерді туған баламдай тәрбиеледім. Ендігі көз-куанышым, 
Айнашымнан қалған көз Қастер болды.

Мен түмау тиіп, төсек тартып жатып қалдым. Қастер ауылға кеткен болатын. Кеш бата 
оралды. Үйге кіре сала төсекте жатқан мені көріп жүгіріп келді. Қызуымды көріп, сулы орамал 
экеліп бэйек болды. Көзіме аянышты жүзбен қарап қалыпты. Бүрын мен көрмеген көзкарас. Бір 
кезде жаныма жақындап:

Мама, ауырмаңызшы!-деді. Әлгі «мама» деген сөзді естіп жүрегім елжірегі, жанарым 
жасқа толды. Бүрын «Шэкенай тэте» болып жүріп, бүгін «мама» атанғаныма балаша қуандым. 
Ауруымды үмытып, Қастерімнің маңдайынан иіскеп үзақ жаттым. Аяқ астынан ойыма Айнаш 
оралып, бүрынғылар еріксіз еске түсті. Тандайыма бір ыстық дэм келді. Кезіндегі бір үзім 
нанныңдэмі екені анық.

Маржан Әбішова

ҚазліемқызПУ Қазақ филологиясы және элем 
тілдері факулътетінің 1-курс студенті
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Қайта оралу

Ву СһгІ8 Ко.че «Тһе СотеЬаск»

(Агылшын жазушысы Криз Роустыц энгімесі)

Фаусто Руиз ксмсден түсіп көшс бойымсн қалага қарай аяндап кслсді. Ол бұл өлксде елу 
жыл бұрын дүниеге келіп, сонғы жиырма жыл шамасында оралмаған. Ол теніз жағалауымен 
жүріп кслсді жэнс өзінің туылған жерінің мүншалықты озгсріп кстксніне таңырқап, сснс алар 
емес. Көптеген зэулі.м түрғын үйлер қаланы коршап түр. Оның есінде калғаны -  теңіз 
жағасындағы ескі түрғын үйлер мен дүкендер. Ол эрі карай теніз жағалауымен каланың 
орталығына қарай бет алды. Шынымен де барлығының озгергеніне таңырқай келе жатып озінің 
жас кезіндегі жиі баратын кішкентай кафені кореді. Тек өзгермеген осы кафе ғана болатын. 
Фаусто кафеге кіріп, барға қарама-карсы орындыққа жайғаса бастайды. Сол жердегі даяршыны, 
басқа да жүмысшыларды танып кояды. Олар Фаустоға оғаш коздерімен карағанда, Фаусто озін 
жайсыз сезінеді. Әйтсе де ол орындыққа жайғаскан соң даяршының келгенін күтеді. Тіпті, 
даяршыны 10-20 минут бойы күтеді. Ал даяршы Фаустоны еш көзге елемей, жүмысын 
жалғастыра береді. Фаусто ашуланған күйі қолын бүлғап дауыстап даяршыны шақырады, бірақ 
еш өзгеріс болмайды. Даяршы болса эрі карай жүмысын жалғастырып кете береді. Ашуланған 
Фаусто орнынан түрып кафеден шығып кетсді, артынан ссік акырын жабылып қала береді. Ол 
көше бойымен үзақ уақыт серуендеп келе жатқанда сол жерде орналасқан театрды коріп 
неліктен қайтып оралғысы келмегендігі ссінс түседі. Театр Фаустоны үрсйлендіріп, жиырма 
жыл бүрын болған оқиғаны есіне түсіртеді.

Жиырма жыл бүрын Фаусто элемдегі атақты эншлердің бірі болған. Ол Лондонда, 
Москвада, Нью-РІорк, Буэнос-Айрес, Сидней, Токио қалаларындағы опера үйлерінде эн 
шырқап, әлемнін түкпір-түкпірін аралаған. Оның эн кеші үшін халық комакты ақша төлеп 
билеттер алған. Фаусто эн шырқағанда халық шапалақ соғып, үзақ уақыт бойы қошемет 
корсетіп түратын. Бір күні ол атак-даңқы бар болған кезінде кала шетінде орналаскан театрға эн 
кешін үйымдастырады. Аз ғана уақыт ішінде билеттср түгелдей отіп кетеді. Кеш қүрым эн 
кешіне мыңдаған адамдар жиналады. Олар есімі аңызға айналған Фаустоны көруге келеді. 
Барлығы тынышталғанда, Фаусто сахнаға шығып эн шырқауды бастады. Әнді аяктады, бірақ 
элі сол тыныштық. Фаусто халықтан қошемет күтті. Бірак ешкім кол сокпады. Ол келесі энін 
жалғастырды, бүл эні дс шырқалып, аякталды. Тағы сол тыныштык сақталып тұра бсрді. 
Кенеттен ыскырык пен айқай шу басталды. Фаусто бүл шуды басу үшін келесі энді жалғастыра 
бергенде барша халык эйгілі Фаустоға кызанақ пен апельсин, яғни, жеміс-жидектер мен ескі аяк 
киімдер лақтыруларын тоқтатпады. Фаусто театрдан ашуланып шығып кетті де, сол түні озінің 
туылған жерін тастап, енді кайтып оралмайтынына өзіне уэде етіп кетіп қалды. Бірақ жиырма 
жыл откеннен кейін Фаусто озінің ойын озгертіп, озі туылған олкесіне кайта оралады. Ол театр 
бойын жағалай серуендеп келе жатып билет сатып тұрған ер адамды көреді. Ол жиырма жыл 
бұрын билет сатушы болған. Фаусто оған жакындап барып «Сәлеметсіз бе» деп амандасады. 
Бірак ол адам оған ешқандай тіл қатпады. Фаусто театрдың ішіне кіріп, сахнаға көтерілгенде 
жиырма жыл бұрын болған оқиғаны есіне түсіріп, жабырқап, мұңайып кстеді. Тсатрдан шығып 
озінің елу жыл бұрын дүниеге келген үйіне карай беттейді. Фаусто эуелі озінін үйіне жақын 
жсрде орналаскан бала ксзінде ойнайтын бақка барып, құрдастарын жэне мектеп кезіндегі 
достарын кореді де, жақынырақ барып «Сәлеметсіз бе» деп амандасады. Тағы да ешқайсысы 
оны козгс слсмсйді де, жауап кайтармайды. Сол маңайдағы дүксндсргс кірсді, ол жсрдс сш 
нәрсе озгермеген, адамдары да сол калпы. Фаусто оларға амандасады, бірақ ешкім оны козге 
ілмей, жұмыстарын жалғастырабереді.

Фаусто катты ашуланып, кошс бойымсн келс жатып барлығына айқайлайды:
-  Мен эйгілі Фаусто Руизбін! Мен атақты эншімін! Бэрің де естігі тұрсыңдар ма? -  дейді. 

Бірақ ешкім тағы да тіл қатпайды. Ол эрі қарай жалғастырады: «Неге мені білмейсіңдер? Неге мені
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танымайсывдар?» - дсйді. Тағы да тыныштық, үн жоқ. Сөйтіп жүріп өзінін үйінің ауласынан бір 
ескерткішті кореді. Ол өзінің, яғни, Фаустоның ескерткіші. «Маған ескерткіш орнатыпты, мені 
де үмытпайтын жандар бар екен бүнда» деп ескерткішке жақындап барып астындағы жазуды 
оқиды, ол жсрде «Фаусто Руиз энші деп жазылған. Фаусто ол жазумсн ксліспсй, «энші смсс, 
элемдеғі эйғілі энші» деп жазу қажет еді» дейді де, астындағы жазуды мүқият окиды. Ол жазуда 
Фаустоның дүниеге келген күні мен каза тапқан күні жазылған екен.

Аударған: Назерке Бижанова
ҚазмемцызПУ Қазақ филологиясы және әлем 

тілдері факулътетініц 4-курс студенті

Махаббат әлде ақша

Ву Ко\ҮСпа Акіпуеті«Ьоүгс ог шопеу»

(Агылшын жазушысы Роуэна Акинемидің әңгімесі)

Клароксон әулеті Кэмбридж мемлекетіне жақын жердегі өзенге жақын ауылда түрады. 
Олардың ескі үлкен үйі мен әдемі бақшасы бар. Бақша көптеген жайқалған гүлдер мен 
ағаштарға толы.

Шілде айының сэрсенбісі күні таңертеңгісін Джэки бақшаға барады. Оның бойы үзын, дене 
бітімі толықша, жасы отызға келген. Бүл жаз айының ең ыстык күндерінің бірі болатын, бірақ 
соған қарамастан Джэки қалың қоңыр юбка мен сары жейде киіп алған. Ол су ішкісі келіп'*^^ 
асханаға барады. Сол ксздс телефон шырылдайды. I

-  Кэмбридж 1379,- деп Джэки жауап береді.
-  Сәлем. Бүл-Диана. Менмамаменсөйлескімкеліптүр.
-  Мамам үйде жоқ -  деді Джэки. -  Ол дэрігерге кеткен.
-  Неге? Не болып қалды?
-  Ештеңе болған жок -  деді Джэки. -  Сен неге телефон шалып жатырсың? Сен осы 

демалыс күндері келемісің? Мама барлығымыздың осында болғанымызды қалап жатыр.
-  Иә, мснің дс барғым келеді, -  дсп Диана жауап береді. -  Мсііің телефон шалып 

жаткан себебім, поездға билет алуға ақшам жоқ.
-  Ақша жок! Мамам саған үнемі ақша береді!
-  Осы телефон шалудын күны да өте қымбат түрады, -  деп Диана суык жауап береді.

Мама кслген сон оған айта салшы өтініш, маған ақша керек. | —,
Джэки телефон түткасын кояды. Ол сөмкесінен темекіні алып тарта бастады. Өте ашулы 

болды, себебі оның сіңілісі үнемі акша сүрайды. Диананын жасы жиырмада, отбасынын рң 
кішісі. Ол Лондондағы үлкен үйдің бір бөлмесінде түрады. Әнші болғанды қалайды. Өзі 
ғажап эн салады, бірақ сшқашан жұмыс іетегісі кслмсйді.

Джэки асханаға қайта барады да сэндвич даярлайды. Сол кезде арткы есік ашылып, оні 
мамасы үйге кіреді.

-  Өте ыстык! - дсді Молли. Ол шляпасын шсшіп үстел үстінс кояды. Ол бойы ұзып, 
қара торы келген, әдемі көзді эйел болатын.

Үлкен екі иті де ас бөлмесіне кіріп, Моллидың қасына жүгіріп барады. Ол жайғасып, 
қолдарын иттердің бастарына қояды.

Джэки сэндвичті үстел үстіне койып, -  Мама, -  деді, -  Диана телефон шалды. Ол поезға 
билет алуға ақша с үрап жатыр.
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Джэки бір сәт көзін жұмады да, сэлден соң орнынан тұрады. -  Бүгін үйді ретке келтіріп 
қойғанынды қалаймын. Оо, ауылға барып менің дәрілерімді әкеліп берші, өтініш, -  дейді Молли.

-  Иә, мама, -деп Джэки жауап береді.Молли ескікке қарай беттеді.
-  Күте түршы, -  деп тоқтатты ол анасын. -  Питер Хоббстан таңертен ұйге келген. Ол откендегі 

жағдай үшін саған өте ашулы. Жүмысынан айырылды, оны білесің. Неге сен оның офисін 
жазасың? Сенімен осы жайында сөйлескісі келген екен.

-  Жарайды, бірақ мен ол адаммен сөйлескім келмейді, - деді де тағы да есікке карай беттеді. 
Джэки оны тағы тоқтатты да:

-  Бірақ, мама, сен түсінбедің. Оның жасы небэрі он жетіде, жэне бүл оның алғашқы жүмысы 
болатын. Ол өте катты ашулы. Ол сені өлтіремін деді.

Молли жауап қайтармады. Ол бөлмеден шығып жүре берді.
Сенбі күні сағат таңғы жеті болатын. Джэки терезенің касында түрған. Машина акырындап 

есікке қарай көтерілді де токтады. Ұзын бойлы, шашы ағарған ер кісі машинадан түсті. Бұл -  Альберд, 
Моллидің әпкесінің күйеуі.

-  Альберд көке осында, -  деді Джэки. -Үнемі кешігеді. Ол бөлмеден шығып есікті 
ашуға ұмтылды.

Альберд ішке кіре салысымен бірден Моллиға барды.
-  Оо, қымбаттым. Мен кешігіп калдым. Мені кешірші, - деп отыра кетті. -  Бүгін 50 

жас! Қандай ғажап көйлек!
Молли күлімсіремеді.
-  Рахмет, Альберд. Біз барлығымыз қартайып бара жатырмыз.
Бұл кеште ол ұзын кара көйлек киді, екі қара иті оның аяк жағында отыр.
-  Барлықтарың қазір осындасыңдар. Кешкі ас ішуге жүріңдер,- деп үстелге карай 

беттеді. Барлығы орындарынан тұрып, үстел басына барады.
-  Үстелөтеәдеміболыпты, Джэки. Неткенғажапгүлдер! - дедіДиана. Ол-ұзын 

қара шашты, қою кок көзді, эдеміше келген қыз. Үзын қызыл көйлек киген.
Альберд Роджерден кейін отыр. Роджи -  Моллидін ұлы. Моллидің екінші перзенті. Ол 

Кэмбриджде кымбат үйде тұрады.
-  Әлдебіреу Питерге телефон шалыпты, ол кошенің аяк жағында мені токтатты, - деді 

Альберд Моллиге карап. - Ол кім? Ол саған әте ашулы, Молли.
-  Ол -  Питер Хоббс, келесі кошеде тұрады, - деді де Джэки Моллиге карады. -  Ол 

өткен аптада жұмысынан айырылды, сол себепті барльтғымызға өте ашулы.
-  Онын ұнатпайтыны Молли, - деді Альберд.

Молли жауап қагпады. Барлығы тамак жеуді бастады.
-  Анни эпке калай? - деді Джэки.
-  Оның халі өте нашар, - деді Альберд. - Ол төсек тартып қалған. 24 сағат бойы мейірбикенің 

карауында жатыр.
-  Мені кешір, деді Молли төмен қарап. Альберд тамақжеуін токтатып Моллиға карады.
-  Сен білесің, бұл өте қиын да қымбат. Анни өзін бақытсыз сезінеді, себебі сен оның

қал жағдайын сұрап бармайсың. Ол сені қатты жаксы көреді. Сен оның кіші сіңлісі екеніңді білесің.
Молли бір сэт көзін жұмды.
-  Мен мұны білемін, Альберд. Менің жасым елуде, бірак үнемі мен оның кіші 

сіңлісімін. Жарайды, бұл жайында сосын сойлесерміз.Альберд күлді.
-  Оуу, әрине, біз сосын сөйлесеміз. Сен үшін үнемі «сосын сойлесеміз», Молли. Үнемі 

ертең. Ешқашан бүгін емес...
Джэки мамасына карады. Мамасы Альбердке өте ашулы болып отырды. Молли ешқашан әпкесі 

Анни туралы соз қозгағысы келмейді жэне оның жағдайын сұрауға да барғысы келмейді.
-  Мынау эдемі койлек екен Диана. Бұл жаңа ма? - деді Джэки энгімені баска жакқа бұрып.
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Рахмет, Джэки. Иэ, бұл жаңа эрі өте қымбат. Мен бұны сәрсенбі күні сатып алдым, - 
деп Джэкига караи жымиды.

-  Сенің барлык чатын қымбат, -  деп тіл қатты Джэки кайтадан. Ол сәрсенбі күнгі 
тслсфондагы посзд билеті туралы айтканын ссінс түсіргісі кслді.

-  Мен арзан заттарды ұнатпаймын, - деді Диана. Сонымен катар маган коп ақша керек. 
Менін Америкаға барғым келеді. Сен маған көмектесесің бе, Роджер?

-  Ооо, жоқ, - дсді Роджср бірдсн, -  Ешкім саган көмск бергісі кслмсйді Диана. Сен 
жұмыс істегенді қаламайсың, біз барлығымыз бұл туралы білеміз, бірак барльн ымыз сенің 
жұмыс істегеніңді калаймыз.

Диана күлді.
-  Олай ешкашан болмайды, Роджер. Маған сенің көмегіңнің қажеті де жок. Маған 

эркашан мама көмектеседі. Мама мені катты жақсы көреді. Ол кенеттен ақырын, эдемі 
жымиғанмен, онын көздері суық болыи корінді. Джэки мамасына карады. Моллидің түрі 
бозарып кеткен. Джэки түсінбеді. «Неге мама Дианадан қоркады?». Джэки мамасының бұл 
кештс бакытты болғанын қалады.

-  Альберд көке, ет жегің келе ме? -  деді Джэки. -  Әрқайсысымызга ішімдік алыи келе 
аласың ба, Роджер? Роджер орнынан тұрып әрқайсысына шарап алып келеді.

-  Бұл өте жаксы шарап. Молли сәл жымиып:
-  Иә, сенің әкең осы шарапты жақсы көретін. Ол үнемі осыны ішетін, - деді де 

Альберд Моллиға қарады. -  Әрі бұл вино өте қымбат.
-  Осы демалыста Мистер Бриггпсн кездесесін бс Роджер? -  деді Джэки. Ол фирмадағы 

жаңа адам. Ол сенімен кездескісі кеп жүр.
-  Бриггс? Бриггс? -  деді Молли кенеттен ашуланып. - Маған ол адам туралы 

айтпаңдар. Мен оны ұнатпаймын. Ол өзінің фирмасына менің бакшамның жарты бөлігін 
алғысы келіп жүр. Ол көп жерді тартып алғысы келеді. Мен оның үйіме келгенін 
каламаймын. Ол үнемі лас болып жүреді, эрі тістері де өте жаман.

Джэки орнынан тұрады да сөмкесін алады.
-  Ғафу өтінемін, мен темекі шегіп келейін.
-  Темекі! Сенің аузыңнан үнемі темекі түспейді, -  деді Молли. — Маған темекі 

ұнамайды. Темекі сен үшін де жаксы емес.
Джэки темекі тартуды бастап кетті. Ол ашулы болды, бірақ ештеңе айтпады. Бұл кеште 

мамасының бакытты болганын калады, бірақ бұл оңайға сокпады.
Роджер кішкене шарап ішеді.
-  Жарайды, мама, мүмкін Мистер Бриггстікі дұрыс шығар. Бақша өте үлкен, сен 

білесің, - деп сөзін бастады ол. Саған ол жсрдс жұмыс көп. Үй де үлкен. Сенің жасың казір 
елуге келді. Саған енді абайлап жүру керек.

-  Роджер! Маған мейірбикенің қажеті жоқ, сен оны жақсы білесің. Мен күнде бақшада 
жұмыс жасаймын, мен ол жерде өзімді бақытты сезінемін, - деп Молли орнынан тұрды да, 
бэріне қарап: -  Сендердің барлықгарыңның менің ақшамды қалап отырғандарынды білемін. 
Сен дс мұнда тегін кешкі ас үшін келгенсің, мені көргің келгсннен емсс. Сен мсні жақсы 
кормейсің. Сен менін үйімді жэне ақшамд ы калаи огырсың. Жарайды, сендер барлықіарың 
к\пге аласыңдар. Мен өлмейінше ешкім менен ешқандай акшаны ала алмайды.

-  Олай айтпа, мама!- деді Джэки жылап тұрып. Молли ссіккс карай жүріп кстеді.
-  Мен ауырып тұрмын. Мен жоғарыға төсегіме барамын.

Молли бөлмеден шығып кетеді. Ешкім орнынан қозғалмады.
-  Бір күні мен бұл әйелді өлтірсмін, - дсді Диана ақырын ғана.

Роджер Дианаға қарайды бірақ ештене демейді. Альберд басын жаймен жоғары-төмен 
қозғалтады.

«Ауырыи! Ол ашулы, «бар болғаны» осы деп айтады. Молли үнемі ақша үшін 
ашуланады. Неге ол өз әпкесіне жақын бола алмайды? Аннидің өлетін күні жакындап қалды. 
Молли мұны біледі». Джэки темекісін тартып болады да орнынан түрып:
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-  Кімнің кофе ішкісі келеді? Асханаға барайық, сол жақта ішеміз, -  деді.
Келесі күні таңертеңгісін үй іші жым-жырт болды. Кенеттен Роджердің бөлмесінен 

кейінғі бөлмеден жылаған дауыс естілді, ол мамасының бөлмесі болатын. Роджер көзін 
ашып сағатқа карайды. Сағат таңғы 7 екен. Ол төсектен түрып есікті жайлап ашады. Сол 
уақытта мамасы жатқан бөлменің ссігі ашылады да бөлмедсн Диана шығып кслс жатканын 
кореді. Оның бсті бозарып кеткен.

-  Роджер! Бүл мама! Мен оған кофе алып барғанмын бірақ оны өлі күйінде көрдім. Ол 
өліп қалған... төсеғінде жатып өліп қалған, - деп ол катты жылады.

Роджер мамасы жаткан бөлмеге тез барады. Терезе ашық түр, бірақ бөлменің іші жылы 
болып түр. Молли төсекте, бір қолы басының астында жатыр. Өте суык. Төсектен кейінгі 
кішксне үстел үстінде бір стақан кофс мен бос стақан түр.

-  Мен дәрігерге телсфон шалуға кеттім, - деді Диана.
-  Ол өліп калды, - деді Роджер ақырын дауыстап. Оның да түрі бозарып кеткен ед і. 

«Мама өліп қалды!»
Диана есікке қарай барып:

-  Мен дәрігерге телефон шаламын, - деді қайтадан.
-  Кішксне күтс түр!, -  деді Роджер Дианаға қарап. - Бірінші отбасымызға айтайық.
-  Отбасы? Ешкім де маманы жаксы көрмейді! Диана бөлмеден шығып кетеді де, 

төмен қарай жүгіріп түседі.
Роджер Дианадан кейін ақырын төменге түсіп, телефон касында үзақ түрады.

-  Дәрігер Прат, бүл - Диана Кларксон. Менің мамам өліп қалды. Сіз жылдам келе 
аласыз ба? Диана телефон түтқасын қояды.

-  Бүл жалған, Роджер! Мама өлді! Әкеміз өткен кыста олді, ал қазір анамыз... -  дсп 
Диана жылай бастады.

-  Жылама, Диана, -  деді Роджер Диананы жүбатбақ болып. -  Жүр, жоғарыға 
көтерілейік, Альберд көке мен Джэкиге айтайық.

-  Жоқ! Оларға сен айтасың! Ешкім маманы жаксы көрмейді.
-  Саған аянышты емес пе?
-  Өзіңе кара! Сен оның ақшасын қалаған сдің ғой. Бар болғаны осы.

Кенеттен Роджер Диананы ұрыгі жібергісі келді.
-  Тыныш! -  деді ол. -  Ал сен ше? Сен де маманы жақсы көрмегенсің. Сен де оның 

ақшасын қалайсың. Бүл туралы ұмытпа!
-  Бұл рас, - деді Диана. -Уф, мен мына үйде отыра алмаймын. Мен сыртқа кеттім. Мен 

иттерді алып өзен жағасын жүріп келемін.
-  Жоқ! -  деді Роджер айқайлап. Дэрігер үйге кслгснде сенің осыңда болғаныңды 

қалаймын.
Диана ештеңе демеді. Ол ас бөлмеге барғанда, иттердің бірі орнынан тұрып Диананың 

қасына келеді.
-  Әдемі ит! Әкешім де, анашым да сендерді жақсы көрген. Қазірден бастап мен де 

сендерді жаксы көремін. Ол артқы есікті ашып итпен бірге шығып кетеді.

(жалгасы бар)

Аударғаи: Айша Ёрдебекова
ҚазмемқызПУ Қазақ филологиясы және әлем 

тілдері факультетінің 4-курс студенті
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АУДАРМЛ

Операдагы елес

Ву Ко\\ епа Акіпуеті «Тһе Рһапіот о/ іһ е  Орега Ноизе»

(Агылшын жазушысы Роуэна Акинелшдің эңгшесі)

-  Тыныш! Тыныш! Есікті жап! Бұл ол! -  дсп Анна киім ауыстыратын белмсгс жүгіріп 
кірді, түрі бозарып кеткен. Кыздардын біреуі жүгіріи есікгі жапты, ал қалған қыадар Аннаі а 
қарап калды.

-  Кім? Қайда? Не болды? -  деп олар айкайлап жіберді.
-  Ол елес, - дсді Анна. - Мсн оны дәліздсн көрдім. Қабырга арқылы қарсы алдымнан 

шыкты! Жэне... жэне мен онын түрін көрдім!
Қыздардың барлығы қорқып кетті, бірак олардың ішінен бір ұзын бойлы, қара шашты 

қыз күліп жібсрді.
-  Мһм... — деді ол. -  Барлығы оиерадағы елесті көргендерін айтын жүр, алайда ол 

жалған, ешқандай да елес жок. Сен бар болғаны дуалға тускен көлеңкені көргенсің, - деді ол. 
Бірақ ол есікті ашпады, дэлізге шығып карамады да.

-  Көп адамдар слссті көргендсрін айтып жүр, -  дсді скінші бір қыз. -  Оны скі күн 
бүрын Йозеф Букет көрген. Үмытын қалдындар ма?

Кейін қьіздар өзара энгіме айта бастады.
-  Йозсф елестің бойы үзын, қара күртешесі бар екенін айтқан.
-  Онын келбеті сары жэне мүрны жок...

-...Жэне көздері жок, тек қана қара үңірейген тесік.
-  Ол туралы айтпаңдар! Ол өзі жайлы сөз козғаганды үнатпайды. Анам солай айткан,- 

дсп кснсттсн кішкснтай Мсг сөйледі.
-  Сенін анаң ба? - деді шашы үзын қыз, -  Сенің анаң елес жайында не білуші еді?
-  Ол Йозеф Букет -  ақымақ. Елес өзі жайында сөз қозғағанды үнатпайды, жэне Йозеф 

Букст ол жайында айтқан сөздері үшін өкінстін болады -  дсді
-  Сенін анаң не біледі? Айтып берші! Айтып берші! - деи басқа кыздар шулаи кетті.
-  Жарайды, -  деді Мег. Тек өтінішім айтқан сөздерімді ешкімге айтпаңдаршы, - деді. -  

Сендер білесіңдер менің анам осы опера үйінде қызметші жүмысын атқарады. Осы опера 
үйіндсгі балкондардың бірі, бесінші балкон -  елсстің жскс мсншігі! Сол балкоида отырып ол 
опера көреді жэне кейде анама гүл қалдырып кетеді.

-  Елестің балконы бар! Жэне гүл қалдырып кетеді!
-  Ооо, Мег, сенің анаң саған ертегі айтып жүрген сияқты. Елестің қалай жеке балконы 

болуы мүмкін?
-  Бүл рас! Бүл рас! Мен сендерге айтып түрмын ғой, -  деді Мег. -  Ешкім бесінші 

балконға билет сатып алмайды, бірақ елес эр опера болатын түні ол жерге барады.
Қыздар Мсгкс карап қалды. «Бірақ сенің анаң оны кайдан білсді?» - дсп қыздардың 

біреуі сүрады.
-  Онын беті сары, мүрны жоқ, ер адам емес. Мүның барлығы жалған. Менің анам 

елесті көрмеген, бірақ оны естиді. Ол онымен сөйлеседі, бірақ көрмейді. Сонымен қатар елес 
адамдардын өзі жайында айтканын үнатпайды!

Бірақ сол түні қыздар елес жайында айтуларын тоқтатпады. Олар операға дейін де 
операдан кейін де, опера уақытында да айтуларын токтатпады. Олар елес жайында айтқан 
ксздс жан-жақтарына ақырын қарайлап отырды.

Опера аяқталғаннан кейін кыздар киім ауыстыратын бөлмеге кайта оралды. Кенеттен, 
олар дәлізден біреуді есті ді, жэне Гири ханым, Мегтің анасы бөлмеге жүгіріп кірді. Ол толық 
эрі қызғылт, бакытты да келбетті әйел болатын. Бірақ сол түні оның түрі бозарып кстті.

-  Қыздар! -  деп айкайлан жіберді ол. -Йозеф Букет өлді. Ол төртінші кабатта жүмыс 
істейтін еді, сол қабатта оның жіпке асылып түрғанын қызметкерлер тауып алыпты.

-  Оны өлтірген елес, -  деді Мег.
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Опера үйінде өте атакты жэне басқарушылары маңызды адамдар болған. Монсюэ 
Арман жэнс Монсюэ Фирмин Ричардтардын баскарушыл ық кызметтсрінің бірінші аптасы 
болатын. Басқарма бөлмесінде ол екеуі Иозеф Букет жайында сөз козғады.

-  Ол кездейсоқ болған жағдай, - деп Монсюэ Арман ашумен айтты.- Немесе Букет өз 
өзінс қол жүмсады.

-  Кездейсоқ? Өзіне-өзі қол жүмсады?- деді Монсюэ Фирмин.
-  Сен елес жайындағы эңгімеге сенесің бе? -  деді.

Сол кезде Монсюэ Арман: -  Маған сол елес жайында айтнашы, -  деді. -  Біздің кол 
астымызда 1500 адам жүмыс істейді жэне оның әркайсысы сол елес жайында айтып жүр. 
Олар есінен алжаскан. Мсн ол елсс жайында сстігім кслмсйді, жарай ма?

Монсюэ Фирмин үстел үстіндегі хатка қарап:
-  Біз енді бүл хатты қайтеміз, Арман? - деді.

-  Қайтеміз?- деп айкайлап жіберді Монсюэ Арман.- Әрине, ешнәрсе! Нс істей 
аламыз?- деді.

Ол екеуі хатты тағы қайталап оқып шықты. Ол үзақ емес еді.
Жаңа басқарушыларға:

«Сендер опера үйіне жаңадан келгенсіңдер, мен сендерге бірнеше маңызды жагдайлар 
жайында айтайын деп жазып отырмын. Бесінші балконга ешқашан билет сатушы 
болмаңдар, ол әр опера кешінде тек маган арналган жер. Гири ханым бүл жайында біледі. 
Сондай-ақ маган опера үйінде жүмыс жасаганым үіиін ақша төлейсіңдер. Көп сүрамаймын, 
бар болганы айына 20000 франкс бересіңдер, бар болганы осы. Естеріңде сақтаңдар, мен 
жақсы дос, жаман дүшпан бола аламын.О.С»

-  Бесінші балконға билет сатпандар, айына 20000 франкс? - деп Арман қатты 
ашуланды.

-  Опера үйіндегі ен үздік балкон - бесінші балкон, Фирмин - деді. — Онымен қоймай 
«О.О.» деген кім өзі? Маған соны айтшы, -  деді.

-  Операдағы елес, әрине - деді Фирмин. -Бірақ сен дүрыс айтасың, Арман. Біз бүл 
хатқа ешнәрсе жасамасак та болады. Бүл эзіл, өте жаман эзіл. Біз мүнда жаңадан келгеннен 
бізді кейбіреулері естерінен алжасқан деп ойлайды. Бүл жерде ешқандай да елес жоқ.

Олар сол түні опера жайында эңгіме айтты. Сол кеште өтетін қойылымда әдетте Ла 
Корлотта Маргарита эн айту керек болатын. Ол Испандық эрі Париждегі ең үздік энші 
болатын. Алайда сол кештс Ла Корлотта ауырып қалған екен. — Адамдардың барлығы опера 
коруге жиналыи жатыр, ал біздің эншіміз ауырып қалды, бүгіні і кеште ол эн сала алмайтын 
болды!

-  Ашулана бсрмеші, Арман, -  деді Фирмин. -  Норвегиялық Кристина Даа деген жас 
эншіміз бар ғой. Бүгінгі гүнде ол Марі аританың энін айтады. Оньщ дауысы жаксы.

-  Бірақ ол тым жас энші, ешкім оны танымайды. Ешкімнің жаңа эншіні тыңдағысы 
келмсйді. Көрсйік жэне күтсйік. Мүмкін Даа Ла Корлоттадан да жақсы айтып шығатын 
шығар. Кім біледі?

Оның айтканы рас болып шықты. Париж халқы койылымдағы жаңа Маргарита жайында, 
әдемі дауысты, неріштедей дауысы бар қыз жайында айтып жүрді. Кристина өте гажап, 
әлемнің үздік әншісі болды!

Сахна артында Мег Аннаға қарап түрып:
-  Кристина бүрын соңды бүлай эн салған емес. Неге бүл кеште ол өте әдемі орындап

шықты? -  деді.
-  Мүмкін эн үйрстстін жаңа үстаз тапқан шығар, -  дсді Анна. Адамдар үзақ уақыт 

қошемет көрсетті. Он төртінші балконда отырган Филинпи Комте де Чагни жас інісіне карап 
жымиды.

-  Иэ, Рауоль, сен бүгінгі ксште Кристина жайында ойың қандай? - дсп сүрады.
Рауоль Викомте де Чагни жиырма бір жаста болатын. Ол көгілдір көзді, қара шашты,

ғажап күлкісі бар жігіт. Чагни эулеті бай болған. Парижде көптеген кыздар Рауольге ғашык
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Ол ағасына жымиып карап:
-  Не айта аламын? Кристина псріштс, бүгін мсн оған бармакшымын, -  деді.

Филиппи күлді. Ол Рауольден жиырма жас үлкен болатын, эрі ағас ынан гөрі әкесіндей 
көрінетін.

-  Мһм, түсінікті - дсді ол. - Сен ғашыксың, бірақ бұл қалай болғаны, сен Парижгс 
бірінші рет келдін жэне бұл сенің алғаш операға келген кезін ғой. Сен Кристинаны қайдан 
танисың?

-  Сенің есінде ме, менін демалыс кезінде Британияға барған уақытым, -  деді Рауоль. -  
Сол кезде мсн Кристинаны жолықтырдым. Мсн оған сол кездс ғашык болғанмын, элі дс 
ғашықпын.

Комте де Чагни інісіне карайды. -  Ммм, көріп түрмын, -  деп ақырын айтты. -  Жарайды, 
Рауоль, оның бар болғаны опсра әншісі екснін ұмытпа. Біз оның отбасы жайында ешнәрсе 
білмейміз гой.

Бірақ Рауоль тыңдамады. Ол үшін жақсы отбасы маңызды болмады, жас жігіттер 
ешкашан үлкен ағаларын тыңдамайды екен.

Кристинаның бөлмесінде сол кеште адам көп болды. Кристинаның жанында дәрігер 
болды, оның әдемі келбеті бозарып, ауырып тұрғандай болып көрінді. Рауоль жанына барып 
Кристинаның қолынан ұстап:

-  Кристина! Саған нс болды? Ауырып қалдың ба? -  дсп Кристинанын орындығынын 
жанына отыра кетті. -  Мені танымадын ба? Рауоль де Чагни, Британи қаласында?

Кристина оған карады, оның көзінен үрейді көрді. Ол колын тартып алып:
-  Жоқ, мен сізді танымаймын. Сізден өтініш, бұл жерден кетіңіз. Мен ө зімді жайсыз 

сезініп тұрмын, -  деді.
Рауоль кызарып кетті. Ол енді сөйлемек болған кезде дәрігер алды н орап:
-  Иә, иэ, шығыңыз бұл жерден. Барлығыңыз да бөлмені босатыңыздар. Кристинаға 

тыныштық керек. Ол өте катты шаршады, — деді.
Рауоль есікке қарай жылжыды, соңынан адамдар да шығыи бөлмені босатты. Кристина 

бөлмесінде жалғыз калды.
Дэліздс тұрған жас Викомте ашулы эрі бакытсыз болды. Кристина қалайша оны ұмытып 

кетті? Ол бірнеше минут күтіп тұрды да, кері бұрылыи Кристинаның бөлмесінің алдына 
келді. Бірақ ол есікті ашып ішке кірмеді, себебі бөлме ішінен бір ер адамның дауысын естіді.

«Кристина, сен мені жақсы көруге міндеттісің!»-деген дауысты естіді. Содан соң Рауоль 
Кристинаның: «Сен қалайша бұлай айтасың? Мсн тск сен дсп ән салған ксздс...? Бүгін түңцс 
мен саған барлығын беремін, барлығын. Ал қазір мен шаршап тұрмын» деген сөздерін естіді. 
Оның дауысы үрейлі эрі бакытсыз болып шыкты. Қайтадан «Сен періштедей эн салдың» 
дсген ер адамның дауысы шықты.

Рауоль жауабын алды да кетіп қалды. Кристинанын ғашығы болған. Бірақ онын дауысы 
неге бақытсыз болып тұрды? Ол қараңғыда сүйіктісін тартып алған дұшпанын күтіп тұрды.

Он минут өткен соң, Кристина бөлмесінен шығып, төменге түсіп кетеді.
Рауоль күтсді, алайда Кристинаның артынан ешқандай ср адам шықпайды. Рауоль 

акырын бөлменің есігін ашып, ішке кіреді.
Өз артынан есікті жауып, -  Қайдасың? Сен осындасың, білемін! Шык бері! -  деп 

айқайлады. Бірақ ешқандай жауап қайтпады. Рауоль барлык жерді карап іздейді, бірақ 
ешкімді таппайды.

Ол сейсенбінің түні болған. Сәрсенбі күні таңертеМонсюэ Арман мен Фирмин өздерін 
бақытты сезініп жүрді. Париж халқы жаңа Маргарита энін жақсы кабылдады. Келесі 
қойылым жұма күні болады. Бұл койылымда да Маргарита энін Ла Корлотта орындауы 
керек.

Олардың куанышы ұзаққа созылмады. Сол күні түскі уақытта олар өздерін бакытты 
сезінбеді. Себсбі операдағы елестен тағы да хат келген еді.

«Сендер неге мені тыңдамайсыңдар? Мен ашулана бастадым. Бесінші балконды мен үшін 
босатып қойыңдар. Жэне менің 20000 франкім қайда? Жұма күні Маргарита т ін
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Кристина айтуы тиіс. Ол Париждегі ең үздік эшиі. Ла Корлотта эн айта алмайды, оның 
дауысы қүрбақа дауысы тэрізді жаман.
Естеріңде сақтаңдар, мен жаман дүшпанмын! О.О.»

Күндердің бір күніңцс сауықшыл, сайраншыл жігіттср шарап ішпск болып, сыраханаға 
барады. Барса, бір шыны ғана шарап бар екен. Бүл жіғіттердің қарасы он шақты еді. Онға жуық 
кісіге бір бөтелке шарап. Әрине, бүл аздық етеді. Бүл шарапты кімге беру ксрек деп жігіттер 
өзара дауласып жатқанда, араларындағы бір жас жігіт «Біз барлығымыз жыланның суретін 
салайық, кім бірінші бітсе, шарап соныкі болсын» -  деп ұсыныс жасады. Өзгелер де қолдады. 
Сонымен қызу жүмыс басталып та кетті. Мәредегі жүлде -  бір бөтелке арақ. Олар жапа- 
тармағай жыланнын суретін сала бастады.Жас жігіт жастык жалынмен жылдам салып бітірді 
де, маңайына бір қарап, мүрнын көкке көтерді. Бэрінің енді ғана бастап жатқанын байқап, 
«бэрібір мен жеңемін, олар аяқтағанша жыланға аяк салайын» деп эрі қарай кірісіп кетті. Бір 
уақытга бір кісі: «Мен суретті тэмамдадым. Жүлде менікі», -  деді. Жанағы жас жігіт ызаланып, 
«жүлде менікі», -  дейді. -  “Мен сенен бірінші болдым, әуелі жыланға аяк салдым, эрледім” 
дегені сол еді, маңайындағы жігіттер:

-  Мына кісі алсын, ол дүрыс салды. Біз бэріміз жыланда аяқболмайтынын білеміз, -деді. 
Сонымен асығыстықпен, артықшылық жасалынып салынған сурет қате болып, екінші адам 
жүлдені алады.

Осыдан кейін қытай халқында бір кісі артык іс жасап қойса «Жыланға аяқ салу» деп айтады 
екен.

(жалгасы бар)

Аударған: Индира Қожаназарова

ҚазмемқызПУ Қазақ филологиясы жэне элем 
тйідері факулътетінің 4-курс студенті

Артық қылам деп тыртық қылма (Жыланга аяқ салу)

(Қытайдың халық мысалы)

Аударған: Фариза Айтлеуова

ҚазмемқызПУ Қазақ филологиясы жэне элем 
тілдері факультетінің 4-курс студенті
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Бүгінгі амал-эрекеттеріміз қайда апарар екен?

Бір ғана ғұмыр кешуғе келген жұмыр басты пенде кеудесіндегі жұдырықтай жалғыз 
жұрегін отқа да, суға да салуға құмар-ақ. Қуансақ та, қайғырсақ та, ашуланып, һэм қорықсақ та 
барлық салмақты жүрекке әкеп саламыз. Мұның бэрі ссзім арқылы байқауға болатын 
факторлар. Бұдан бөлек көзбсн коріп, колмен ұстап тұрып жасап жатқан киянатымыз 
каншама...

Біздің өміріміздің барлык өткен-кетксн, қазір болып жатқан, эрі кслсшектс болатын 
барлық нәрсслерді бұгс-шүгссінс дсйін Аллаһ Тағаланың білетіні хак. Кұлдарының да бұл 
дүнисдс жаксы, жаман нс істсйтіндерін, эрі кімнің тозақтык, кімнің жұмақтык скснін білс тұра, 
Алла Тағала оларды мына дүниеге сынак үшін жіберген. Хак Тағаланың кұлдарын сынаққа 
алуы олардың жағдайын білмегендіктен емес. Бұл мэселенің біз бірден байыбына бара 
бермейтін басқа да даналық тұстары жетерлік. Айуб пайғамбар былай деген екен: «Әйелден 
туылган адалтың омірі цысцсі және қайгыга толы: ашылып шыгатын жэне солып қаяатын гүл 
тэрізді, тоқтамай еріпжүретін колеңкесекічді...».

Расымен де, мына біртұтам қысқа ғұмырда біз мэңгі жасамаймыз, ертен, болмаса, арғы 
күні мэңгілік мекенге аттанатынымыз ақикат. Өлгеннен кейін бізге не болады? Біз мүлдем 
жойылып кетеміз бе? Өмір дегеннің өзі не? Адамдардың өзінін жеке атағын шығару үшін жер 
бетіне кезекпен-кезек келіп-кетіп тұруы ма? Біз өлгеннен кейін эр түрлі жерге барамыз ба, элде 
барлығымыз бір жерде боламыз ба? Осы сұрақтар кез-келген жанның көкейінде жүрері сөзсіз. 
Әркім өзінің мэңгілік қайда болатынын осы жер бетінде өмір сүрген кезінде тандау керек. 
Қүдайдың алдында ақталғандар мэңгілік өмірге ие болып жұмаққа барады, ал оған сенбегендер 
тозаққа тасталып мэңгілік азап шегетін болады. Жұмақ пен тозақ -  адамның өлімнен кейін 
қандай қалыгтта болатынын сипаттайтын сөздер ғана емес, олар шынымен де бар орындар. 
Тозақ -  сенбеушілердің Құдайдың тоқтамсыз қаһарына тап болатын орны. Бұл жайлы атакты 
ақын Майлықожа Сұлтанқожаұлы бір өлеңінде:

Насихат созім казаққа,
Жаманныңжаныазапта 
Азырак ынсап көрінді,
Жасауылдар айдап азапқа.
Тэубс қылған асылдар,
Арманда кетпей тозаққа.
Ісің кстіп тозаққа.
Келе алмай жүрме бұл жаққа.
Андып жүрген жау жакын,
Түспеймін деме тозакка!- 

дейді. Ақын бұл өлеңінде ұрлык кылып, жалған сөйлеген имансыз жандардың күндердің күні 
Аллаһ алдында жауап беретінін, сол істеген күналары үшін тозақ отына күйетіндерін айтады. 
Ал Құран-Кэрімде адамның бойындағы жаман касиеттер оны тозақ азабына жетелейтінін 
жазады. Пайғамбарымыз былай деген: «Бұл дүниедегі екіжүздйіердің қиямет күнінде отқа 
оранган екі басы болады» (Әт-Тэбэрани). Яғни, иманын үркітіп, шүкіршілігін ұмытып, тәубеге 
келмей, небір қасиетсіз қылықтарға жол берген жандардың о дүниеде ахирет азабын тартатыны 
хақ.

Иә, эркімге өмірінің соңы жайлы ойлану қажет-ак. Адамдар өліммен бетпе-бет келгенде, бет 
пердесін шешіп, Құдай алдында жауап береді. Кезінде Мұса пайғамбардың: «Бізге 
гүмырымыздың аз күндерін есептеуді үйрете көр. Осылайша жүректерімізге даналық 
үяласың!» - деген дұгасы баршамыздың есте ұстауымызға тұрарлық дүға.

Әрбір адам құрсақгың кұрсауынан қу тірліктсгі күл шағына жеткешне адам боп өмір сүріп, 
адам боп өлуі керек. Аллаһ Тағала біздің іс-амалдарымызды дұрыстап, тозақ отынан 
сактасын, бізді күнэ істерден сактап, тек жақсы амалдар жасап, жэннатқа кіруімізді 
нәсіп етсін. Пайғамбарымыз бір хадисінде: «Жэннатта көз коріп, қүлақ естімеген, 
адамның ойына келмейтін нэрселер бар», -  деген. Жэннатка бұл дүниеде Аллаға иман келтіріп,
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Алланың ақжолында жүрген жандар ғана кіре алады. Тұрмағамбет Ізтілеуұлы Аллаһтың сүйген 
күлдарына ғана нәсіп етілген жүмақ элемі жайлы былай дейді:

Дүние деген күрделі,
Жүрмейтін жаман мэні бар.
Осыларға алданбай,
Өткендердің ол күнде,
Көретін небір мэні бар.
Хауыз, кәусар, хор, ғүлман,
Халуамен біраз ішіп, жер 
Неше алуан асы бар.
Саған да солар сақтаулы,
Күдайдың өзі кеуілді,
Қылмасаң кара, я шүбар,- 

деп толғайды. Жүмак төрі -  иман нүрына бөленген гіенденікі. Ол жерде барлык нәрсе адамның 
көңіліне карай болады. Онда ауру, коркыныш, кайғы-мүң жоқ. Ол жерде адам мэңгі-бақи жас 
болып қалады, картаймайды. Бүл ғажайып мекенге кіретін қүлдарын, пенделерін Субхана 
Аллаһу Тағала Қасиетті Қүранда: «Шынында иман келтіргендер цүтылады. Олар сондай 
мүминдер намаздармен іштей жалбарынады. Олар бос нәрседен аулақ болады. Олар 
а.\іанаттарын, уәделерін қоргаушы, олар намаздарына ұқытпы. Міне, солар -  мүрагерлер. 
Онда олар мәңгі қалатын Фирдаус жэннатына мүрагер болады», -  дсйді. Бес күндік өмірдің 
кызығына бола, мэңгілік өмірдегі дайындалған жүмақ рахатынан алыстап, өз-өзімізді тозақ 
отына тастамас үшін. иманымызды элсіретіп алмауымыз керек. Ақірет қамын қазірден ойлап, 
жүмакка апарар жолды қазірден бағдарлауымыз кажет.

Қорыта келе айтарым, Аллаһ Тағала баршамыздың санамыз бен жан-дүниемізді түрлі 
шэк-шүбадан арылтып, иман нүрына бөлесін демекпін!

Мөлдір Қыдырбай
эл-Фараби атындагы Қаз¥У Филология, эдебиеттану жэне 

элем тілдері факультетініц 4-курс студенті

Қурбан иіалу

(Мүсылмандар мерекесіне қатысты кейбір мэселелер)

Қүрбан шалу Ибраһим пайғамбардан (ғ.с.) жалғасып келе жатқан жол екені баршажүртқа 
мэлім. Ибраһим (ғ.с.) баласы Исмайлды күрбаидықка шалуға не себепті бұйрылғаны хақында 
мазмұны жакын, себеп-салдары өзгешелеу бірнеше түрлі қиссалар айтылып жүр. Сол 
киссалардын бірі -  «Дұратүн насихин» дсгеп кітапта төмсндегідей баяндалады.

Ибраһим (ғ.с.) Алла жолында дүние-мүлкін аямайтын еді. Бір жолы құрбандық үшін 1000 
кой, 300 сиыр, 100 түйе шалады. Мұндай телегей жомарттыкка періштелер жэне көз көрген 
қауым таңдай қағып, таң калысады.

Сонда Ибраһим (ғ.с.) «Егер менің балам болса, оны да Алла жолында кұрбандыққа шалар 
едім»,-деп, риясыз көңілін паш етігтті (Ол кезде Ибраһимның (ғ.с.) баласы жоқеді).

Кейін ол Алладан үмітін үзбей: «Раббым, маган жақсысынан бір ұл бер!» («Саффат» 
сүресі, 101 аят), - деп, жалынып-жалбарынып бала сұрайды. Ақыры тілегі қабыл болады. Оның 
дәлелі мынау: «Оны өтемүлэйім бірұлмен қуантты» («Саффат» сүресі, 102-аят).

Баланың былдырлаған тілі, балдай қылығымен білінбей жылжып жаткан жылдар 
Ибраһимның (ғ.с.) баяғы уағдасын да ұмыттырып үлгереді. Бала әкесіне қолғанат болуға жарап 
(7-13 жас шамасында) қалган ксзі сді. Бір күні Ибраһим (ғ.с.) түс көреді. Түсінде: «Сен
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уағдаңа опа етпедің», - деғен аян келеді. «Мен қайсы бір уағдама опа етпедім», - дегі аң-таң 
болған Ибраһимның (ғ.с.): «Бүл Алладан болды ма, элде шайтаннан болды ма?»,- дегі 
күдіктеніп, қалай жорудың жөнін таппай, әр-сәрі болыгі, көңіліндегі шек-шүбадан арыла 
алмайды. Бүл күнді «Яумүт-тэруйя», яғни гүс көрген күн емес «шек келтірген күдікті күн» деп 
агайды. Екінші күні оның кешегі түсі жэне қайталанады. Ол бүл түс Алладан келген аян деген 
тоқтамға келеді. Бүл күнді «Яумүлғарафа» немесе «тану күні» деп агайды. Үшінші күні элгі түс 
және қайталанады. Ибраһим (ғ.с.) неде болса бір бекімге келіп, көрген түсін баласы Исмайлға 
егжей-тегжейлі баяндайды.

Қүранда бүл жайлы: «¥лы (Исмайл) әзімен біргежүругежеткен кезде: «Балацайым! Сені 
түсімде бауыздаганымдьі квремін: назар аудар, квзқарасың не?»,— деді. Ол: «Әй, әкетайым! 
Өзіңе не әмір етйісе, оны орында. Алла қаласа, мені сабырлардан табарсың» («Саффат» сүресі 
103-аят), - делінеді.

Ибраһим (ғ.с.) отбасымен ақылдаса отырып, түсінде корген эмірді өңінде атқаруға шешім 
кабылдайды. Шайтан лағнет Адам баласына деген каскүнемдігін аялдатқан ба? Әке, шеше, бала 
үшеуі арасындағы қимастык сезім-дертін коздатып, ізгі ниеттерінен қайтаруға жанталасады. 
Тіпті, Исмайлды анасымен коштастырған соң, қүрбандыққа шалуға жол алғанда, эке мен 
баланың соңынан калмай ілесіп эр алуан сикырлы сөздер айтып, жан-тэнімен азғыруға 
гырысады. Сол сэіте Исмайл жерден тас алып лақтырғанда, шайтанның көзін ағызып жібереді. 
Сөйтіп, эйтеуір шайтанның шырмауына шалынбай, нәпсінің қалауына бағынбай көздегенжерге 
де жетеді. Ибраһим (ғ.с.) Исмайлдың кол-аяғын мықтап байлап, оны бауыздаудың қамына 
кіріседі. Айтуға жеңіл болғанымен, атқаруға келгенде Ибраһимның (ғ.с.) қолы қалтырап жүрегі 
дауа таппай, әттең осыншама ауыр сынакка тап болғаным-ай: «Я, Тэңірім, бүл істі баска 
біреудің колымен істетсең еді?»,- деп жалбарынады. Дэл осы мезетте Ибраһим (ғ.с.) гана емес- 
ау, бүкіл періштелердің озі «енді не болар екен, қандай бір көрмеген сүмдыққа куә болар 
екенбіз?» деп жан әлемдері астаң-кестең болып аласапыран күйгетүседі.

Бүйрықтың бүлжымасын білген Ибраһим (ғ.с.) нар тәуекелге бел буып, баласының кекіл 
шашынан кайыра үстап, тамағынан бауыздап жібереді. О, Құдірет! Ештеңе болмағандай, бэрі өз 
калпында. Ибраһим (ғ.с.) өз козіне озі сенбей аң-таң. Исмайыл: «Менің жүзіме қарап қолың 
батпаған болар. желкемнен бауыздаңыз», - деп етпетінен жатады. Пышак желкесіне де өтпеді. 
Ибраһим (ғ.с.) пышакты ашуланыптасқа үрған еді, оны баушатіліп түсірді.

Дэл осы сәтте Алланың әмірімен Жэбірейілдің (ғ.с.) күрбандық шалу үшін кошқар алып: 
«Аллаһу Акбар, Аллаһу Акбар», - деп тэкбір айтып, аспаннан түсіп келе жатқанын көріп 
куанышында шек қалмаған Ибраһим (ғ.с.): «Лэ илээһа илла Аллаһу Аллаһу Акбар», - деп 
жалғастыра Алланы үлықтай жөнеледі. Ал Исмайыл да экесіне үн қоса: «Уа лиллаһи Алхамду»,
- деп Аллаға мадақ айтады. Бүл турасында касиетті Қүранда: «Сөйтіп, екеуі де үнап, экесі оны 
маңдайының үстіне жатқызады. Біз оган: «Әй, Ибраһим»,- деп дыбыстадық. «Рас түсіңді 
іиынга шыгардың. Күдіксіз ізгі іс істегендерді осылайиіа сынаймыз». Шын мәнінде бүл бір 
аіиық сынау еді. Оны ірі бір қүрбандыққа ауыстырдық (бір қүрбандық қошқар берілді)»,- 
делінген.

Осылайша Ибраһим (ғ.с.) жанұясымен Алланың аса ауыр сынағынан сүрінбей өтеді. Бүл 
күн «Яумүн нахыр», күрбандық шалынған күн, яғни күрбан айттың бірінші күні еді.

Білген адамға күрбандық шалу шығын емес. Оның шексіз сауабы туралы Қүранда жэне 
хадистерде айтылған. Онын үстіне өзімізге Алла берген байлыкты сол Жаратушы Иемізге 
шүкіршілік ретінде қүрбан шалу -  адамдык іс. «Шүкір етсең маған, тағы берем саған, - депті 
Тәңірім», - деп түйіндеген ғой дана халқымыз.

Ақжүлдыз Әлібек
ҚазмемқызПУ Жаратылыстану факулътетінің

4-курс студенті



Тілге абай болу

«Баска пәле-тілден» демекші, адам баласы тілінс абай болу ксрск. Адамдар көп нәрсені 
гілден табады,сөз арқылы адамды режітіп те, қуантып та тастауға болады. Біздер барлық жерде 
тілімізді қолданамыз,онсыз сөйлейде алмай қаламыз. ІІайғамбарымыз (с.а.с) Муғазға (Алла 
оган разы болсын) айтқан өсиетін осы барлык істерді басқараіын, реггейтін жэне оларды 
жетілдіретін амал ретінде -  өз тіліне абай болу жэне оны түрлы жамандыктан сақтап, тізгіндеп 
үстау керектігін түсіндірумен тэмамдаган. Мүның қаншалықгы маңыздылыгын айтқанда 
I Іайғамбарымыз (с.а.с) «Кімде-кім Аллага жэне ақырет күніне сенетін болса, жақсы сөз 
свйлесін немесе үндемесін» деген сөздерді келтірген.

Тілді орнымен пайдаланып, мәдениетті түрде сөйлеуіміз керек. Әбул-Юср (Алла оган 
разы болсын): «Бір адам «Уа, Алланың еліиісі!Мені жэннатқа кіргізетін амач туралы айт», 
деп өтінеді. Пайгамбар (с.а.с) «Мынаган сақ бол», -  деп тііін көрсетеді. Ақиқатында адам өз 
создерімен жақеылықты да, жамандықты да себеді. Жақсылық сепкен жэне жақсы амал 
істеген адам қүрметке ие болады, жаман амал істеп, жамандық сепкен адам өкінішке тап 
болады».

Мугазға (Аллаһ оған разы болсын) айтылған адамдар көп жағдайда тозаққа өз сөздері 
себепті түсетіні аңғарылады. Әбу һурайра (Аллаһ оған разы болсын): «Пайгамбар (с.а.с) «Көп 
жагдайда адам()ар тозаққа екі нарсе тіл ж-?>нежынысмүшелерісебентітүседі»,—деді.

Зэйд ибн Аслам экесінен риуаят еткен хадисте: «Бір күні Омар Эбу Бэкірдің (Аллаһ оган 
разы болсын) үйіне кіріп, оның оз тілін қолмен үстап алып тартып отырганын квріп: «Аллаһ 
кешірсін, тоқтат!», -деген. Сонда ӘбуБакір: «Меніапатқаүшырататыносы», -депті.

Адамдар күндслікті емір тіршілігіндс осы тіл аркылы бірсуді куантып, біруді ренжітіп 
жатады. Өз ауыздарынан шыккан сөзге есегі бере бермейді. Ислам дінінде де осы тілге абай болу 
ксректігін дәлелдер аркылы ескертсді. Әр жсрдс тск жаксы сөз сөйлесең табысқа жетссің, ал 
жаман сөз сөйлесең азапқа душар боласың. Тілімізді жақсы сөзбен Аллаһты еске алуға,тіл 
аркылы Аллаһқа мадақ айтуға жүмсауымыз ксрск. Әр сөздің о дүниеде сүрауы бар. Тілге абай 
болсақ, достарымызды.жакындарымызды ешқашан ренжітпейміз. Адамдар ашуланғанда тілге 
ие бола алмайды, сабырлы болып содан сақтану керек. «Бас кеспек болса да тіл кеспек жок» 
демекші, ата-бабаларымыз да созге тоқтаған.

Исламда тілден шығатын күнэлі сөздердің бірі -  көпқүдайшылдық, ал бүл -  аса 
Қүдіретті де ¥лы Аллаһтың алдында өте үлкен күнэ. Мұндай сөздердің қатарына 
көпқұдайшылдыкка үнемі байланыста болатын білімсіздікпен айтылған Аллаһ тағала туралы 
сөздер жэне аса Құдретті де Үлы Аллаһка серік қосуға тең болын есентелінетін жалған куэлік 
беру,сондай-ак ауыр жэне ұсақ күнэларға жататын өсек-аяң, сикыр мен дуалау, жала жабу, 
ғайбаттау, жалган айту сиякты создср кірсді, осының бэрі осы тілден шығады.

Ибн Бурайда: «Мен бір күні ибн Аббастың (Аллаһ әкесі екеуіне разы болсын) оз тілін 
үстап түрып «Ей, сорың қүргыр, жақсы созді айт, сонда табысқа жетесің немесе жаман 
айтна, сонда аман қаласың, біліп қой, ал басқаіиа болганда өкінетін боласың», -  дегенін көрдім. 
«Ей, Ибн Аббас! Ие себептен бүлай деп айттың? ” -  деп сүрасты. Ол "Қиямет күні адам оз 
дене мүшелерінен, егер ол жақсы нэрсе айтпаган бюлса, өз тілінен басқа ешбір мүшесіне 
соншаіықты қатты ашуланбайтыны туралы естігенім бар», -деп  айтты.

Сымбат Тұрсынова
ҚазмемқызПУ Қазақ филологиясы жэне элем тілдері

факулътетінің 3-курс студенті



Зәки Ахметов 85 жаста
Ақаделшк Зәки Ахметовтің Н5 жасқа толуына орай Қазақ 

мемлекеттік қыздар педагогикалық университетінің 
ұйымдастыруымен 2013 жылдың 22 қараіиасында откен 
«Зэки Ахметов және ңазіргі қазаң әдебиеттануының даму 
оагыттиры» атты студенттер мен магистранттардың 
ЖОО аралық гылыми-практикалық конференциясында 
пленарлық жэне «Қазіргі эдебиеттанудың теориялық 
мэселелері», «Қазақ эдебиетінің бүгінгі даму багыттары», 
«Тіл білімі жэне аударматану мэселелері» атты үш секция 
бюйынша 83 гылыми баяндама жасалды. Журналымыздың 
осы саныпда пленарлық баяндамалардың қысқартылган 
нұсқасын ұсынып отырмыз.

Зэки Ахметов -  терминолог

Зэки Ахмстов казақтыц әдсбиеттану ғылымына айрыкша еңбек сіңіргсн, үлксн іүлгалардын 
бірі де бірегейі екені сөзсіз. Саналы ғүмырын әдебиетті зерттеу ісіне арнаған ғалым қазақтың 
өлең күрлысының теориялык негізін жасап, өлеңтану іліміне қатысты барлық толғақты 
мэселелерді жан-жақты қарастырған. Өлең қүрылысын терең зерттеумен қатар қазақ 
әдсбиетінің тарихы мен бүгінгі эдсби процссс туралы да көлсмді колемді сцбсктср жазды. 
¥лттық әдебиеттану ғылымының арналы бір-бір саласына арналған абайтануға, әуезовтануға 
қатысты терен зерттеулері өз алдына бір төбе. Зэки Ахметов қазақ эдебиетіне байланысты 
қандай озскті мэссле болса да өз пікірін білдіріп отырған. Әдебисттану ғылымының кай 
саласында болсын қазак әдебиетінің көкейтесті мэселелері турасында қүнды теориялық ой- 
пікірлерін салып, эдебиеттану саласындағы термин мэселесіне де арнайы тоқталған 
ғалымдардың бірі...

Зэки Ахмстов «Тсрмин дсгеніміз не? Ол калай жасалады, оның қолданылу аясы қандай 
деңгейде болады? Жаңа терминнің өміршендігі неге байланысты?» деген сан салалы сауалдарға 
кеңінен тоқталады. Мэселен, терминдер белгілі бір ғылыми пэннің аясында қалыптасып, 
нақтылы мағына алған, сол пэннің өзінс тэн үғымды білдірстін сөздср (Ахмст Байтүрсыновша 
айтсак «пәнсөз») десе, ал термин дегеніміз, былайша қарағанда, бір үғымды ғана білдіретін 
немесе бір нәрсенің атауы сияқты сөз болып көрінуі мүмкін. Ал бірақ сол үғымнын өзі, мысалы, 
көркем өнер, ауыз эдебиеті, лирика, жыр, роман, айтыс, ақын, жыршы деген сияқты 
терминдердің кайсысын алсақ та, жүздеген эдеби шығармаларды қамтигын, не бір халықтың 
эдебиетіндегі үлкен бір ерекшелікті танытатын, эдеби күбылысты сипаттайтын сөз болып 
шығады. Ал осындай талай арнайы, көлемді зерттеулер жазып, талдауға түратын күрделі эдеби 
кұбылысты кыскаша ғана баяндап, оның мән-мағынасын, басты өзгсшеліктсрін жан-жақты 
айқындап беру, әрине, оңай емес, гүжырымды түсінік, мағлүматберу ғана мүмкін. Әрбір үғымға 
ғылыми дэл аныктама беру үшін онын жүйесін табу қажет.

Әдеби терминдерді қалыптастыру, зерттеу мәселесі сөз қолдануға ғана катысты мәселе емес, 
эдебиеттану саласындағы ғьшыми ұғым-түсініктердін мағынасын тереңдеп айқындай түсіп, 
олардың тұтас жүйесін аныктап жіктеу, топтау тәсілдерін жетілдіру мақсатымен тығыз 
байланысты. Ғылымның өсіп-дамуына байланысты кейбір ұғымдардын бұрынғы айрыкша мэні 
солғын тартса, осыған орай кейбір терминдер де сырылып шыға береді. Оның есесіне 
кандай жаңа ұғымдар кажет болса, солар ғылыми ойлау жүйесінде басты орынға ие болып, 
жаңаша мағына алып, сол ұғымдарды білдіретін жаңа терминдер қалыптасып, кеңінен орын 
тебеді. Қандай терминді болсын алу, алмау түптеп келгенде оның ғылымға қажеттілігіне 
байланысты, ал терминнін орнығу, орнықпауы оның көпшіліктің үғымына қаншалықты
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жакындығына, жасанды болмай, көңілге конымды, табиғи болып, айтуға, қолдануға женіл, 
тілге оралымды, жатық келуіне байланысты.

3.Ахметов термин жасау барысында әдебиеттану саласындағы жанр жэне біздің халыктың 
әдеби проңесс пен тарихи даму кезен ерекшеліктерін ескеріп отырған. Оның айтуынша, 
әдебиеттану ғылымындағы терминдер мағыналық ауқымы мен сыйымдылығы жағынан эр 
алуан. Оларды категориялық тұрғыдан шартты түрде болса да, атау терминдер жэне ұгым 
терминдер деп бөлуге болады. Сонымен қатар жүптас терминдер де кездеседі. Атау 
тсрминдергс көпшіліккс бірден түсінікті сөздср (абзац, көнерген сөздер, мақала, монография) 
жатса, үғым тсрминдср бслгілі бір үғымныц, сол үғым аркылы танылатын әдеби кұбылыстың 
өзгсшслігін айқындап, түсін түстсп, атын атап корсстсді. Мысылы, көрксм өнср, жазба 
эдебиеті, көркемдік эдіс (романтизм, реализм), эдебиеттің идеялылығы, халыктығы, эдеби 
жанр (эпос, лирика, драма), эдеби процесс жэне т.б үғымдарды жатқызуға болады. Жүптас 
терминдерге мазмүн мен түр, дэстүр мен жаңашылдык, үлттық жэне интернаңионалдық сипат 
секілді үғымдарды жатқызуға болады.

3. Ахметовтың басқаруымен жасалған «Әдебиеттану терминдерінің сөздігі» кітабына төрт 
жүзден аса әдеби үғымға қатысты терминдер енгізілген, оның ішінде жүз отыздан аса 
терминдерге түсінікті ғалымның өзі жазады.

Академик С.Қирабаевтың пікіріне сүйенсек, Зэки Ахметов нағыз «эстет» адам. Оның өмір 
сүріп өтксн жолына карасақ сүлулык псн адалдыкқа толы. Ол адамдарға ғана емсс эдебисткс дс 
адал болды. Ол әдсбиетті кэсіпкс айналдырмаған. Себсбі, «эдсбист -  ардың ісі» екснін жаксы 
білген.

Қазак поэзиясының алтын түғырынан самғап ұшып, шексіз әлемге қанат қакқан, сөз 
патшасының шынайы касиетін таныта білген үлы ақын Абай Қүнанбайүлы бүгінде күллі 
халықтың рухани жан-дүниесіне айналып, сарқылмас сағынышымен бірге самғап, мөлдір 
махаббатымсн өріле, ғасырлар қойнауындағы тасқа жазьшған тарихымсн қауышып, бітс 
қайнасып кстксндігін мақтанышпсн айтуға хақылымыз...

Зэки Ахметовты ғалым ретінде таныткан -  оның алғашқы кітабы «Абай жэне Лермонтов». 
Еңбекте қазак-орыс әдеби байланыстары Абайдың Лермонтовтан жасаған аудармалары 
негізінде нақтылы эңгімеленеді. ¥лы акынның аударма саласындағы үздік өнеріне, сөз 
таңдау, сөз сақтау шеберлігіне, көркемдік ойлау жүйесінің тегеурін-қуатына барынша терең 
талдау жасайды. Ақынның Лермонтовты ыкыласпен аударғанының себебін ол «ерекше ызаның 
ақыны, махаббаты ашумен уланған ақын» ден өте-мөте бүйрегі бүрылып, ынтасы ауып, жүрегі 
калап жақын тұтқанын зсрдслілікпсн таразылап түсіндіреді...

Зэки Ахметов Абай шығармаларын орыс тіліне аударуда ешкандай жетістік жоқ деп те 
айтпайды. Тэуір аударылған аудармаларды да атап өтеді. Бірак, аудармасы тэуір деуге мүлде 
ауыз бармайтын өлендер бүдан әлденеше көп екеніне налиды. П.Карабанның аударуымен 
жарыққа шыққан «Сабырсыз, арсыз, ерітиек» («Бесчестный, зверя жадней») өлеңін ең сәтсіз 
шыққан аударма ден баға береді. Одан эрі қарай әлеңнің шумактарын талдауға кіріседі. Олеңнің 
ең басындағы шумағын:

Әлия Бостанова
эл-Фараби атыпдагы ҚазҮУ Филология, әдебиеттану жэпе 

әлем тілдері факультетінің 4-курс студенті

Зэки Ахметов Абай аудармалары туралы

Бесчестный, зверя жадней, 
Грязный в словах и делах -  
Такой герой наших дней, 
Правит тобою, казах, -

деп аударылып,одан эрі қараи:
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деп келтіргендіктен, Абайдын бейнелеп отырған «еабырсыз, арсыз, еріншек» адамын ел 
билеуші (правитель) етіп жіберген. Ал аударманын түпнұсқаға мағынасы жақындайды деген 
түстары солғын шыққан, эбден жауыр болған жаттанды сөздерге көбірек үксайды.

Келесі бір өлеңі «Жарқ етпес қара көңілім не қылса да» («Вовекмоя дуіиа не рассветет» -  
аударган М. Замаховская). Абайдың махаббат лирикасының озык үлгісі болып саналатын осы 
әдемі өлең аудармада мағынасы бүзылып, мүлде өзгеріп шыққан:

Дүниеде сірэ сендей маған жар жоқ 
Саған жар менен артық табылса да, -

деген жолдардың:
Тсбя одну люблю я в целом свстс 
А ты влюблснным потсряла счст, -

деп аударылғанын қайтерсің. Сонда кол жетпейтін армандай болған ғашықтың өзі кім болып 
шыкты? Келссі шумақта сүйіктімніц эурссіис көнсмін («возлюблснной продслки я тсрплю») 
деумсн тағы соныц жацағы қылыгын актайтынын кайтсрсін?!

Зэки Ахметовтың мақаласындағы осындай мысалдардан, талдаулардан-акаудармаларға 
тэн, көбіне ортақ кемшіліктер кандай екенін аңғардық дей аламыз. Жок жерден жалпылама 
шындықты айта коюға бсйімділік, Абайға тэн смсс, орынсыз ақылгөйлік сарындағы сөздсрді 
әкеліп жабыстырғап аудармашылар ақынныц бсйислі, көрікті создсрін солғындатып, тсрсц 
сезіммен айтылған ойларын таяз, үстірт түрде жеткізгенін сынға алады.

Корыта айтқанда, акадсмик Зэки Ахмстовтыц сцбектсрі заман көші ілгсрі озган сайын 
тамырын тсрснгс жібсргсн бэйтсрсктсй жайқалып-жасарып, мэцгіге коктсп, үрпақтарыиыц 
аузында жүрері хак. Ардақты азаматтыц тағылымы қазақ үшін, қазактың жарқын болашағы 
үшін қызмет ете беретін болады.

Мөлдір Қыдырбай
эл-Фараби атындагы ҚазҮУ Филология, эдебиеттаиу жэне 

злем тілдері факулыпетінің 4-ку-рс студенті

Зәки Ахметов Абай олеңдеріндегі гылым-білім, аңыл-парасат хаңында

Зэки Ахметов өз еңбегінде Абайдың акындық әлемін тақырыптык-идеядық, өнерпаздық 
шеберлік, көркемдік куаты аукымында алып жан-жақты зерделейді. Ғалым ең әуелі акын өмірі 
мен мүрасын гану тарихын тілге тиек етіп, өз тарапынан ақын мүрасын ганып, танытуды акын 
түлғасы мен оның адамгершілік мақсат-мұратын зерделеумен жалғастырып кетеді. Кейінгі 
тарауларында ақынныц табиғат, ғашықтық, сыршылдык, ойшылдық, элсумсттік эусндср 
сскілді бағыт, мазмұндағы өнсрпаздык срскшсліктсрін талдап, саралауға күш салған. Ал біз өз 
макаламызда ғалымнын ақындағы ғылым-білім, ақыл-парасат туралы көркемдік ой-пікірлерін 
саралаудағы үлесін танып-білуді максатеттік...

Оку-білім, ғылым мәселесі көбіне ақын өлеңдерінде өскелең ұрпақ, жастарға катысты 
жырланады. З.Ахметов Абайдың оку-білім, ғылымды насихаттаған туындылары ішінен екі 
өлеңін бөліп алып, олар жөніндсгі өзіидік пайымдауларын баяндайды. Ғалымныц ойынша, 
«Интернатта оқып жүр» жэне «Ғ ылым таппай мақтанба» өлеңдерінің тұтас, бір бүтіндік сипаты 
мен ерекшелігі басым көрінеді. Ғалым өз ойынын дэлелі ретінде осы екі өлеңніц 1909 жылғы 
жинақ пен 1922 жылы Қазанда жарық көрген басылымда косылып, біртұтас шығарма болып 
келгенін дерек етіп ұсынады. Ғалымның ойынша, Абайдың «Ғылым таиай мақтанба» өлеңін 
«Интернатта окып жүр» өлснінін жалғасы дсп қабылдау кисынды болмақ. «Ғылым таппай 
мактанба» дейтін өлең түгелдей ғылым үйренуге талпынған жастарға айтылған акыл-кеңес 
тұрінде келсе, «Интернатта оқып жүр» атты өлеңде осындай ақыл-кеңес, насихат сөздердің 
алдында сол оқушы жастарға тұжырымды синаттама, мінездеме беріледі. Ғалым
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«Ингернаіта окып жүр» өлеңінде кейінгі өлеңде көбірек эрі кеңірек сөз болатын гылым жайы 
мен оны насихаттау такырыбы ерекше орын алатынын атап өтеді. Ғалым тұжырымдағандай, 
бүгіндеекі түрлі өлеңретінде саналыи жүрген акын шығармаларындаортақтақырып, яғни оқу- 
білім мен ғылымды дэріптеген негізгі желі бар екені байқалады. «Интернатта оқып жүр» 
олснінде:

Пайда ойлама, ар ойла,
Талап кыл артық білугс.
Артық ғылым кітапта,
Ерінбсй окып көруге, -

деп жырлаған акын «Ғылым таппай мактанба» өлеңінде енді сол ғылымның мән-мағынасы, 
оны игерудің пайдасы мен жолы, ғылым мен адамдық касиеттін байланысы тұрғысынан кең 
танытуға ойысады. З.Ахметовтың пікірінше, екі өлеңдегі мэн-мағына мен мазмұн, ойдың 
түйдектеліп айтылуы, сөздердің үйлесімі ұксас, ортақ болып келеді. Ғалым екі өлеңнің мэн- 
мазмұнын өз тарапынан талдай түсіндіріп, окырманның да осы туындыларды тереңдей тануына 
жағдай жасайды...

Ғылым-білім, ақыл-парасат жайлы ойлардың ақын тарапынан қалай жырланғаны жөнінде 
ой толғайды. Ғалым түйіндеп жазғандай, ескілікке, кертарпалыққа қарсы тұрған Абай халыкты 
сңбекке, өнер-білімгс ұмтылуға шақырды. Сөйтіп, З.Ахмстов Абай елсңдсріндсгі ғылым-білім 
мен ақыл-парасат жайлы ойларды эртүрлі байланыс, түрлі кырдан танып түсіндіруге зор үлес 
қосқан.

Таншолнан Тохтағанова
ҚатемқызПУ Қазақ филологиясы жэне элем 

тілдері факупьтетінің 3-курс студенті

Зэки Ахметов жэне улттық сөз өнерінің дамуы

...Академик Зэки Ахметовтің ғылыми табысы -  қазақ поэзиясының тілін екі түрлі ыңгайда 
байланыстыра қарастырғаны деп айтуға болады. Ол ғалым ретінде, бір жағынан, жалпы казақ 
поэзиясының тілінс ортақ срскшсліктерді аныктаса, с к і і і ш і  жагынан, поэзиямыздың бслгілі 
өкілдері тілінің сипатын талдайды. Сонымен катар, менің пікірімше, ғалым-зерттеуші халық 
тілі мсн ұлы тұлғалар тілінің арасындағы жүйслі сабақтастықты, тілдік кұбылыстардың 
түрлену сипатын, үлттык тйідін ішкі табиғатын ашу принңиптерін талдаған. Бұл бірден бір 
дұрыс принңип скспі зсрттсудін ұзын ырғасында әбдсн дэлслдснсді. Автор тарихи дамудың 
негізгі кезеңдерін айкындау үшін халық поэзиясының ауызекі айтылатын түрлерінін, бүрынғы 
жазба эдебиеттің жэне қазіргі поэзиямыздың тілін танытатын факторларды сөз етеді. 
Зерттеулерде қазак эдебиетінің ұлттык түрін зерттеудің айрыкша мэні бар екендігі айтылады. 
Ғалым өлеңдегі поэтиканың ұлттык колоритін танытатын жағына баса назар аудару кажет 
екенін аса мэн беріп айтады...

Өлеңтанудың жэне жалпы поэтиканың түбегейлі мэселелері Зэки Ахметовтің “Өлең сөздін 
теориясы” деи аталатын келелі кітабында барынша дэл қарастырылады. Өлеңтеориясыныңекі 
үлкен тармағын “Тіл кестесі” жэне “Өлең өрнегі” деп екіге бөле отырып, өлен сөздің бейнелеу 
кұралдарына тоқгалады. Бірінші бөлімде автор сөз бсйнслілігі дсгсн ұғымға назар аудартады. 
Оның ерекшелігі неде, сөзді бейнелей қолдану эдісі қандай деген сүрақтарға жауап беріп, 
оқушыға жалпы поэзияныи табигаты, оны басқа жанрлардаи оқшауландырып түратын 
қасиеттері туралы көп мағлұмат береді. Поэзияда қорытындылап-жинактау мен даралау, ортақ 
сипаттар мсп жскслік сипаттар ұштасып, ұласып жатумсн қатар көрксмдік, бсйнслі түрдс 
сииаттау, суреттілік басым болатыны өте түсінікті де дәлелді айтылған жэне күрғак, жалаң 
сөздермен емес, накты мысалдарды талдау арқылы дэлелденген. Мэселен, Абайдың белгілі 
лирикалық өлеңі “Желсіз түнде жарық айының” талдау барысында өлең табиғатын өзінше 
талдайды. Мұндай өлеңді қалай талдау керек, эр лирикалық шығармадан нені көріп, ненің 
негізгі мәселе екенін ажырата білу- оқушы қауымның бұл галдаудан алагын тэлімі...
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З.Ахметовтін ғылыми-теориялық зерггеулерінің мэн-маңызын дер кезінде жоғары 
бағаланды. Мэселен, Академик В.М.Жирмунскийдін өз пікірінде З.Ахметовтің «Өлең 
күрылысының теориясы» еңбегін «...тюркология ғылымына жэне олең қүрылысы теориясына 
қосылған ірі ғылыми жетістік», - деп жоғары бағалауы тек қана бір ғалымның емес, бүкіл түркі 
тектсс халықтардың, онын ішіндс казақ үлттық әдебисттану ғылымына қосылған сүбслі үлсс 
екені сөзсіз.

Қанша ғасыр отсе дс, мән-мағынасын жоймайтын, соңына сэулесін шашатын, қын 
түбінде жатқан алмас кездіктей жаркырай түсетін рухани мүралар болады. Уакыт өткен сайын 
тарих толқынына ілесіп, «кслсшск жағалауына» жол тартып жаңара бсреді, жаңгыра бсрсді. 
Сондай рухани күндылықтардың бірегейі -  З.Ахметовтың үлттық сөз өнері мен эдебиеттану 
ғылымына қоскан үлесі.

Г. Байғабылова
С.Демирел университетінің 

1 -курс студенті

Зяки Ахметов -  эдебиеттанушы галым

Зэки Ахмстов -  қазак әдебиеттану ғылымы ғана емсс сол ксзсңдсгі ксңсстік рсспубликаларга 
да өзінін биік ғылыми өресімен, берік үстанымымен жақсы таныс болған әдебиеттанушы, 
абайтанушы, әусзовтанушы, псдагог, акадсмик.

1964 жылы «Казахское стихосложение» атты көлемі 25 баспа табақ монографиясы жарық 
коргендс Зэки Ахмстов 36-ак жаста сксн. Бүл үлттык әдсбиеттанудағы ірі жстістік кана смсс, 
бүрынғы Одақ, эйтиесе, бүкіл түркі элемінде елеулі маңызы бар еңбек саналады. Алайда сол 
уақыт үшін кітаптың орыс тілінде жариялануы казақ ғалымының есімін кең аймакка жария етті. 
Академик З.Ахметов “Өлең сөздің теориясы” (1973) атты еңбегінде “Өлең тіліне коркемдік 
сипат дарытатын, қуат беретін сол ой-сезім тереңдігі, откірлігі, эсерлігі. Поэзия өмір шындығын 
асқан ойшылдыкпен, ерекше сезімталдықпен ашып көрсетеді, бейнелеп суреттейді. Өлең сөз 
кестесіндегі, поэзия тіліндегі көп ерекшеліктерді дүрыс түсіну үшін, ақындық ойдан, көркем 
ойдың өзгешелігін, дүниені эстетикалық жағынан кабылдап-танудың өзгсшслігін жаксы үғу 
шарт. Өмірді көркемдік жолмен кабылдап, сезіну, эстетикалык, ақындық сезім, айрықша 
эмоңионалдык, сезімталдык-поэзия тілінің басты срекшеліктсрі. Өлең тілінің бейнслі, корксм, 
кестелі болып келуі поэзиядағы ой-сезімінің әсерлі көркемдігін, бейнелілігін, сүлулығын 
танытады“ дегсн тсориялык түжырымын үсынады. Осы сңбсгіндс олең создің бейнелеу 
қүралдарын, халық поэзиясы тілінің байлығын, қазақ өлеңінің өлшем-орнектерін, күрьшыс 
жүйесін, Абайдың тіл үстарту өнегесін, поэзия тілінің біздің дэуірімізде өркендеуін, қазіргі 
поэзиядағы ізденістерді байыппен бағдарлап, гыңғылықты талдан, теориялық түйіндермен 
тиянактап, қорғасындай корытып, ғылыми терең түжырымдар жасайды. Бүл зерттеу -  қазақ 
поэзиясын теориялыктүрғыдан тереңталдаған еңбектердің бірі жэне бірегейі.

Академиктің осы еңбегімен “Поэтикалык тіл теориясы” атты кітабы сабактаса үштасады. 
«Современное развитие и традиңии Казахской литературы» (1979) атты кітабында З.Ахметов 
әдебиетіміздің барлық жанрларын түтас алып, көркемдік үрдіс сырын тарихи, теориялық 
аяларда катар саралау әдісін үстанды...

Зэки Ахметов туралы «ішкі мәдениеті өте жоғары, мейлінше кішіпейіл, жаны таза азамат еді. 
Көрініп калуға, жақсы корінугс үмтылмайтын. Кісінің қас-қабағына, коңіл-күйінс үлксн мэн 
беріп, жағдайын түсінуге тырысатын. Жаксылық істеуге даяр түратын, адамдарға өзі сияқты 
қарап, үлксн сснім артатын» деп сскс алады шәкірттері.

Қажыбекова Ақбота
Ш. Уэлихсінов атындагы Көкшетау 

мемлекеттік университетінің І-курс студенті
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Жазушы, Халықаралық ПЕН-клубы ұйымы

сыйлыгының лауреаты, «Құрмет» орденінің иегері 

Смагұл Елубайдың өмірі мен шыгармашылыгы туралы 

2013 жылы «Иман Республикалық қоры» баспасынан 

шыққан «Дарабоз» кітабында (2-том, 67-79 бб.) 

Бейсенова Гүлдананың авторлыгымен «Әр созі саф 

алтындай мөлдіреген» деген тақырыпта көлемді 

материал жарық корді. Журначымыздың осы санында 

материалдың қысқартылган нұсқасын ұсынып отырмыз.

Әдебиетте де, кинодраматургияда да танылган ңаламгер

Смағұл Елубай -  әдебиетте де, кииодраматургияда да өзіндік колтанбасымен танылған 
қарымды каламғер. «Ойсыл-Қара», «Саттар соқпағы», «Білте шамның жарығы», «Жарық 
дүние» хикаялар жинағының және «Ақ боз үй», «Мінэжат», «Жалған дүние» романдарынын, 
«Қызыл отау», «Өтелмеген парыз», «Ай астындағы үй», «Сүрапыл Сұржекей», «Батыр Баян», 
«Кек» жоне «Аңшы бала» көркем фильмдерінің сценарий авторы.

Жазушының ұшкыр қиялынан туындаған «Ақ боз үй», «Мінэжат», «Жалған дүние» 
халықтың көңілінен шыққан кесек те тартымды, казақ руханиятына қосқан сүбелі еңбектерінің 
бірі болып табылады. Қаламгердін осы шығармаларынан бөлек қазақ кинодраматургия 
саласында да шоқтығы биік туындылары бар екені барша кауымға белгілі. Әдебиет пен 
кинодраматургия саласыныц қос тізгінін бсрік ұстап, азаматтық ұстанымыныц өзінс тэн 
айшықгы бедері айқын қапамгер казақ әдебиеті мен казақ кино өнеріне ата-салт әдебі мен 
қазақы ортаның шынайы көріністерін суреттей отырып, қаншама образдық бейнелерді экранға 
шығарды.

XX ғасырдыц 60-жылдарының ортасында «Туған күн» атты шағын эцгімесімен эдебиет 
айдынына келген жас жазушы уақыт өте келе қанаты қатайып, суреткерлік түғыры биіктей 
берді. Әдебиет элеміне ұлтына қажетті халқының болашағына болжам болатын, өткен тарихи 
ақтандақтарды жастар санасына жеткізетін құнды шыгарма «Ақ боз үй» атты трилогиясын 
өмірге алып келді. Әдебиет сүйер қауым, зиялы орта бұл шығарманы рухани женіс, ғажайып 
жацалық, айтылмаған ақиқат жэнс көзсіз ерлік деп бағасын берді. Акадсмик Зейнолла Кабдолов 
«Талантқа ең керегі екі нәрсе: еңбек жэне батылдық. Смағұл Елубаевта осының екеуі де түгел, 
тұтас. Өзгс шығармаларын өз алдына койғанда, Смағұл аз жылдар ішінде үш роман жазды. 
Бұлар -  күн демей, түн демей, үзақ сарылған үлкен еңбектің жемістері. Ал батылдыққа келсек, 
үш роман да («Ақ боз үй», «Мінэжат», «Жалған дүние») қаламгсрдің кайсар батылдығынан, 
керек десеңіз, тіпті батырлығынан туған. Алғашқы екі шығарма кеңес кезіндегі қазак атаулыны 
шыбындай кырып кеткен аштыққа, қуғын-сүргінге, ату-асуға арналған. Тоталитаризм 
тұсындағы бұл тақырыпқа бару біздің жазушылардың ішінде жас та болса тек Смағүлдың ғана 
қолынан келді» деген пікірін білдірді.

Шоқтығы биік шығармалар сол халыктын төлкұжаты іспстті. Мысалы, ұлы жазушымыз 
М.Әусзовтыц «Абай жолы» эпопсясы қазак халкын элемгс таныткан классикалық туыццы сксні 
даусыз. Қырғыздың көрнекті каламіері Ш.Айтматовтың шығармалары аркылы әлем халқы 
гүркі дүниесін таныды. Ал С.Елубайдың «Ақ боз үй» туындысы арқылы жас ұрпак өткен 
тарихымыздағы айтылмаған ақиқат, ақгандақ, зобалан жылдар қасіретін еске тұсіреді. Осы 
шығарманың құндылығы жайлы мэскеулік танымал жазушы, кинодраматург Олег
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Осетинскийдін суреткердің қаламынан туған «Ақ боз үй» грилогиясына қатысты «Роман 
Смагула Елубаева есть национальный шедевр, казахский «Тихий дон» деген пікірі, орыстың 
қабыргалы жазушысы Михаил Шолоховпен теңестіруі -  суреткерге берген бағасы ғана емес, 
ұлтымызға, қазақ эдебиетіие берген бағасы, үлкен олжа.

Кииодраматург Смагүл Елубайдыц сценарийлері бойынша түсірілгсн фильмдердс 
күрылымдық талдауларды «Өтелмеген парыздан» (режиссері С.Жармүхамедов) бастауға 
болады. 1983 жылы экранға шыкқан «Өтслмегсн парыз» фильмі жазушы Төлсн Әбдіковтіц 
«Қыз-Бәтіш Ерсейіт» атты повесінің желісі бойынша түсірілген. Фильмніц бас кейіпкері 
Қожабск қарт жалғыз үлынан айрылды. Мсзгілсіз қайтыс болғаи үлыныц артында тігсрге тұяк 
калмағанына қатты қайғырған кария тосын жаңалық естиді. Картинада үлы Сүлтаннан қалған 
үрпағын іздеп қалаға келген қарияның азапты да ауыр күндері туралы баяндалады. Өзі 
тәрбиелеген өнегелі үлының соңында калган ащы шындық, адамшылык парызын өтеу 
жолындағы ар сынағы алдында Сұлтанның түрақсыздығы туралы есту қандай киын болса да, 
оның өтелмеген парызын өтеу барысында көрген азанты сэггері баяндалады.

Түйіні көп, шешімі аз осы бір жалғанда күні кеше ғана досы түгілі, қасы да кісілігін 
мойындайтын, пендешіліктен бір сүйем биік тұратын Қожабек қарияның шаңырағы бір күнде 
ойран-топыр болды. Тосын окиға -  жол апаты. Кэрі қойдың жасындай жасы қалғанда жалғыз 
ұлынан айрылды, кураған қу бұтактай бозарған кос мүнлык қаралы күндсрін бастарынан 
өткізуде. Жанарында тамшы жас қалмай, қураған тіршіліктен кейіген қарттың өміріне өзгеріс 
снеді. Сарғайған сары уайымныц тұнғиығына батып, тобынан бөлінгсн ақсақ қойдай 
есеңгіреген карияның көңіліне шуақ шашкан жұбаныш -  үрпақ жалғастығы, ұлынан ұрпак 
калды дсген жылы лсбіз Қожабск қартты аяғынан тік тұрғызғандай. Баласыныц артында 
алданыш болар, шанырағын көтерер ұрпақ қалғанын естіген Қожабек карияда ес қалмады. 
Бейне бір құлындай құлдырандаған кішкентай немересі аталап төсіне секіретіндей, асығы 
алшысынан тұрып, бүкіл елді ойран-асыр тамашаға бөлейтіндей тэтті арман қарияны калаға 
карай жетеледі. Қаланың кайнаған өмірі, адамдарынын түрмыс-тірлігін көреді. Қожабек карт 
ұлының достары арқылы Сұлтаннан қалған ұрпағын іздеу барысында «Адамның бір-біріне 
деген ықыласы, сүйіспеншілігімен шынайы болуы керек. Ол болмаған жағдайда, тұраксыздық, 
псндсшілік, өзімшілдік бслсң алып адамныц артында қалар парызы мен карызы көбсйс бсрмск» 
деген мэселелердің жауабын іздейді.

Смағұл Елубайдың сценарийі бойыиша 1983 жылы «Ай астындагы үй» (режиссері 
Б.Омар) жарыққа шықты.

Фильм оқиғасы қызыкты да қым-қуыт. Ол кала өмірін тэрк етксн Дэуіт жұбайы, қаланың 
кызы Салтанат пен ұлы Бекарысты алып, алыстағы ақ шағыл ішіндегі ауылға келуінен 
басталады. Кіндік қаны тамған туған топырағына келіп, айдалада табиғаттың небір сұрапыл 
дауылды күндерін бастарынан өткізеді. Бұл -  осындай өмірдің қиыншылык сәттерінде ауыл 
өмірін көрмеген қаланың кызы Салтанат жұбайы Дэуітке серік бола білді. Ашуын акылға 
жеңдірген жас шаңырактың бірлігі, табиғаттыц сүрапыл мінездеріне де, адамдардың небір 
китұркы іс-әрекеттеріне де, малшы өмірінің үлкен ауыртпалығына да қарсы тұрып, қиыннан 
жол таба білгсн сәттерін баяндайтын мслодрама.

Жазушы С.Елубайдың «Ак боз үй» атты трилогиясының алғашқы кітабының негізінде 
рсжиссер Дамир Манабай 1991 жылы «Сұрапыл Сүржекей» фильмін түсірді.

Алыста жатқан бір мемлекеттің ішінен басталған үлкен қоғамдык өзгерістің ұшқыны, 
онын озбыр саясаты, құм ішіндс жайбаракат жатқан ауылға да ксліп жстті. Тіршіліктің дәстүрлі 
калыбы бүзылып, адам санасына күштеп енгізілген таптық тартыстын салдары ағайын арасына, 
ауыл адамдарының психологиясына жік салып, бір-біріне айдап салып, ауылдын берекесін 
кеііреді. Ауыл бірлігін ыдыратып, халықтұрмысын түралатады. Сол заманның сұркылтайлары, 
жаңа қоғам өкілдері Сұржекей, Жорға Күреңдердің озбырлығы, қиянаты халықты тығырыққа 
тірейді. Қолындағы бар малынан айрылган ел ашаршылыққа үрынады. Қазақ ауылы тоз-тозы 
шығып, босып кетеді. Кинофильм зүлмат саясаттың кесірінен тұтастай бір халыкты қынадай 
кырған нәубет кезеңнің ашы шындығын айтады.
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Жаз жайлауына шығып, көктеуі мен күздеуі бар, қые қыстаған, төрттүлік малдын бабын 
тауып, тіршіліктің адамзатка тэн нәрімсн омір сүргсн халыққа зауал келгендсй болды. 
Табигаттың осындай бір үндестігіне сай озіндік орнегін таба білген, ешкімге киянаты жоқ, 
конақжай, иен даланың иееі -  мәрт халықтың басына зобалаң заман орнады. Кер заман ауыл 
адамдарын бір-біріне қарсы койып, эке мен баласын, ағасы мен інісін, ері мен әйелін 
жағаластырды. Тарыдай шашылған, қынадай кырылған халық қасіреті, нэубет заман келбетінің 
бар шындығын айтқан «Ақ боз үй» шығармасының кино баламасы «Сүрапыл Сұржекей» 
фильмінің тақырып желісі -  осы.

« О т ы з ы і і ш ы  жылдары адам қолымсн жасалынған кастандық -  ашаршылық жайлы тарих 
беттерінде мүлде жазылмаған. Коллективтендіру науканы болды, асыра сілтеу болды деген 
дерсктср ғана жазылған. Солакай саясаттың зор зардаптары туралы, сол кезеңдегі қазақ 
халқының оқыған, зиялы қоғам кайраткерлері Түрар Рыскүлов бастаған Сталинге жазылған 
«Бессудін хаты» халкына араша бола алмады, өйтксні бүл ашаршылық Коммунистік партияның 
қолдан үйымдастырған іс-әрекеттері еді»,-деп айткан еді суреткер бір әңгімесінде.

Халык басына түскен ауыр касіреттті сол кезеңдердегі саясат бүркемелеп, озімізден 
жасырған ашаршылык жайлы әлем жүрты хабардар еді. Жазушы С.Елубай осы деректер туралы 
мына бір ойларын айтады: «Ал енді ашаршылык дегенге тоқталайық. Кезінде Роберт Конквест 
деі ен ағылшын зерттеушісі «Қасірет орағы» деген кітап жазды. Батыста шыққан бүл кітаптың 
орыс тіліндегі аудармасында казактардың ашаршылыктағы шығыны 1 миллион деп 
көрсетілгсн, бүл өтірік, өйткені кітаптың түп нүсқасында қазақтардын шығыны 4 миллиондай 
делінген».

«Ақ боз үй» атты шығарманың кинотуындыға айналуына себспші болған көрнскгі 
мәдениеттанушы Мүрат Әуезовтің сол кездердегі ашаршылык жайлы: «1932 жылғы халық 
трагсдиясынан айналып оту аркылы біздің әдсбистіміз озінің халық алдындагы міндст 
-парызын да айналып өтті. Ол сөйтіп, өзінің ар-ожданынан да айырылды. Ал ар-ожданын 
жоғалтқан әдебиеттің эрі қарай өсуі, өркендеуі екі талай», - деп айтқаны каламгердің «Сұрапыл 
Сұржекей» фильмінің сценарийін жазуға себепші болды. Ал осы кездері «Ак боз үй» романы 
баспадан жаңа шығып жатқан кезі еді.

Кинофильм әдеби нүсқадағы зерделі ой мен адам психологиясының күрделі 
суреттеулерін дэл бере алмағанымен, сценарий бойынша түсірілген фильм романдағы көптеген 
желі мен линияларды сақтай білді. Бірак екі сағаттық фильмге үлкен романды салу киянат 
болды, кысқа-қыска көріністер шығарма мағынасын терең бермегенімен де, талантты 
рсжисссріміз Д.Манабай уақыттыц кслбстін, сүмырай саясаттыц зымияндығын, халықтыц 
көрген киянатын, қазактың бастан кешкен үлттық трагедиясын бере білді.

С.Елубайдыц сценарийі бойынша 1993 жылы «Батыр Баян» фильмін рсжиссср 
С.Тәуекел түсірді. Қазақ елі -  эрқашан даналарға, халқының қамын ойлар хандар мен билерге, 
елін сүйгсн срлсрге, ақындар мен батырларға бай халық. Елінің болашағын корсгсндікпсн 
болжаған, Алашым деп өз басын қатерге тігіп, елі үшін еңбектенген, халқымыздың ардақты 
ақын үлдарының бірі Мағжан Жүмабаевтың шоқтығы биік шығармаларынын бірі «Батыр Баян» 
дастаны болыптабылады.

Ел басына күн туғанда, азаттық жолындағы Абылайдың ак туының астына жиналған 
халкымыздың тарихи түлғалары, батырлар мен билері, үш жүздің басының қосылуы жайлы 
баяндалады. Елін Жоңғар шапқыншылығынан азат етуші Абылай хан мен оның сардарлары 
Батыр Баянныц батырлығы жэне оның артынан ерген жас інісі Ноянныц ғашықтық хикаяты 
туралы айтылады. Батыр Баянның басындағы трагедиясы жайлы кинокартина.

Мағжанның «Батыр Баян» дастаны -  ақ жалын сезім, батырлар эпосына жаны жақын 
мүңлы көрксм туынды болып саналады. Ал киноэкрандықтәсілі поэманың осы бір қайталанбас 
табиғаттьщ сұлу көріністсрі мсн Батыр Баян ауылының сән-салтанатып, Абылай ханның ақ 
ордасы мен оның батыр мен билерін жэне эпизодтарындағы массовка. көпшілік
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катыскан көріністер аркылы толыктырып, халкымыздың кошпелі өмір салтын бейнелеген 
кинопозма болып экранға шыкқан жаксы кино туындыларының бірі.

Ә.Кскілбаевтын «Күй» атты хикаятының нсгізіндс сценарист С.Елубай 2006 жылы 
«Кек» атты фильмін режиссер Д.Манабаймен бірге түсірді.

Бүл кинотуынды көшпснді скі сл арасындагы түтанған жср дауы, барымта жэнс қарымта 
кайтару атты көнеден келе жаткан даудың соңы өштесу, кектесу секілді қайшылықтар 
барысында өрбиді. Фильмнің нсгізгі өзегі скі туысқан халықтар арасындағы бәсекелестік, 
жаугершілік, өшпенділіктің соңы -  қантөгіс. Бір-біріне қастасқан батырлардың үл-кыздары 
Ершора мен Жамал арасындағы туындаған махаббат сезімдері туралы. Шығарманың шарықтау 
шегі -  екі жастың арасындағы мөлдір махаббаты екі ел арасындағы түтанған кекке-кек атгы 
өшпенділіктің қүрбандығына айналуы.

Әдеби шығармада айгылмаған, ал киношығармаға сценарист С.Елубайдың косқан 
аналар бейнесі -  өзіндік айтар ойы бар образдық түлғалар. Кинофильмде Дүйімқараның эйелі: 
«Батыр балац не олі емес, не тірі емес, бірдецс болыпты дсйді, ец күрығанда сүйсгінс ие 
болайын, көмегінді бер», - деп ақ жаулығын Уаптың алдына тастап, басына топырақ шашуы 
«баламныц орнына топырақ болайын» дсгсн жан айқайын білдірсді. Ал Жөнейттіц әйслі кызы 
Жамалды арашалау үшін алмас кылышты өндіршегіне тақап, балам үшін жаным пида деген 
сертін корсстксн. Осы екі көрініс бір-бірінс ұқсас, дсмек, баласы үшін шырқыраған ана 
бейнелерініңтағдыры үқсас екені осы эпизодтардан байқапады. Бүл -  үтымды шешім.

Кинофильмдегі басты кейіпкерлердің бірі Жөнейт бейнесін түрікмен актері Ходжадүрді 
Нармиев бейнелеген. Дүйімқарамен жекпе-жекте жеңіліп, окшау тиіп, оңашаны тонайтын 
бөрібасарлығына салған Жөнейт женілгенін ел емес, жел білмесін деген арамза ой жетегімен 
жазықсыз жандардың қанын төгіп, жетім қалған баласы Көкбөріні асырап алған. Жау десе 
жалақтаған жүрек түткан көкжүлын етіп торбиелеген. Көкірегінде өшпеген кегі бар, сол кегін 
алу мақсатында қандай да болсын қатіғездікке бара алатын образдық типті жақсы сомдаған. 
Мысалы, үй иесін, оның әйелін өлтіріп, баласын асырап алғаны әдеби нүсқада болмағанымен, 
кино нұсқасындағы бұл жағдай окиға жслісі мсн такырып мазмүнының ширығып, сюжетініц 
басқаша өрнектеліп, кинотуындыға басқа бір тың арнаның косылғанын айғақтайды. Бұл арна -  
Жөнсйт образын толыктырып тұрған Көкбөрі образы. Бұл образдық бсйне суреткср 
С.Елубайдың кинодраматургиялық айшықты тәсілдерінің бірі болып табылады.

Көрнекті жазушымыз Ә.Кекілбаев «Күй» атты хикаятындағы «мәнгүрт» атты ұғымды 
оқырман назарына өткен ғасырдың 60-жылдары енгізген. «Моңгүрт» атты ұғымды алғаш 
оқырман назарына ұсынған жазушы Ә.Кскілбаевтын үлксн жаналығы еді. Осы жаңалык 
«мэңгүрт» атты ұғымнын әлсмдік әдсбистте алар орны срскшс. Бұл ұғымды, осы терминді 
элемдік әдебиеттегі ұлы түпғалардың бірі Ш.Айтматов та өз шығармаларында жан-жақты 
толықтырып, романына арқау етті. Ал кино әлемінде осы мәңгүрт деген бейнені, оның кесір- 
кесапатын толыктай айта білген алғашкы кинокартина «Кек» екені даусыз. Бұл енбек көрнекті 
жазушымыз Ә.Кекілбаевтың жаңалығы, жаңа ашкан тың такырыбы болып қала береді. Ал осы 
тақырыптыц ішкі динамикасына өз өрнсгін салып, мэцгүрт бсйнссін тсрсңдетксн 
кинодраматург С.Елубайдың ашқан жацалығы казақ кино өнерініц тарихында өз орнын 
алатыны сөзсіз. Кинофильмның соңғы кадрларында бұрынғы көркем жігіт Ершора адамдық 
болмыстан ада, елін, жерін, дос-дұшпанын, сүйгенін танымас ой-санасы өшкен бейбақ. 
Бойында адамдық қасиеттен гөрі иттік инстинкт басым мэңгүрт бейнесін эсерлі бере білген. 
Режиссер Д.Манабаймен бірге түсірген «Кек» кинофильмінің алғашкы сценарийлік 
нұсқасында драматург С.Елубай: «Фильмныц сонғы көріністсріндсгі мэцгүрт Ершора экссі 
Дүйімқараны атып өлтіруі тиіс сді, өкінішкс орай, осы эпизодты рсжиссср кажст дсп таппады, 
менің ойымша, кысқартпау керек еді. Мэңіүртгікіің біздің халыққа, қоғамға кандай қауіпті 
екенін тиянақты түрде жеткізу керек еді. Мэцгүрт деген өз ана тілін үмытқан, ата тәрбиесін 
үмытқан, киналмай-ақ, ойланбай-ақ өз экесін өлтіруге дайын құбылыс иесі екенін ашып 
көрсетсе болар еді. Кез-келген профессионал сценарист алдымен өзі қиялдайды, өзі
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кағаздын бетіне түсіреді. Ал кейбір жағдайда сол жазған дүниелері экранға бұрмаланып 
шығады немесе сол коріністср мүлдс алынып тасталынады. Бұл коріністср 
кинодраматурғтердің режиссерлерге ренжіи жүретін классикапық жағдай. О бастан-ақ екеуі екі 
түрлі тұлга, дүниегс екі түрлі көзкараста болуы мүмкін, сондыктан сцснариидсгі дүнислср 
экранға ешқашан І00 пайыз шықпайды. Бірак фильмнің концепциясы, окиғасы, тақырыбы, 
айтатын ойы 100 пайыз сценарий авторының ой-толғауынан туындайды», - деп еске алады.

Дегенмен де кинофильмдегі осы бір жан шошырлық көріністер, мэңгүрт бейнесін 
драматург С.Елубайдын шығарма желісіне қоскан үлкен жаңалығы, елеулі еңбегі деп 
бағалағанымыз абзал.

Өткен жылы экранға шыкқан «Аңшы бала» фильмі (режиссерлері: Ерлан 
Нүрмұхамедов, Бегарс Елубай) кинодраматург Смагұл Елубайдың кинодағы жетінші фильмі 
екен. Ресейдін Анапа қаласында өткен Киношок фестивалінде жэне Голливудте откен ІҒҒҒ 
кинофсстиваліндс «Аншы бала» бас жүлдсні иеленді. Бұл окиға жайлы АКШ-тыц 
Казақстандағы елшісінің өкілі Тристан Перри мырза: «Ш.Айманов атындағы «Қазақфилм» 
киностудиясыныц «Аншы бала» фильмі Голливудтс отксн ІҒҒҒ кинофестивалінің бас жүлдссін 
женіп алды. Бүгін мен фильм режиссерлеріне сол жүлдені тапсырып тұрғанымды өзіме зор 
мәртебе санаймын. Лондондагы XXX жазғы олимпиада ойындарында 7 алтын медаль 
олжалаған Қазақстанның бұл әлемдік деңгейдегі жеңіп алған сегізінші алтын медалі деп айтуға 
болады»,- дсді, 28 тамыз (2012 ж.) күні Алматыда өткен прсмьсрасыңца сөйлеген созіндс.

Зиялы қауым дегеніміз өркениетіміздің, коғамымыздың каймағы. Тәуелсіздік түғырын, 
казақ ұлтыныц рухын биіктсргс асқақтатып, халкымыздың асыл қасиеттерін бойына жинаған, 
жаны таза, рухани санасы жоғары, елім деп туған ерлер эр коғамда болатыны сөзсіз. Қазіргі 
біздің омір сүріп отырган коғамымыздағы өркснисттің ұлы көшін оргс сүйрейтін үлтымыздың 
зиялы кауымының ішінен ақиқатын ашық айтатын, халқының жогын жоқтар азаматтардың 
ішінен қазақ эдебиетіне, қазақ кино өнеріне жэне коғамымызға елеулі еңбектерін қосып, 
ұлтының сөзін сөйлеп жүрген каламгерлердің бірі -  Смағұл Елубай.

Американың эйгілі «Азаттық, Азат-Еуропа» радиосының қазак бөлімінде дүниежүзі 
қазақтарына 1995-2004 жылдар көлемінде қазак халқының өзекті мэселелерін, тауқыметін, 
оның ерлік дастандарын, мұнын мұңдап, оиың куанышты сэттерін күнделікті күн тэртібінен 
түсірмсй, үлтын ұлыктаған істсрінің өзі бір төбс, зсрттслмсгсн ксңістік. Қаламгсрдің қазіргі 
шығармашылық жұмыстарынан бөлек қоғамдық жұмыстарынын бір парасы «Репрессия мен 
ашаршылық -  бір ұғымы смсс» дсгсн қоғамдық пікірді дұрыс кабылдап, шатастырмау 
керектігін айтады. Екеуі екі түрлі жағдай. Ашаршылық кұрбандарына Астана мен Алматы 
каласында мсмориал-ксшен ксрсктігін айтып, қоғамдық пікір қалыптастыруда. Бұл игі 
шараларды іске асыру үшін жылдағы 31 мамыр -  Репрессия кұрбандарын еске алу күніне орай 4 
миллионнан астам аштан кырылған қазақ ұлтына мемсортал -  ксшсн орнату, халық жадынан 
шығармау -  коғам қайраткерінің алдыға қойған міндеттерінің бірі.

Қаламгсрдіц эдебист саласындағы, кино өнері саласындағы слеулі ецбсктсрі, халқына 
кажетті, келелі ой, түйінді толғамдары көп. Халқымыздың салт-дәстүрге, үлттық 
кұндылықтарға бай қазынасы каламгср шыгармаларыныц негізгі діцгсгі сксні анық.

Өнер бір күндік емес, ол -  ғасырлар қойнауына жалғасып келе жатқан рухани казына, 
бағалы байлық. Рухани қазынамыздың інжу-маржандарын ұлт игілігінс жарата алатын Смағұл 
Елубай сынды қаламгерлердің, киногерлердің көп болганы казақ кино онерінің, мәдениетінің, 
эдебиетінін үлкен байлығы демекпін.

Гүлдана Бейсенова
ҚазліемңызПУ Қазақ филологиясы жэне әлем тілдері

факультетінің 2-курс студенті



шшыл жас
I №3-4 (5-6)

ЖАСТАР КӨЗІМЕН

Мамандың, диплом, жұмысқа орналасу мәселесі

Мсктеп бітірген соң, эр бір окушы жогарғы оку орнына түсссм дсп армандайды. Бірі 
оқуға түссе, енді бірі эр түрлі жағдайлармен оқуға (көпшілігі каражатқа байланысты) түсе 
алмай калады. Жоғары оқу орнына түскен студснттер, болашақга жақсы маман иесі болуға 
ұмтылады. Көпшілік студенттер сабақтан тыс жүмыс жасап, оку ақысын төлеуге әрекет 
жасайды. Олардын ішінен мейрамханада, дүкенде, қүрылыста, автомойкада, супермаркеттерде 
жүмыс ісгейтін жэне базарда арба таситындары да кездеседі. Жүмыстан шаршап келген 
студенттін сабағына қарауға да шамасы келмей үйыктап қалатыны белгілі. Кейбірі түнде 
жүмыска шығады, күндіз сабақта ұйыктап огырады. Әрине, сабағында қалғып-мүлгіп 
отыратын студенггі ешқандай оқытушы ұнатпайды, тіпті келесі курсқа өткізбей, кұлатып та 
жібереді. Мұндай жағдайда студентті де, мүғалімді де кінэлай алмайсың. Мүғалім қалайда 
студенттін білім алуын қалайды, ал студент диплом алғанды. Жалпы тандаған 
мамандығымызбен жұмысқа орналаса аламыз ба? Осы сауалға байланысты көпшіліктің ой- 
пікірін білу үшін сауалнама жүргіздік.

Мақсат (П-сынып оқушысы): Бізге сң қиыны тест болып тұр. Себсбі қаншама көптеген 
тесттерді жаттау киынға соғады, жэне де қазіргі таңда шешілмей отырған мәселелердің бірі 
жасырын коррупңия.

Айғаным (11-сынып оқушысы): Тест тагісырған бізге қолайлы. Емтихан тапсырғанга 
карағанда осы ыңғайлы. Тек жаттасаң болғаны.

Іңкәр (11-сынып окушысы): Егер тандаған мамандығымыз қоғамға пайдалы болса, 
сұраныска ие болса, эрине, жұмыска орналаса аламыз. Тек тесті жаксы тапсырсақ болғаны.

Әрине, мектеп окушыларының басты мақсаты тек қана тестген жоғары балл жинаи оту 
ғана. Ал, үлкен өмірге қадам басқан студенттердің көзқарасы баскаша болатыны айдан анык. 
Мектеп окушылары ата-анасының камкорлығында қиыншылықты сезінбсйді. Студенттер 
алыста жүргендіктен ата-анасына қиналғандықтарын білдірмеуге тырысады.
Студенттердің пікірін білсек.

Жансая: Қай жерге жүмыс іздеп барсаң да бірінші дипломыңды сүрайды. Онсыз 
жүмыска орналасу мүмкін смсс. Дипломын болса да, еңбск тәжірибеңе карайды, жұмыска 
орналасу үшін тест тапсырасың.

Қалыбек: Мамандықты таңдап, окып, диплом алу керек. Дипломсыз накты, тұрақты бір 
жерде жүмыс жасай алмайсың, диплом-табыс козі. Диплом арқылы омірлік наныңды табасың.

Гүлдана: Көпшілік жағдайда диплом жұмыс табуға кепіл бола алмайды. Бұлай дейтін 
себебім, менің бір жақын танысым, өз мамандығы бойынша жұмысқа орналаса алмады. 
Өйткені, жұмыска орналасу үшін көп қаражат кажет болды. Алған дипломы өмірлік қажетіне 
жарамай, сандығында сақгаул ы түр. Бүгінде дүкенде жүмыс жасап жүр.

Айжан: Өзім де диплом жоқ. Ата-анам дәрігер болса екен деп оқуға түсірген болатын. 
Оку қиын болды игере алмадым. Қазір сол үшін өкінемін. Сол кезде киындыкка аз ғана 
шыдағанымда қазіргідей қиналмас едім. Мектепте еден жуамын. Күн суық кезде мұздай суға 
колынды салғанда бүкіл денеме суык тарайды, тапкан акшамның көпшілігі дәрі-дәрмекке 
кетеді.

Мирас: Әрине, диплом керек. Сол үшін оқып жүрмін. Мектепті бітірген соң тсст 
тапсырдым. ҮБТ-ның тестілеу нэтижесінде грантқа түсуіме төмен балл жинағандықтан келесі 
жылғы тестті күттім. Жақсы балл жинап грантқа түстім. Өз мамандығымды жақсы көремін.

Диплом керск. Онсыз өмірде өз орныңды табу киын болады. Білім алып болашақта 
жаксы маман иесі болу жастардың өз қолында. Тек әрекет жасаса болғаны. Жоғары оку 
орнында көптеген мүмкіндіктер бар. Оқып жүріп грантқа ауысуға, шетелге окуға барып, 
білімін арттыруға да болады. Тек кез-келген студент өз мүмкіндіктерін білу керек. 
Кейбіреулер өзі оқып жүрген мамандығына ата-анасы айткандыктан окып жүргенін айтады 
немесе, оку ақысы төмен болғандыктан түстім деп жатады. Қалай болған күнде де, оқып жүрген
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мамандығына немқұрайлы карамауы керек. Барынша білім алуға тырысып, содан бір нәтиже 
шығаруы керек. Себебі, ол — сенін болашағын.

Өмірде өз орындарын тауып, бақытка жетіп жатқан қаншама адамдар бар. Бірі таңдаған 
мамандығының жемісін жесе, енді бірі өнерін өрге жүргізіп жетістіктерге жетіп жатыр. 
Алдыңғы аға буынныц мамандық таңдауға байланысты пікірлсрін білсек.

Жасұлан: Кішкентай кезімнен дәрігер болуды армандайтынмын. Мектепті бітірген соң 
окуға түстім, калаған мамандығымды окып дэрігер болдым. Маған өзімнің жүмысым қатты 
үнайды. Кейде катты шаршаймын, қанша шаршасам да өз мамандығыма деген 
кызығушылығымнан болар жүмыска баруға асығып тұрамын.

Нұрсұлтан: Егер колыңда онерің болса дипломның қажеті жок дер едім. Өзім 
суретшімін. Айналамдағы адамдар мен жан-жануарларға, табиғатқа жан бітіре сурет саламын. 
Салған суреттерім басқалар үшін мэнді ме, жоқ иа, ол жағы мен үшін маңызды емес. Бастысы 
өзіме ұнайды. Сурет салғанда жан-тэніммен беріліп, қызығып саламын. Көбінесе мектептегі 
плакаттарға суреттер саламын. Мұғалімдер ашык сабақтарына, апталықтарға керекті 
суреттерін салдыртады.

Арман: Кейдс диплом алу үшін уакытты кстіріп оқудың қажеті жоқ сияқты көріиеді. 
Бастысы тірліктің көзін тапсан болғаны. Диплом керек, оның ешқандай зияны жоқ. Болашақта 
керегі болады. Бірак озімде диплом бар, ол саламен жұмыс жасағым келмсйді. Жеке бизнссім 
бар. Жерді жалға алып, жылыжай құрдым. Табысы көңілімнен шығады.

Арайлым: Тацдаған мамандығың бойынша жұмысқа орналаса аласың. Оқуымды жақсы 
бітірдім. Қазір банкте жұмыс істеймін. Жалақысы ай сайын уақытылы беріліп отырады. Тек 
жұмыска уақытылы барып, тиянақты орындап отырсаң болғаны.

Сапар: Өмір бойы жейтін наның болғандықтан, мамандықты таңдаған кезде қателеспеу 
керек, ен бастысы оған деген қызығушылығың басым болу керек. Мен журналистпін. Жұмыста 
коптеген киыншылықтар болады. Қиыншылығы мен қызығы қатар жұргендіктен бұл сала 
маған катты ұнайды. Камеранын аркасында каншама ел көріп, жер көріп жүрмін. Кез-келген 
уақытта жүмыс бабымен шет елдерге кететін кездеріміз болады. Әркашан бэріне дайын болу 
керек.

Асылайым: Маган өз мамандығым өте ұнайды. Тігіншімін. Қалаган уакытымда тігіс 
тігемін, шаршасам дем аламын, ешкімге тэуелді емеспін. Жастайымнан анамнын тіккен 
тігістеріне кызығатынмын. Қазір өзімніц колымнан келеді. Қалаған үлгідегі киімдердің сурстін 
салып өзіме жарасымды етіп тігіп аламын.

Дулат: Жекемсншік жұмыстың жалақысы көп. Тұрмыстык жағдайынды жасауға 
мүмкіншілігің болады. Өзіңе көп уақыт бөле аласың, калаған жеріңе бару үшін ешкімнен рұқсат 
сұрап жүрмейсін.

Бізді қызықтырған сауалға когішілік осындай жауаптар кайтарды.
Кез-келген адам өмірін жұмыссыз елестете алмайды. Тіршілік жасау үшін тірліктіңтүрі көп. 

Әрбір адам өз калауы бойынша мамандық таңдайды. Өздерін сол маман иесі ретінде 
бейімдеуде білмеген тұстарын оқып үйреніп, тэжірибеден өтетіні белгіл і.

Салтанат Рысііанбетова
ҚазмемқызПУ Қазақ филологиясы жэне 

әлем тілдері факулътетінің 4-курс студенті
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ЖАСТАР КӨЗІМЕН

Бойжеткендердің кейбір ңылыгы қынжылтады

Бірде кыздардын киім ауыстыратын жерлеріне бэріміздін басымыз косылып. жиналып 
калдык. Сәнкой кыздардын бойынан балалык шактан калған бір де бір із табылмайды. Ерте 
есейгеннен не пайда?! Міне, сол есейген кыздардын күлкілерінде шек жок. дауыстарынын 
жагымсызлығы, ауыздарына келген былапыт сөздерді анткандыктары соншалық, жандарында 
отырган мен солар сиякты әпке-сіңілілерім барына арландым. Олардың маған істеген тнтімдей 
де жамандығы жоқ. Дегенмен, олардың бүл қылығы барша қазак қызына істеген киянаты деп 
білемін. Олардың кылығы жай гана ауыздан шыккан былғаныш сөздері мен казак кызына тэн 
мәдениетсіз күлкілері ғана. Ал. көшеден колдарына түтіні будактаган шылым үстаган қыздарды 
көретініміз тағы бар. Шыны керек. мүндай көрініске бірте-бірте етіміз үйреніп барады. 
Қолдарында қымбат шылым, қүшактарында бір-бір жігіт үстап түрған кыздарды күніне жоқ 
дегенде бір рет кездестіреміз. Елімізде жетімдердің санын көбейтіп жаткан жандар да солар. 
«Бесіктен белдері шықпай» есеюге асығады да, өмірден опык жеп «көкек ана» атанады. Бүкар 
жыраудың «акыр заман белгісі - сиыр пүл болар, қарап түрған жігітке кыз артылар» деген сөзі 
дэл осы заманға арнап айтылғандай. Карап түрып, акыр заман жакындап қалды ма деген де ойға 
каласын. Менін түсінбейгінім, сол кыздардың үйінде ақыл айтар ата-ана жок па, элде кара 
жолмен ак жолды айыруға саналары жок па?! Ондай кыздан ертең кандай ана шығады?! Жаман 
кылыкты бойына жинап өскен кыздан болашакта адал жар да, аяулы ана да шыкпайды. Казак 
келіні деген сөзді естігенде кім-кімнің де көз алдына бүрмелі көйлегі, зерлі бешпенті, төгілдіре 
тартқан орамалы тал бойына жарасып, имене үлбіреген келіншек келері сөзсіз. Өмірге үрпак 
экел>туіен қатар, бір әулеттің үрім-бүтағын көбейт>г, келін боп босаға аттау бүл -  үлкен куаныш, 
зор мәртебе! Ал, біздің аруларымыз осыны т\гсініп жатыр ма?! Үлт болашағына аса мэн берсек, 
мүндай кыздардын саны азаяр ма еді, бэлкім?!

Назерке Сейсенбаева
Ілияс Жансүгіров атындагы Жетісу мемлекеттік 

университетінің і-курс студенті

* * *
Бүрындары нэзік жандыларымыздын кылмыс жасағандығы туралы хабар сирек естілсе, 

сонғы уакытта уыздай жап-жас кыздардың да, акыл токтаткан әйелдердің де сотталып 
жаткандығы жаналык болмай калды. Күнделікті коршаған өмірде шылым шегіп, шарап 
ішетіндердің ішінен қыздарды да көп байқайсын. Ғаламтор мен әлеуметтік желілерде де 
кыздардын төбелесі, акша бопсалау туралы видеолар жетерлік. Өрімдей жап-жас кыздардың 
бірге окитын күрбыларынан акша талап етіп, бермесе шаштарын жүлып, жабылып теуіп, бас- 
көз демей төпелеп үрып жаткан көріністерді көргенде еріксіз жағанды үстайсын.

Қазақ қыздарынын соншалықты катігезденіп, қылмыска бой алуларына не себеп болуы 
мүмкін? Жастьнсгын буы ма. элде акша табудың ең онай жолы ма? Бүгінде судьялардың 
есебінде күнделікгі алдына келген кылмыстык істердін \тнеуінің бірі әйелдердін колымен 
жасалған алаяқтык кылмыс екені туралы дерек жиі айтылады. Бір колымен бесікті, бір колымен 
элемді тербетуге тиіс болашак аналар кылмыска касакана баруда. Үлттын ұрпағын өрбітетін де, 
тәрбиелейтін де бүрымдыларымыз. Ал кұкык бұзушылыкқа бартан қыздар кейін үрпагын да өзі 
сиякты ұрда-жык, арсыз, пайдакүнем етіп тэрбиелеуі мүмкін. Күллі адамзатгың бастауы Хауа 
анамыздан бастап, Үмай ана, Домалақ ана, жаужүрек Тұмар ханшайымның, берідегі батыр 
апаларымыз Әлия мен Мэнш\таің сінілдері шетел жакка еліктеп. бас бұзарльпска баруы 
жарамайтын кылык-ақ. Іштері пысып, өздерін коярға жер таппай жүрген бойжеткендеріміз 
болса, бірлесіп колөнермен. күші тасығандар спортпен, бимен, эйтеуір, пайдалы нэрселермен 
шүғылданса игі еді.

Жайна Байғазы
ҚазмемқызПУ Қаіақ филологиясы жэне 

элем тілдері факультетінің 2-клрс студенті

ашшыл жас
3 №3-4 (5-6)

62



БАС РЕДАКТОР 
Күнімжан Сәдірқызы Әбдікалык

РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ

Қырықбай Сания
Қазак филологиясы жэне элем тілдері факультетінің студенті

Ходжаева Үлжан 
Жаратылыстану факультетінін студенті 

Әмірова Кәмшат 
Педагогика жэне психология факультетінің студенті 

Мерлибаева Сандугаш 
Әлеуметтік-гуманитарлық факультетінің студенті 

Бөрібек Сьшбат 
Физика-математика факультетінің студенті 

Мәтбаева Назекен 
Өнер жэне мэдениет факультетінің студенті

Редакцияның мекен-жайы:
050000, Алматы қаласы, Гоголь көшесі, 114, 2-қабат, 206-кабинет 

Байланыс телефоны: 2 33 19 31; 8 778 312 92 33 
Е-таіІ: А1а5һ5һу1-2һа5@шаі1.ш

Меншік иесі: Қазақстан Республикасы Білім және гылым министрлігінің «Қазақ мемлекеттік 
қыздар педагогикалық университеті» шаруашылык жүргізу құқығындағы республикалық мемлекеттік 
кәсіпорны

Журнал Қазакстан Республикасы Мэдениет және ақпарат министрлігінің Акпарат жэне мұрағат 
комитетінде есепке койылып, 2012 жылдың 20 карашасында№ 13157-Ж тіркеукуэлігі берілген.

Журнал 2013 жылдың наурыз айынан бастап шығады.

Басуға қол койылған күні: 20.11.2013 жыл 
Түрлі-түсті басылым, қалпы 60x84 1/8 

Шартты баспа табағы 7,75 
Таралымы 500 дана. Таисырыс № 316

Журнал «Қыздар университеті» баспасында басылды 
Баспаның мекен-жайы: 050000, Алматы қаласы, Гоголь көшесі 116 үй,

Байланыс тел.: 279 38 33


